Дело № 1-45/2025

УИД 45RS0008-01-2023-002814-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кетово Курганской области 23 июня 2025 г.

Кетовский районный суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Седых О.Н.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кетовского района Курганской области Ефремовой А.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Гудкова А.С.,

подсудимого ФИО2 у., его защитника – адвоката Юнусова З.С.,

подсудимого ФИО3 у., его защитника – адвоката Витязева М.А.,

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Парыгина Ф.А.

при секретаре Рябчиковой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Республики Узбекистан, со средним общим образованием, состоящего в браке, детей не имеющего, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, отбывающего наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, судимого 19.02.2016 Самарским областным судом по ч. 1 ст. 209 УК РФ и за совершение семи преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, к 12 годам лишения свободы, неотбытый срок наказания 1 год 7 месяцев 28 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 282.2, ч. 1 ст. 282.3 УК РФ, 

Хошимова Дилшоджона Таваккал угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), гражданина Республики Узбекистан, с основным общим образованием, состоящего в браке, имеющего двоих детей 2009 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, отбывающего наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, судимого:

- 03.04.2014 Черемухинским районным судом г. Москвы (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Московского городского суда от 17.09.2014) по пп. «а», «в», «ж», «з» ч. 2 ст. 126, пп. «а», «в», «з» ч. 2 ст. 126, пп. «а», «г» ч. 2 ст. 161, пп. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 163 УК РФ к 10 годам 3 месяцам лишения свободы;

- 08.12.2022 Кетовским районным судом Курганской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, неотбытый срок наказания 7 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 282.2, ч. 1 ст. 282.3, ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, детей не имеющего, трудоустроенного водителем у ИП ФИО6, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 10.11.2003 Курганским областным судом по п. «з» ч. 2 ст. 105, п. «в» ч. 3 ст. 162 УК РФ к 20 годам лишения свободы, освобожденного 05.05.2023 по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, отбывающего наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, судимого 14.09.2012 Хорошевским районным судом г. Москвы (с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Московского городского суда от 24.04.2013) по пп. «а», «в», «з» ч. 2 ст. 126, п. «б» ч. 3 ст. 161, пп. «б», «в» ч. 3 ст. 163 УК РФ к 14 годам 9 месяцам лишения свободы, неотбытый срок наказания 8 месяцев 7 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 у. и ФИО3 у. совершили действия организационного характера, направленные на продолжение деятельности общественного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, а также финансирование экстремистской деятельности, то есть предоставление и сбор средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и ФИО3, осужденные на длительные сроки лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, прибыли в Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № 2 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Курганской области», расположенное по адресу: 

<

...> (далее - исправительная колония, ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, ИК-2) 28.06.2016 и 24.10.2014, соответственно.

В период отбытия наказания ФИО2 и ФИО3 стали придерживаться системы «воровских», «тюремных сводов правил» (так называемых «понятий») и традиций, сложившихся в групповом сознании преступников, то есть криминальной и экстремистской идеологии, оправдывающей и поощряющей асоциальное поведение, криминальный образ жизни, а также престижность совершения новых преступлений, неотъемлемой частью которой выступает отрицание общепринятых моральных принципов и главенствующей роли права, пропаганда насилия, как способа достижения цели, ненависть и вражда по отношению к представителям институтов власти и иным членам общества, не поддерживающим данные традиции и правила, что составляет идеологическую и объединяющую основу международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие наименования: «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», «АУЕ», «А.У.Е.»), сложившуюся в 90-е годы ХХ века в среде осужденных.

В период с 01.11.2019 по 30.11.2019 коллегиальным решением достоверно неустановленных лиц из числа «порядочных» осужденных и «братвы лагеря», отбывающих наказание в ИК-2, и придерживающихся сложившихся преступных традиций, обычаев и криминальной идеологии, содержащийся в указанном исправительном учреждении ФИО2 (криминальное прозвище «Шох») был назначен так называемым «смотрящим за общаком (общим)» в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, в силу чего стал одним из лидеров и принял на себя обязанности неформального руководителя осужденных, получив возможность: обеспечить контроль и выполнение лицами, имеющими более низкий криминальный статус, его требований и распоряжений; управления и распоряжения имуществом и денежными средствами, формируемыми как счет добровольных взносов осужденными в так называемое «общее», а также за счет незаконной организации и проведения азартных игр; осуществлять контроль за движением материальных ценностей, определять порядок сбора, хранения, учета и контроля за их расходованием, то есть был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями лидера подразделения (ячейки) международного общественного движения «АУЕ», сформированного в достоверно неопределенный период времени на территории ИК-2, задолго до запрета деятельности и признания данного движения экстремистским.

В неустановленный период времени, не позднее 17.08.2020, коллегиальным решением достоверно неопределенных следствием лиц из числа «порядочных» осужденных, содержащихся в отряде № 7 ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, придерживающихся сложившихся преступных традиций, обычаев и криминальной идеологии, содержащийся в указанном исправительном учреждении, ФИО3 (криминальное прозвище «Дильшот») был назначен так называемым «смотрящим за игрой» в отряде № 7 ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, в силу чего принял на себя обязанности неформального руководителя осужденных отряда, принимающих участие в незаконных азартных играх, получив возможность пропаганды, организации и проведения азартных игр на деньги («покер», «двадцать одно», «тысяча», «зарики», «сека», «нарды»), как неотъемлемой части движения «АУЕ»; управления и распоряжения денежными средствами, формируемыми за счет незаконной организации и проведения азартных игр; применения мер взыскания, в отношении лиц, имеющих задолженность по азартным играм, то есть был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями указанного подразделения (ячейки) международного общественного движения «АУЕ».

Объединяющей основой и целью подразделения (ячейки) «АУЕ», осуществлявшего свою деятельность на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области и управляемого «братвой лагеря», являлась криминальная экстремистская идеология, выражающаяся в почитании и принудительном продвижении ее идей, верховенстве власти «воров в законе» и приближенных к ним лиц в качестве антипода действующей государственной власти и общепринятых моральных принципов и главенствующей роли права, применение других законов, так называемых «воровских понятий», «арестантского уклада», сложившихся на протяжении длительного периода времени, в том числе в местах лишения свободы и диктуемых вышестоящими лидерами преступного мира, формировании мировоззрения преступного поведения и его поощрение, воспрепятствовании законной деятельности государственных органов, в том числе в лице администрации исправительного учреждения, а также нетерпимости инакомыслия по отношению к иным социальным группам осужденных, что формировало подрыв общепризнанных ценностей и государственных институтов власти.

Деятельность ячейки отличалась четкой иерархической структурой, строгой дисциплиной и субординацией, применением мер наказания за невыполнение внутренних правил поведения, наличием общего фонда денежных и иных материальных средств, то есть так называемого «общего», формируемого за счет добровольных взносов осужденными лицами, а также за счет незаконных организации и проведения азартных игр, с обязательным отчислением денежных средств в пользу лидеров преступного мира («воров в законе») и иных приближенных к ним лиц, беспрекословным подчинением рядовых осужденных вышестоящим, а также наличием активных участников ячейки – «смотрящих» за отрядами и определенными направлениями деятельности, привлеченных «братвой лагеря» в силу своих морально-волевых качеств, основанных на криминальных и экстремистских идеологиях, конспирацией и мерами внутренней безопасности, использованием средств связи и расчетных счетов, зарегистрированных на посторонних лиц.

Вступившими в законную силу решениями Верховного Суда Российской Федерации от 17.08.2020 и от 02.10.2020 по административному делу №АКПИ20-514-с международное общественное движение «Арестантское уголовное единство» (другие наименования: «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», «АУЕ», «А.У.Е.»), признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации (далее - экстремистское движение, движение, «АУЕ»).

29.10.2020 экстремистское движение «АУЕ» внесено в перечень Министерства юстиции Российской Федерации общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

Вместе с тем в период с 29.10.2020 по 19.08.2022 ФИО2, отбывая наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, продолжая придерживаться криминальной и экстремистской идеологии, позиционируя себя в качестве одного из лидеров осужденных лиц, являясь сторонником и последователем движения «АУЕ», заведомо зная, что вступившими в законную силу решениями Верховного суда Российской Федерации движение «АУЕ» признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации, умышленно и незаконно, из корыстной и иной личной заинтересованности, обусловленной стремлением создать себе более комфортные условия пребывания в местах лишения свободы и получить тем самым иные возможности сверх предусмотренных уголовно-исполнительным законодательством, а также стремясь финансово и материально завлечь новых, материально обеспечить действующих сторонников движения «АУЕ», руководствуясь идеологической ненавистью и враждой к иным определенным социальным группам, а также внутренними побуждениями, заключающимися в его самореализации как лидера преступной среды, а также стремлением показать личное превосходство как лидера и превосходство последователей указанного запрещенного движения «АУЕ», в том числе по материальному признаку, реализуя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции занимаемой неформальной «должности» «смотрящего за общаком», совершил действия организационного характера, направленные на продолжение противоправной деятельности запрещенной организации, а также действия, непосредственно направленные на предоставление и сбор средств, предназначенных для обеспечения деятельности экстремистского движения:

- определял и доводил размеры взносов в виде денежных средств, взимаемых с осужденных для пополнения так называемого «общего» в соответствии с потребностями ячейки, предназначенного, в том числе для обеспечения деятельности обособленного подразделения (ячейки) экстремистского движения «АУЕ»;

- как лично, так и посредством подчиненных активных участников движения организовывал ежемесячный сбор «общака» в период с 31.01.2022 по 02.05.2022 на банковский счет № (карта №), открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя номинального владельца – иностранного гражданина ФИО7 в подразделении № 8639/13 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в период с 03.05.2022 по 04.08.2022 на банковский счет № (карта №), открытый 09.12.2021 на имя номинального владельца - иностранного гражданина ФИО8 в подразделении №8639/10 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>; при этом по просьбе ФИО2 перечисленные банковские счета приобретены в сети «Интернет» при неустановленных следствием обстоятельствах осужденным ФИО9, в полной мере не осведомленным об истинном предназначении данных счетов, что позволяло ФИО2 обеспечить конспиративность организации финансового обеспечения деятельности подразделения (ячейки), действующей на территории ИК-2 экстремистской организации; при этом за счет добровольных взносов осужденными, организации и проведения азартных игр и иных отчислений осужденных за период времени с 31.01.2022 по 04.08.2022 на указанные банковские счета ФИО2 было собрано не менее 3 883 475 руб., заведомо предназначенных для обеспечения деятельности международного общественного движения «Арестантское уголовное единство»;

- вел учет поступивших, хранящихся и расходованных денежных средств «общего» в так называемых «точковках», а также лично распределял полученные денежные средства в соответствии с насущными потребностями ячейки, в том числе для приобретения и доставки необходимых средств быта и продуктов питания в интересах определенной социальной группы лиц, в различной степени придерживающейся порядков и правил экстремистской ячейки, независимо от размера произведенного ими взноса, создавая тем самым привилегированные условия жизни и быта сторонников движения, вопреки определенным государством лишениям, предусмотренным режимом содержания, поощряя тем самым следование осужденных криминальной экстремистской идеологии;

- занимая высокое положение в территориально-обособленном подразделении «АУЕ», входил в число так называемой «братвы лагеря», осуществлял контроль соблюдения и пропаганду «воровских» законов, понятий и традиций, так называемого «арестантского уклада» и их верховенства над законодательством Российской Федерации, разрешал вопросы, контролировал запреты и давал одобрение о незаконной организации доставки на территорию учреждения запрещенных вещей и предметов (путем переброса через ограждение), в том числе 05.08.2022 принял непосредственное участие в организации и проведении так называемого «сходняка», то есть общего собрания организаторов, участников и сторонников движения «АУЕ», состоявшегося в помещении медицинской части исправительной колонии, на котором высказывал личное мнение относительно принятия возможных решений в соответствии с традициями движения «АУЕ» в отношении других осужденных, нарушивших действующие запреты, то есть реализовывал так называемую «правоохранительную» функцию, результатом которой выступало применение насилия как единственно верного способа достижения цели;

- давал личные распоряжения обязательные для исполнения осужденными, стоящими ниже в преступной иерархии, частично делегировал свои отдельные полномочия участнику движения ФИО10 у., в том числе в части доведения его волеизъявлений до иных осужденных, распределения «общего» в материальном виде среди отрядов исправительной колонии, что обеспечивало эффективность сбора, управления и распоряжения финансовыми средствами и иными материальными благами подразделения (ячейки) «АУЕ»;

- за счет распоряжения «общим» фондом денежных средств подразделения (ячейки) поощрял нарушения режима содержания со стороны осужденных, материально обеспечивая лиц, содержащихся в СУОН, ПКТ и ШИЗО (отряд строгих условий содержания, помещение камерного типа, штрафной изолятор) продуктами питания, сигаретами, как страдающих за якобы «правильный» образ жизни в соответствии с так называемым «арестантским укладом», что нивелировало установленную государством меру наказания и препятствовало как таковому исправлению осужденных, в том числе 02.02.2022, 05.02.2022, 11.02.2022, 15.02.2022, 05.03.2022, 07.03.2022, 11.03.2022, 24.03.2022, 28.03.2022, 30.03.2022 совершил с банковского счета на имя ФИО7 денежные переводы на общую сумму 195 800 руб., 08.05.2022, 16.05.2022, 01.06.2022, 04.06.2022, 10.06.2022, 26.06.2022 и 02.07.2022 совершил с банковского счета на имя ФИО8 денежные переводы на общую сумму 156 320 руб. на банковские счета ФИО11 (карты №, №, №), подконтрольные так называемому «смотрящему за дорогу под крышу» ФИО12 (криминальное прозвище «Гнутый»), ответственному за обеспечение осужденных, содержащихся в перечисленных отрядах и нарушающих требования режима отбытия наказания, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство;

- лично определял, при этом администрируя банковские счета на имя ФИО7 и ФИО8, а также с использованием транзитного банковского счета № (банковская карта №), открытого ДД.ММ.ГГГГ в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 8614/14 по адресу: 

<

...> на имя супруги - ФИО13, в полной мере не осведомленной об его истинных преступных намерениях, осуществлял закуп необходимых товаров, сигарет и продуктов питания для нужд так называемого «общего» в интересах определенной социальной группы осужденных, в различной степени придерживающихся порядкам и правилам экстремистского движения «АУЕ», что осуществлялось путем взаимодействия и перечисления денежных средств на банковские счета ПАО «Сбербанк России», открытые на имена ФИО14 (карта №), ФИО15 (карта №), ФИО16 (карта №), фактически используемых ФИО17, ФИО15 и ФИО18, соответственно, в полной мере не осведомленными об истинных преступных намерениях ФИО2, осуществлявшим на постоянной основе непосредственное приобретение, а также доставку товаров и продуктов питания за отдельное денежное вознаграждение, при этом общая сумма расходованных денежных средств «общего» на указанные цели составила не менее 1 043 605 руб.; 

- ежемесячно производил лимитированные отчисления денежных средств, то есть так называемое «уделение внимания» в пользу других вышестоящих лидеров преступного мира и иных приближенных к ним лиц, а именно, находясь на территории исправительной колонии по указанному выше адресу, используя банковские счета на имя ФИО7 и ФИО8, в том числе 02.03.2022, 03.05.2022, 06.06.2022 и 05.07.2022 перечислил денежные средства в суммах 45 000, 40 000, 52.50, 40 000, 40 000 руб., соответственно, на банковский счет ФИО19 № (карта №), открытый в подразделении № 8599/252 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, фактически подконтрольный ФИО20 (криминальное прозвище «Бормон»), имеющему вышестоящий по отношению к ФИО2 криминальный статус «положенец», то есть лицо, наделенное полномочиями по руководству ячейкой криминального сообщества на территории Федерального казенного учреждения «Лечебное исправительное учреждение № 3 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Курганской области», назначенное по решению неустановленных «воров в законе», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. Перечисление денежных средств в адрес ФИО20 позволяло ФИО2 заручиться его поддержкой, обеспечить лиц, временно этапированных в указанное исправительное учреждение, продемонстрировать как свою приверженность, так и приверженность иных осужденных ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области требованиям вышестоящих лидеров запрещенного экстремистского движения «АУЕ», а также обеспечивало функционирование системы финансирования и взаимодействия подразделений (ячеек) запрещенного экстремистского движения в пенитенциарных учреждениях Курганской области;

- 04.02.2022, 01.04.2022, 16.05.2022 также в качестве «уделения внимания» ячейке «АУЕ», осуществлявшей деятельность на территории ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области, администрируя указанные выше счета на имя ФИО7 и ФИО8, перечислил денежные средства в суммах 40 000, 40 000 и 7 000 руб., соответственно, на банковский счет № (карта №), открытый на имя ФИО21 в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 8599/76, по адресу: 

<

...>, фактически используемый ФИО22, в полной мере не осведомленной об истинных преступных намерениях организаторов подразделения (ячейки) движения «АУЕ» на территории ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области, осуществлявшей непосредственное приобретение, а также доставку товаров и продуктов питания за отдельное денежное вознаграждение в указанное учреждение;

- по результатам ежемесячного сбора денежных средств в так называемый «общак», последовательно администрируя перечисленные выше банковские счета на имя ФИО7 и ФИО8, 01.04.2022, 02.06.2022, 01.07.2022 осуществил денежные переводы в суммах 150 000, 150 000, 195 780, 80 000, 80 000, 80 090, 99 800, 100 000 руб., всего на общую сумму не менее 935 670 руб., на банковский счет № (карта №), открытый на имя ФИО23 в подразделении № 8556/96 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, воспринимаемый ФИО2 как счет сбора денежных средств на нужды и содержание «воров в законе», фактически подконтрольный достоверно неустановленным вышестоящим лидерам движения «АУЕ», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Перечисленные выше умышленные и целенаправленные действия организационного характера, применяемые методы конспирации позволили ФИО2 в полной мере продолжить деятельность территориально-обособленного подразделения (ячейки) запрещенного экстремистского движения «АУЕ» в период времени с 29.10.2020 по 19.08.2022 на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, расположенном по адресу: 

<

...>, деятельность которого прекратила носить организованный характер после 19.08.2022 ввиду пресечения сотрудниками УФСБ и УФСИН России по Курганской области. 

В период с 25.10.2021 по 26.10.2021 коллегиальным решением достоверно неустановленных лиц из числа «порядочных» осужденных и «братвы лагеря», отбывающих наказание в ИК-2, и придерживающихся сложившихся преступных традиций, обычаев и криминальной идеологии, ранее судимый и содержащийся в указанном исправительном учреждении ФИО1 (криминальное прозвище «Антроп») был назначен так называемым «смотрящим» за ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, в силу чего стал лидером и принял на себя обязанности неформального руководителя осужденных, получив возможность обеспечить контроль и выполнение лицами, имеющими более низкий криминальный статус, его требований и распоряжений; производить назначения на неформальные «должности» в преступной иерархии, распределять обязанности и функции среди всех осужденных, содержащихся в ИК-2; применять меры поощрения и взыскания в соответствии с правилами, понятиями и требованиями движения «АУЕ», то есть фактически был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями единоличного исполнительного органа – лидера указанного подразделения (ячейки) «АУЕ», каковым являлся в срок по 04.05.2022, включительно, при этом ФИО3 продолжил исполнение ранее определенных ему «братвой лагеря» функциональных обязанностей «смотрящего за игрой» в отряде №7, а в период не позднее 30.04.2022 по единоличному волеизъявлению «смотрящего за колонией» ФИО1, «по совместительству» фактически приступил к исполнению обязанностей «смотрящего за игрой по колонии». 

Таким образом, в период не позднее 30.04.2022 ФИО3 принял на себя обязанности «смотрящего за игрой по колонии», то есть неформального руководителя осужденных, принимающих участие в незаконных азартных играх, получив возможность пропаганды, организации, проведения азартных игр на деньги («покер», «двадцать одно», «тысяча», «зарики», «сека», «нарды»), как неотъемлемой части движения «АУЕ»; управления и распоряжения денежными средствами, формируемыми за счет незаконной организации и проведения азартных игр с обязательным отчислением определенного процента в пользу «общего» и «воровского» (денежных средств предназначенных для содержания «воров в законе»); применения мер взыскания, в отношении лиц имеющих задолженность по азартным играм, то есть был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями указанного подразделения (ячейки) международного общественного движения «АУЕ» в целом по колонии.

В период с 29.10.2020 по 19.08.2022 ФИО3, находясь на территории исправительной колонии, продолжая придерживаться криминальной и экстремистской идеологии, выражающейся в отрицании общепринятых моральных принципов и главенствующей роли государства и права, пропаганде угроз и насилия как способа достижения цели, а также вражды по отношению к представителям институтов власти и законопослушным членам общества, по причине непринятия ими криминальной идеологии, позиционируя себя в качестве одного из лидеров осужденных лиц, содержащихся в исправительном учреждении, являясь сторонником и последователем движения «АУЕ», заведомо зная, что вступившими в законную силу решениями Верховного суда Российской Федерации движение «АУЕ» признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации, стремясь финансово и материально завлечь новых, а также материально обеспечить действующих сторонников экстремистского движения, умышленно и незаконно, из корыстной и иной личной заинтересованности, обусловленных стремлением создать себе более комфортные условия пребывания в местах лишения свободы и получить тем самым иные возможности сверх предусмотренных уголовно-исполнительным законодательством, руководствуясь идеологической ненавистью и враждой к иным определенным социальным группам, а также внутренними побуждениями, заключающимися в его самореализации как лидера преступной среды, стремлением показать личное превосходство как лидера и превосходство последователей указанного запрещенного движения по отношению к другим категориям лиц, отрицающим идеологию экстремистского движения «АУЕ», в том числе по материальному признаку, вопреки принятому и вступившему в законную силу решению суда, совершал действия организационного характера, направленные на продолжение противоправной деятельности запрещенной организации и предоставление и сбор средств, предназначенных для обеспечения деятельности экстремистского движения, а именно:

- в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», по личному усмотрению в дневное, вечернее и ночное время незаконно организовывал, пропагандировал, проводил, а также лично принимал участие в азартных играх на деньги, как неотъемлемой части движения «АУЕ», приобретал, хранил и использовал игровое оборудование вне игорной зоны, вел учет ставок, наигранных и проигранных денежных и иных материальных средств в так называемых «точковках», как непосредственно в помещении отряда № 7, так и в помещениях иных отрядов исправительной колонии, при этом согласно изъятых у ФИО3 «точковок», общая сумма собранных и вырученных денежных средств по результатам организуемых и проводимых им на территории колонии азартных игр за период с 01.05.2022 по 31.07.2022 составила не менее 1 301 430 руб.;

- в период с 30.04.2022 по 19.08.2022 ежемесячно подводил итоги азартных игр по колонии в целом, производил распределение сумм полученного дохода в пользу «общего» и «воровского», устанавливал лимиты проигранных денежных средств в соответствии с материальным положением определенного осужденного, а также контролировал, реализовывал традиции, правила и порядки, диктуемые экстремистским движением «АУЕ» при организации и проведении азартных игр, диктуемые вышестоящими достоверно неопределенными лидерами движения;

- разрешал возникшие у осужденных вопросы и конфликтные ситуации, контролировал процесс расчетов, проигравшихся в азартные игры осужденных, принимая решение на основании сложившихся «воровских понятий» и «арестантского уклада», обязательные к исполнению лицами, занимающими нижестоящие уровни иерархии, покровительствовал лиц, принимающих активное участие в азартных играх, так называемых «игровых»;

- определял способы и виды расчетов проигравшихся лиц, аккумулировал денежные средства, полученные в качестве дохода от проведения азартных игр, производил расчеты с участниками азартных игр посредством администрируемого им лично банковского счета № (карта №), открытого 22.11.2021 в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 8610/356, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя иностранного гражданина ФИО24 у., в полной мере не осведомленного о предназначении счета, удерживая в обязательном порядке устанавливаемые им отчисления с азартных игр в соответствующем процентном соотношении, на так называемое «общее» и «воровское», то есть осуществлял сбор средств для обеспечения деятельности указанного экстремистского движения, при этом за период с 31.01.2022 по 04.08.2022 сумма поступивших денежных средств на банковский счет ФИО24 у., полученных ФИО3 в качестве дохода от незаконного проведения азартных игр и в дальнейшем перечисленных в пользу «общего» фонда денежных средств, составила не менее 883 300 рублей;

- 31.01.2022, 31.03.2022, 30.04.2022, 15.05.2022, 31.05.2022, 30.06.2022 и 05.07.2022 посредством осуществления безналичных переводов средств с указанного банковского счета на имя ФИО24 у. осуществил предоставление денежных средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации, а именно перечислил в пользу общего фонда денежных средств ячейки «общего», аккумулируемого в период с 31.01.2022 по 02.05.2022 на банковском счете № (карта №) открытом на имя ФИО7, а также в период с 03.05.2022 по 04.08.2022 на банковском счете № (карта №), открытом на имя ФИО8 в ПАО «Сбербанк России», подконтрольных и администрируемых «смотрящим за «общаком» ФИО2 на общую сумму не менее 883 300 руб. 

Кроме того, ФИО3 в тот же период времени, находясь на территории исправительной колонии, руководствуясь теми же целями и мотивами, выполнял иные полномочия, определенные ему как «братвой лагеря», так и «смотрящим за колонией» ФИО1, непосредственно направленные на продолжение противоправной деятельности запрещенной экстремистской организации, а именно: 

- занимая высокое положение в территориально-обособленном подразделении «АУЕ», входил в число так называемой «братвы лагеря», при этом осуществлял контроль соблюдения и пропаганду «воровских» законов, понятий и традиций, так называемого «арестантского уклада» и их верховенства над законодательством Российской Федерации, в том числе в части особенностей организации, проведения и расчетов участниками азартных игр;

- проводил беседы с иными осужденными по их склонению к участию в азартных играх и пополнению тем самым общего фонда денежных средств – «общего», обеспечивал «игровых» (осужденных принимавших участие в азартной игре), на период проведения азартных игр кустарным алкоголем, продуктами питания, сигаретами, создавая тем самым условия их благоприятной жизни и быта вопреки определенным государством лишениям, предусмотренным режимом содержания, поощряя тем самым следование осужденных криминальной экстремистской идеологии;

- давал личные распоряжения обязательные для исполнения осужденными, нижестоящими в преступной иерархии, частично делегировал свои отдельные полномочия иным сторонникам движения, в том числе в части непосредственного проведения азартных игр в иных отрядах исправительной колонии, что обеспечивало эффективность организации азартных игр как неотъемлемой части деятельности подразделения (ячейки) «АУЕ».

Перечисленные выше умышленные и целенаправленные действия организационного характера, применяемые методы конспирации позволили ФИО3 в полной мере продолжить деятельность территориально-обособленного подразделения (ячейки) запрещенного экстремистского движения «АУЕ», а также реализовать систему предоставления и сбора средств, предназначенных для обеспечения деятельности территориально-обособленного подразделения (ячейки) запрещенного экстремистского движения «АУЕ в период времени с 29.10.2020 по 19.08.2022 на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, деятельность которого прекратила носить организованный характер после 19.08.2022 ввиду пресечения сотрудниками УФСБ и УФСИН России по Курганской области.

Кроме того, ФИО1, ФИО4 и ФИО3 у., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, сопряженные с извлечением дохода в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осужденный по приговору Курганского областного суда от 10.11.2003 к 20 годам лишения свободы, 01.12.2011 прибыл в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области для отбытия наказания.

ФИО4, осужденный по приговору Хорошевского районного суда г. Москвы от 14.09.2012 к 14 годам 9 месяцам лишения свободы, 11.06.2013 прибыл в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области для отбытия наказания.

ФИО3, осужденный по приговору Черемушкинского районного суда г. Москвы от 03.04.2014 к 10 годам 3 месяцам лишения свободы под недостоверными данными о личности ФИО5, 24.10.2014 в целях отбытия наказания также прибыл в указанную исправительную колонию.

В период отбытия наказания ФИО1, ФИО4 и ФИО3 стали придерживаться системы «воровских», «тюремных сводов правил» (так называемых «понятий») и традиций, сложившихся в групповом сознании преступников, то есть криминальной и экстремистской идеологии, оправдывающей и поощряющей асоциальное поведение, криминальный образ жизни, а также престижность совершения новых преступлений, неотъемлемой частью которой выступает отрицание общепринятых моральных принципов и главенствующей роли права, пропаганда насилия как способа достижения цели, ненависть и вражда по отношению к представителям институтов власти и иным членам общества, не поддерживающим данные традиции и правила, что составляет идеологическую и объединяющую основу международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (другие наименования: «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», «АУЕ», «А.У.Е.»), сложившуюся в 90-е годы ХХ века в среде осужденных.

Деятельность территориально-обособленного подразделения (ячейки) указанного движения, существовавшего на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области отличалась четкой иерархической структурой, строгой дисциплиной и субординацией, применением мер наказания за невыполнение внутренних правил поведения, наличием общего фонда денежных и иных материальных средств, то есть так называемого «общего», формируемого за счет добровольных взносов осужденными лицами, а также за счет незаконных организации и проведения азартных игр, с обязательным отчислением денежных средств в пользу лидеров преступного мира («воров в законе») и иных приближенных к ним лиц, беспрекословным подчинением рядовых осужденных вышестоящим, а также наличием активных участников ячейки – «смотрящих» за отрядами и определенными направлениями деятельности, привлеченных «братвой лагеря» в силу своих морально-волевых качеств, основанных на криминальных и экстремистских идеологиях, конспирацией и мерами внутренней безопасности, использованием средств связи и расчетных счетов, зарегистрированных на посторонних лиц. 

Так, в неустановленный период времени, не позднее 17.08.2020, коллегиальным решением достоверно неопределенных следствием лиц из числа «порядочных» осужденных, содержащихся в отряде № 7 ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, придерживающихся сложившихся преступных традиций, обычаев и криминальной идеологии, содержащийся в указанном исправительном учреждении ФИО3 (криминальное прозвище «Дильшот»), был назначен так называемым «смотрящим за игрой» в отряде № 7 ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области в силу чего принял на себя обязанности неформального руководителя осужденных отряда, принимающих участие в незаконных азартных играх (именуемых «игровыми»), получив возможность: пропаганды, организации и проведения азартных игр на деньги («покер», «двадцать одно», «тысяча», «зарики», «сека», «нарды»), как неотъемлемой части движения «АУЕ»; управления и распоряжения денежными средствами, формируемыми за счет незаконной организации и проведения азартных игр; применения мер взыскания, в отношении лиц, имеющих задолженность по азартным играм, при этом ФИО3 в период с 17.08.2020 до 01.11.2020 реализовывал перечисленные полномочия среди осужденных отряда № 7 исправительной колонии при достоверно неустановленных следствием обстоятельствах.

Вступившими в законную силу решениями Верховного Суда Российской Федерации от 17.08.2020 и от 02.10.2020 по административному делу № АКПИ20-514-с международное общественное движение «Арестантское уголовное единство» (другие наименования: «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», «АУЕ», «А.У.Е.»), признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации (далее - экстремистское движение, движение, «АУЕ»).

29.10.2020 экстремистское движение «АУЕ» внесено в перечень Министерства юстиции Российской Федерации общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

В период с 25.10.2021 по 26.10.2021 коллегиальным решением достоверно неустановленных лиц из числа «порядочных» осужденных и «братвы лагеря», отбывающих наказание в ИК-2, и придерживающихся сложившихся преступных традиций, обычаев и криминальной идеологии, ранее судимый и содержащийся в указанном исправительном учреждении ФИО1 (криминальное прозвище «Антроп») был назначен так называемым «смотрящим» за ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, в силу чего стал лидером и принял на себя обязанности неформального руководителя осужденных, получив возможность: обеспечить контроль и выполнение лицами, имеющими более низкий криминальный статус, его требований и распоряжений; производить назначения на неформальные «должности» в преступной иерархии, распределять обязанности и функции среди всех осужденных, содержащихся в ИК-2; применять меры поощрения и взыскания в соответствии с правилами, понятиями и требованиями движения «АУЕ», то есть фактически был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями единоличного исполнительного органа – лидера указанного подразделения (ячейки) «АУЕ», каковым являлся в срок по 04.05.2022.

В период с 01.11.2021 по 30.11.2021 у ФИО1, продолжающего придерживаться криминальной и экстремистской идеологии, позиционирующего себя в качестве лидера осужденных лиц, содержащихся в исправительном учреждении, являющегося сторонником и последователем движения «АУЕ», заведомо знающего, что вступившими в законную силу решениями Верховного суда Российской Федерации «АУЕ» признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации, в процессе продолжения деятельности территориально обособленного подразделения (ячейки) указанного экстремистского движения, будучи осведомленным о том, что в соответствии с ч. 4 ст. 5, чч. 1 и 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ», организация и проведение азартных игр могут осуществляться лишь на специально отведенных территориях – игорных зонах, которые на территории Курганской области отсутствуют, возник единый продолжаемый преступный умысел, направленный на незаконную централизованную организацию и проведение среди осужденных в помещениях жилой охраняемой зоны ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, формирующих материально-финансовую основу преступной деятельности ячейки и, как следствие, ресурса взаимопомощи ее членов и сторонников, использующегося для их материального стимулирования.

Для реализации задуманного ФИО1, преследуя корыстные цели, направленные, как на незаконное личное обогащение за счет формируемого «общего» фонда денежных средств, так и обогащение иных членов ячейки запрещенного экстремистского движения, действуя умышленно, разработал преступный план, согласно которому организация и проведение азартных игр вне игорной зоны будут организовываться и осуществляться в течение неопределенного периода времени привлеченным им осужденным, находящимся в его неформальном подчинении, при этом суммы выручаемых денежных средств планировалось распределять в соответствии с потребностями обособленного подразделения (ячейки) экстремистского движения «АУЕ».

Согласно разработанному плану, ФИО1 должен был приискать соучастника, способного в силу своих морально-волевых качеств, основанных на криминальных экстремистских идеологиях, а также опыта, организовать и проводить азартные игры, и вступить с ним в предварительный сговор, в силу своего авторитета занимаемой неформальной «должности» «смотрящего за колонией» подчинить его волю общей цели совместного совершения преступления, установить систему единоначального руководства группой, распределить функции и роли при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении. При этом, по замыслу ФИО1 привлеченный им осужденный был обязан приискать и привлечь иных лиц, непосредственно организующих и проводивших азартные игры в отрядах № 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 исправительной колонии.

Так, в период времени с 01.11.2021 по 30.11.2021 ФИО1, находясь на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстной и иной личной заинтересованности, обусловленных, в том числе личным систематическим материальным обогащением и самореализацией в окружающей преступной среде, рассчитывая на длительную продолжительность преступной деятельности, связанной с организацией и проведением азартных игр, реализуя функции организатора деятельности обособленного подразделения (ячейки) экстремистского движения «АУЕ», в ходе проведения одного из «сходняков», то есть общего собрания осужденных из числа активных сторонников движения, содержащихся в учреждении, действуя по согласованию с так называемой «братвой лагеря» и «порядочными» осужденными, принял решение о назначении осужденного ФИО4 на «должность» криминальной преступной иерархии – так называемого «смотрящего за игрой», определив ему полномочия за неотъемлемое направление деятельности ячейки – организацию и проведение азартных игр в исправительном учреждении, вступив тем самым с ним в преступный сговор, одновременно уполномочив ФИО4 на подыскание и определение иных участников группы, помещений, пригодных для организации и проведения азартных игр, приобретение, хранение игрового оборудования, определение периодов проведения азартных игр, определение отчетных дат, прием и учет ставок, обеспечение исполнения игорных правил, ведение отчетности по ходу и результатам азартных игр, организацию перевода денежных средств и передачи материальных ценностей от проигравших участников азартных игр – победителям, как лично, так и через подконтрольные банковские счета, определение и реализацию конспиративных мер для обеспечения скрытного характера незаконной игорной деятельности, оставив за собой исключительное право контроля, покровительства и координации деятельности «смотрящего за игрой», а также разрешения существенных вопросов данного вида деятельности, в соответствии с правилами и традициями, основанными на криминальной экстремистской идеологии движения «АУЕ», в том числе путем ведения бесед с осужденными о необходимости участия в азартных играх.

Кроме того, ФИО4, как активный участник запрещенного движения «АУЕ», был уполномочен ФИО1 на совершение иных действий, направленных на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, а именно: как лично, так и совместно с ФИО1 проводить беседы с осужденными по их склонению к участию в азартных играх и пополнению тем самым общего фонда денежных средств – «общего», обеспечивать «игровых» (осужденных, принимавших участие в азартной игре) на период проведения азартных игр кустарным алкоголем, продуктами питания, сигаретами, создавая тем самым условия их благоприятной жизни и быта вопреки определенным государством лишениям, предусмотренным режимом содержания; применять меры взыскания в отношении участников азартных игр при нарушении правил азартных игр и сроков расчетов по ним.

Так, в период с 01.11.2021 по 30.11.2021 ФИО4, добровольно согласившись занять «должность» «смотрящего за игрой», вступил тем самым с ФИО1 в единый преступный сговор и приступил к реализации преступного плана, направленного на централизованную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, при этом будучи осведомленным о том, что в соответствии с ч. 4 ст. 5, чч. 1 и 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ», организация и проведение азартных игр могут осуществляться лишь на специально отведенных территориях – игорных зонах, которые на территории Курганской области отсутствуют, из корыстной и иной личной заинтересованности, выраженных в систематическом получении как личного дохода, так и пополнение «общего», формирующего материально-финансовую основу преступной деятельности ячейки и, как следствие, ресурса взаимопомощи ее членов и сторонников, использующегося для их материального стимулирования, определил помещения, пригодные для организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, а именно помещения отрядов № 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, расположенные на территории жилой зоны ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, где в последующем планировалось проводить азартные игры скрытно, в дневное, вечернее и ночное время в периоды отсутствия сотрудников исправительной колонии, а также при неустановленных обстоятельствах организовал изготовление и доставку на территорию исправительного учреждения игрового оборудования – игральных карт, фишек и другой атрибутики, которые скрытно хранились как у ФИО4, так и на территории отрядов ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области.

Далее ФИО4 в период с 01.11.2021 по 30.11.2021, находясь на территории исправительной колонии, пользуясь покровительством лидера ячейки ФИО1, как лично, так и посредством иных участников и организаторов движения «АУЕ», привлек к процессу проведения азартных игр ранее определенных в соответствии с сложившимися традициями и правилами движения «АУЕ», «смотрящего за игрой» в отряде № 7, а также иных достоверно неопределенных осужденных из числа «смотрящих за игрой» в отрядах исправительной колонии, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее - иные «смотрящие за игрой в отрядах»), осознававших незаконный характер предлагаемой им деятельности, изъявивших добровольное желание вступить в состав группы лиц для осуществления незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в отрядах № 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, получая тем самым за счет «общего» систематическое материальное обогащение и иные привилегии запрещенного экстремистского движения. 

ФИО3, как занимающий должность «смотрящего за игрой» в отряде № 7 и иные «смотрящие за игрой в отрядах», непосредственно проживающие в отрядах № 5, 6, 8, 9, 10, 11, также обязались проводить азартные игры в помещениях указанных отрядов, обеспечить конспиративность хода проведения и безопасность азартных игр, расчеты между игроками, заключая с участниками азартных игр основанные на риске соглашения о выигрыше, организовывать заключение таковых соглашений между двумя и более участниками азартной игры, осуществлять контроль за незаконной игорной деятельностью в конкретном отряде, в том числе в случае возникновения конфликтных ситуаций, производить расчеты между участниками игр, сообщать «смотрящему за игрой по колонии», либо «смотрящему за колонией» о результатах их устранения, извещать игроков о предстоящих играх, принимать и учитывать ставки, вести записи хода и результатов азартных игр в так называемых «точковках», с обязательным удержанием определенного процента в пользу так называемого «общего», предоставляя отчетные документы ФИО4у и систематически перечислять денежные средства на подконтрольные ФИО4у банковские счета, либо непосредственно на банковские счета, используемые для формирования «общего» фонда денежных средств.

В период с 01.11.2021 по 30.04.2022, ФИО4, ФИО3 и иные «смотрящие за игрой в отрядах», действуя в соответствии с определенными им ролями, руководствуясь теми же умыслом и мотивом, находясь на территории отрядов № 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, расположенном по указанному выше адресу, систематически, в день проведения азартных игр обеспечивали меры конспирации путем дачи распоряжений так называемым «атасникам» (осужденные, оповещающие о перемещениях сотрудников учреждения), передавали игровое оборудование - игральные карты иным осужденным, желающим принять участие в азартных играх, непосредственно после этого, находясь в помещениях указанных отрядов, определенных ими как место проведения азартных игр, игроки заключали между собой основанное на риске устное соглашение о выигрыше. ФИО4, ФИО3 и иные «смотрящие за игрой в отрядах», в свою очередь, обеспечивали исполнение игорных правил, определяли предел максимально возможного размера проигрыша для каждого игрока, при этом как лично, так и через самих игроков осуществляли ведение игорного процесса, проводили основанные на риске азартные игры, а именно «покер», «двадцать одно», «тысяча», «зарики», «сека», «нарды». При этом, в ходе игорного процесса перечисленные лица принимали и учитывали ставки, вели записи хода и результатов азартных игр в так называемых «точковках», в которых также отражались данные проигравших игроков и победителей, суммы ставок, а также размер выигрыша в денежном эквиваленте с обязательным удержанием определенного ФИО4 процента в пользу так называемого «общего».

Кроме того, ФИО4 регулярно определял периоды проведения азартных игр на территории исправительного учреждения и периоды выплат проигранных денежных средств от проигравших игроков победителям, что осуществлялось через подконтрольные ФИО4у, ФИО3 и иным «смотрящим за игрой в отрядах» банковские счета, открытые на посторонних лиц.

Также ФИО4, ФИО3 и иные «смотрящие за игрой в отрядах», как лично, так и совместно с ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, проводили беседы с иными осужденными по их склонению к участию в азартных играх, при этом ФИО4 обеспечивал «игровых» (осужденных, принимавших участие в азартной игре) на период проведения азартных игр кустарным алкоголем, продуктами питания, сигаретами за счет «общего», создавая тем самым условия их благоприятной жизни и быта вопреки определенным государством лишениям, предусмотренным режимом содержания; оказывал содействие проигравшим осужденным (именуемым «минусовиками») в своевременности расчетов по итогам азартных игр.

В процессе азартных игр, а также в конце каждого отчетного периода проведения азартных игр (30 (31) текущего месяца), в период с 01.11.2021 по 30.04.2022, ФИО4, действуя согласно отведенной ему ФИО1 роли, находясь на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области по указанному выше адресу, сообщал проигравшим игрокам сведения о подконтрольных ему банковских счетах № на имя ФИО25, а также о банковской карте № на имя ФИО26, открытых в подразделениях № 8647/181 и № 8647/264 ПАО «Сбербанк России», соответственно, общую сумму проигрыша для перечисления денежных средств и последующего удержания с них определенного им лично процента дохода и перечисления денежных средств выигравшим игрокам.

Посредством указанных банковских счетов Фаркадян аккумулировал полученные доходы, вел их учет в так называемых «точковках», а также осуществлял переводы денежных средств в виде выплаты части суммы выигрыша победившим игрокам, удерживая определенный процент, который расходовал по личному усмотрению, в том числе в счет пополнения так называемого «общего», то есть специального денежного фонда подразделения (ячейки) экстремистского движения «АУЕ», формируемого в период с 31.01.2022 по 02.05.2022 на банковском счете № (карта №), открытом 09.12.2021 на имя номинального владельца – иностранного гражданина ФИО7 в подразделении № 8639/13 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, дистанционно администрируемом «смотрящим за общим» ФИО2 у., при этом сумма перечисленных ФИО4 денежных средств на указный счет составила не менее 476 850 руб..

В результате преступных действий, связанных с организацией и проведением азартных игр в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО4, ФИО3 и иными «смотрящими за игрой в отрядах», в период с 01.11.2021 по 30.04.2022 извлечен незаконный доход в крупном размере на сумму не менее 4 217 265 руб., что отражено в так называемых «точковках», то есть документах финансовой отчетности территориально-обособленного подразделения (ячейки) запрещенного экстремистского движения «АУЕ», действовавшего на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области.

30.04.2022 в связи с совершением ФИО4 неприемлемых действий и отказом тем самым от продолжения указанной противоправной деятельности по организации и проведению азартных игр вне игорной зоны, ФИО1, руководствуясь теми же целями, умыслом и мотивом, находясь на территории исправительной колонии, рассчитывая на длительную продолжительность преступной деятельности, связанной с организацией и проведением азартных игр, реализуя функции организатора деятельности обособленного подразделения (ячейки) экстремистского движения «АУЕ» поручил осужденному ФИО3, занимающему «должность» смотрящего за игрой в отряде № 7», исполнение «по совместительству» обязанностей по неформальной «должности» криминальной преступной иерархии – так называемого «смотрящего за игрой по колонии», определив ему полномочия за неотъемлемое направление деятельности ячейки – организацию и проведение азартных игр в исправительном учреждении, вступив тем самым с ним в преступный сговор, одновременно уполномочив ФИО3 на реализацию обязанностей и полномочий предыдущего «смотрящего за игрой» ФИО4, в том числе на подыскание и определение иных участников группы, помещений, пригодных для организации и проведения азартных игр, приобретение, хранение игрового оборудования, определение периодов проведения азартных игр, определение отчетных дат, прием и учет ставок, обеспечение исполнения игорных правил, ведение отчетности по ходу и результатам азартных игр, организацию перевода денежных средств и передачи материальных ценностей от проигравших участников азартных игр – победителям, как лично, так и через подконтрольные банковские счета, определение и реализацию конспиративных мер для обеспечения скрытного характера незаконной игорной деятельности, оставив за собой исключительное право контроля, покровительства и координации деятельности «смотрящего за игрой», а также разрешения существенных вопросов данного вида деятельности, в соответствии с правилами и традициями, основанными на криминальной экстремистской идеологии движения «АУЕ», в том числе путем ведения бесед с осужденными о необходимости участия в азартных играх.

Кроме того, ФИО3, как активный участник запрещенного движения «АУЕ», был уполномочен ФИО1 на совершение иных действий, направленных на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, а именно: как лично, так и совместно с ФИО1 проводить беседы с осужденными по их склонению к участию в азартных играх и пополнению тем самым общего фонда денежных средств – «общего», обеспечивать «игровых» (осужденных, принимавших участие в азартной игре) на период проведения азартных игр кустарным алкоголем, продуктами питания, сигаретами, создавая тем самым условия их благоприятной жизни и быта вопреки определенным государством лишениям, предусмотренным режимом содержания; применять меры взыскания в отношении участников азартных игр при нарушении правил азартных игр и сроков расчетов по ним.

Так, в период с 30.04.2022 по 19.08.2022 ФИО3, добровольно согласившись занять по совместительству «должность» «смотрящего за игрой по колонии», вступил тем самым с ФИО1 в единый преступный сговор и приступил к реализации преступного плана, направленного на централизованную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, при этом будучи осведомленным о том, что в соответствии с ч. 4 ст. 5, чч. 1 и 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ», организация и проведение азартных игр могут осуществляться лишь на специально отведенных территориях – игорных зонах, которые на территории Курганской области отсутствуют, из корыстной и иной личной заинтересованности, выраженных в систематическом получении как личного дохода, так и пополнение «общего», формирующего материально-финансовую основу преступной деятельности ячейки и, как следствие, ресурса взаимопомощи ее членов и сторонников, использующегося для их материального стимулирования, также определил помещения пригодные для организации и проведения азартных игр, а именно помещения отрядов № 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, расположенные на территории жилой зоны ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, где ранее были организованы и проводились азартные игры с использованием игрового оборудования, обеспечивал изготовление и доставку на территорию исправительного учреждения игрового оборудования – игральных карт, фишек и другой атрибутики, которые скрытно хранились, как у ФИО3 в помещениях отряда № 7, так и на территории иных отрядов ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области.

04.05.2022 в связи с этапированием ФИО1 в другое исправительное учреждение и его отказом от продолжения указанной противоправной деятельности по организации азартных игр вне игорной зоны, все организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции территориально-обособленного подразделения (ячейки) «АУЕ» на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области перешли так называемой «братве лагеря», то есть лицам, занимающим высокое положение в ячейке криминального сообщества, к числу которой относился, как «смотрящий» за определенным направлением деятельности – игрой по колонии.

Так, ФИО3, занимая высокое положение в ячейке криминального сообщества, в период с 30.04.2022 по 19.08.2022, находясь на территории исправительной колонии, в период времени до 04.05.2022, пользуясь покровительством лидера ячейки ФИО1 как лично, так и посредством иных участников и организаторов движения «АУЕ», привлекал к процессу проведения азартных игр ранее определенных в соответствии с сложившимися традициями и правилами движения «АУЕ» достоверно неопределенных осужденных из числа «смотрящих за игрой в отрядах» исправительной колонии, осознававших незаконный характер предлагаемой им деятельности, изъявивших добровольное желание вступить в состав группы лиц для осуществления незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в отрядах № 5, 6, 8, 9, 10, 11, получая тем самым за счет «общего» систематическое материальное обогащение и иные привилегии запрещенного экстремистского движения. 

«Смотрящие за игрой в отрядах» № 5, 6, 8, 9, 10, 11 также добровольно обязались проводить азартные игры в помещениях указанных отрядов, обеспечивать конспиративность хода проведения и безопасность азартных игр, расчеты между игроками, заключая с участниками азартных игр основанные на риске соглашения о выигрыше, организовывать заключение таковых соглашений между двумя и более участниками азартной игры, осуществлять контроль за незаконной игорной деятельностью в конкретном отряде, в том числе в случае возникновения конфликтных ситуаций, производить расчеты между участниками игр, сообщать «смотрящему за игрой по колонии» о результатах их устранения, извещать игроков о предстоящих играх, принимать и учитывать ставки, ведя записи хода и результатов азартных игр в так называемых «точковках» с обязательным удержанием определенного процента в пользу так называемого «общего», предоставляя отчетные документы ФИО3 и систематически перечислять денежные средства на подконтрольный ФИО3 банковский счет либо непосредственно на банковские счета, используемые для формирования «общего» фонда денежных средств.

В период с 30.04.2022 по 19.08.2022 ФИО3 и иные «смотрящие за игрой в отрядах», действуя группой лиц по предварительному сговору в соответствии с определенными им ролями, руководствуясь теми же умыслом и мотивом, находясь на территории отрядов № 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, систематически, в день проведения азартных игр обеспечивали меры конспирации путем дачи распоряжений так называемым «атасникам» (осужденные, оповещающие о перемещениях сотрудников учреждения), передавали игровое оборудование - игральные карты иным осужденным, желающим принять участие в азартных играх, непосредственно после этого, находясь в помещениях указанных отрядов, определенных ими как место проведения азартных игр, игроки заключали между собой основанное на риске устное соглашение о выигрыше. ФИО3 и иные «смотрящие за игрой в отрядах», в свою очередь, обеспечивали исполнение игорных правил, определяли предел максимально возможного размера проигрыша для каждого игрока, при этом как лично, так и через самих игроков осуществляли ведение игорного процесса, проводили основанные на риске азартные игры, а именно «покер», «двадцать одно», «тысяча», «зарики», «сека», «нарды». При этом, в ходе игорного процесса перечисленные лица принимали и учитывали ставки, вели записи хода и результатов азартных игр в так называемых «точковках», в которых также отражались данные проигравших игроков и победителей, суммы ставок, а также размер выигрыша в денежном эквиваленте с обязательным удержанием определенного ФИО3 процента в пользу так называемого «общего».

Кроме того, ФИО3 регулярно определял периоды проведения азартных игр на территории исправительного учреждения и периоды выплат проигранных денежных средств от проигравших игроков победителям, что осуществлялось через подконтрольные ФИО3 и иным «смотрящим за игрой в отрядах» банковские счета, открытые на посторонних лиц.

Также, ФИО3 и иные «смотрящие за игрой в отрядах», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, проводили беседы с иными осужденными по их склонению к участию в азартных играх, ФИО3 обеспечивал «игровых» (осужденных, принимавших участие в азартной игре) на период проведения азартных игр кустарным алкоголем, продуктами питания, сигаретами за счет «общего», создавая тем самым условия их благоприятной жизни и быта вопреки определенным государством лишениям, предусмотренным режимом содержания; оказывал содействие проигравшим осужденным (именуемым «минусовиками») в своевременности расчетов по итогам азартных игр.

В процессе азартных игр, а также в конце каждого отчетного периода проведения азартных игр (30 (31) текущего месяца), в период с 30.04.2022 по 19.08.2022, ФИО3, действуя согласно отведенной ему ФИО1 роли, находясь на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, по указанному выше адресу, сообщал проигравшим игрокам сведения о подконтрольном ему банковском счете № (карта №), открытом 22.11.2021 в подразделении ПАО «Сбербанк России» № 8610/356, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя иностранного гражданина ФИО24 у., в полной мере не осведомленного о предназначении счета, общую сумму проигрыша, для перечисления денежных средств и последующего удержания с них определенного им лично процента дохода, и перечисления денежных средств выигравшим игрокам.

Посредством указанного банковского счета ФИО3 аккумулировал полученные доходы, вел их учет в так называемых «точковках», а также осуществлял переводы денежных средств в виде выплаты части суммы выигрыша победившим игрокам, удерживая определенный процент, который расходовал по личному усмотрению, в том числе в счет пополнения так называемого «общего», то есть специального денежного фонда подразделения (ячейки) экстремистского движения «АУЕ», формируемого в период с 31.01.2022 по 02.05.2022 на банковском счете № (карта №), открытом 09.12.2021 на имя номинального владельца – иностранного гражданина ФИО7 в подразделении № 8639/13 ПАО «Сбербанк России», а также в период с 03.05.2022 по 04.08.2022 на банковском счете № (карта №), открытом 09.12.2021 на имя номинального владельца - иностранного гражданина ФИО8 в подразделении № 8639/10 ПАО «Сбербанк России», дистанционно администрируемых «смотрящим за общим» ФИО2 у., при этом за период с 31.01.2022 по 04.08.2022 сумма перечисленных Хошимовым денежных средств на указные банковские счета на имя ФИО7 и ФИО8 составила не менее 883 300 руб., а сумма извлеченного дохода за период с 30.04.2022 по 19.08.2022 составила не менее 1 301 430 руб., что отражено в так называемых «точковках», то есть документах финансовой отчетности территориально-обособленного подразделения (ячейки) запрещенного экстремистского движения «АУЕ». 

В результате умышленных преступных действий, связанных с организацией и проведением азартных игр в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО4, ФИО3 и иными «смотрящими за игрой в отрядах», в период с 01.11.2021 по 19.08.2022 извлечен незаконный доход в крупном размере на сумму не менее 5 518 695 руб., что также отражено в так называемых «точковках», то есть документах финансовой отчётности территориально-обособленного подразделения (ячейки) запрещенного экстремистского движения «АУЕ», действовавшего на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области.

К выводу о виновности ФИО2, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 в инкриминируемых преступлениях суд пришел на основании совокупности следующих доказательств.

В судебном разбирательстве дела подсудимый ФИО1, полностью признав себя виновным по предъявленному обвинению, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия 06.06.2023, следует, что с 2003 г. он отбывал наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, поэтому на достаточном уровне владеет общими порядками и правилами так называемого «арестантского уклада», сложившегося на протяжении длительного периода времени в местах лишения свободы, данных порядков и правил он также ранее придерживался, среди других осужденных пользовался уважением. Примерно до сентября 2021 г. он постоянно содержался в отряде строгих условий содержания, какого-либо отношения к «общим делам» колонии не имел, но владел общей ситуацией в колонии. В сентябре 2021 г. он был переведен в жилую зону, стал постоянно проживать в 6 отряде. В данном отряде содержались осужденные преимущественно из числа «черной массы», в разной степени придерживающие правил и порядков арестантского уклада. Всем осужденным, содержащимся в ФКУ ИК-2, известно, что в конце 2020 г. движение «АУЕ» признано экстремистским и запрещено на территории Российской Федерации, участие в нем может повлечь уголовное преследование, в связи с чем данное движение последние несколько лет открыто не пропагандировалось, но продолжало свое конспиративное тайное существование, также в колонии были «смотрящие за определенными направлениями деятельности», «смотрящие за отрядами», «движенцы» и т.д., которые занимались самоорганизацией жизни и быта осужденных в колонии в соответствии со сложившимися негласными тюремными «воровскими» правилами и традициями. 25 либо 26 октября 2021 г. в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области в помещении 7 барака состоялся «общеколонический сходняк» (негласное общее собрание осужденных), на котором присутствовало большинство осужденных, относящихся к категории «мужиков», то есть «черной массы», «смотрящих за бараками и определенными делами», так называемая «братва лагеря». Его также позвали на этот «сходняк». На данном «сходняке» ставился вопрос об избрании «смотрящего» за лагерем, обсуждалось несколько кандидатов. Более значимые осужденные, пользующиеся авторитетом и уважением, высказывали свое мнение, выслушивались возражения. По итогу «общим принятым решением» «смотрящим за лагерем» был избран он. Отказаться от данной «должности» не мог, поскольку это является неприемлемым для «порядочного арестанта». На этом же «сходняке» обсуждались другие организационные вопросы, в том числе связанные с пополнением «общего», организацией и проведением азартных игр, возможно разрешались какие-то конфликтные ситуации. Все моменты, связанные с организацией деятельности движения на территории колонии уже действовали, ячейка осуществляла свою деятельность, все было поставлено «на ход», то есть игры проводились и были организованы, «общее» собиралось и расходовалось на нужды «порядочных арестантов», внимание вышестоящим лидерам преступного мира оказывалось путем перечисления денежных средств. Вступив в так называемую должность «смотрящего за лагерем», ему были предоставлены полномочия разрешения существенных вопросов деятельности движения, разрешение конфликтных ситуаций в соответствии со сложившимися правилами и традициями «арестантского уклада», принятие окончательных решений по тем либо иным вопросам в соответствии с настроениями и мнением «братвы лагеря» и иных осужденных, пользующихся авторитетом. Также он мог общаться с администрацией учреждения по вопросам жизни и быта осужденных, то есть как таковой их самоорганизации. С момента назначения в его так называемом подчинении стали находиться «смотрящий за общим колоническим» ФИО2, прозвище «Шох», был «поставлен» примерно в 2019 г., «смотрящий за дорогу под крышу» ФИО27, прозвище «Гнутый», назначен примерно в апреле-марте 2021 г., «смотрящего за игрой» не было, игры проводились на каждом бараке своими «смотрящими». Также в его подчинении были смотрящие по отрядам № 4-11, за отрядом № 4 смотрел ФИО4. В каждом отряде были «смотрящие по игре» и «смотрящие за общим». Они назначались непосредственно в бараках, возможно по совету с ним и при отсутствии у них проступков. Данные «смотрящие» могли периодически меняться. Данные должности по баракам престижными не являются, поскольку возникает много ответственности. До того момента, как он стал «смотрящим за лагерем» в колонии существовала и была организована «азартная игра». Играли в 4, 7, 8, 9, 10, 11 бараках. Наигранные денежные средства аккумулировались у определенного «смотрящего за игрой в бараке», в дальнейшем перечислялись на карту общего, подконтрольную ФИО2. Была организована система сбора денежных средств на «общее», которая работала на протяжении длительного периода времени. При этом за организацию сбора «общего», приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости с 2019 г. отвечал «Шох». У «Шоха» была налажена связь с так называемыми вышестоящими лидерами. У него была связь с «бродягой» с Дальнего Востока, насколько помнит, прозвище «Меньшик». Он «двигался» от воров и именно на его счет перечислялись денежные средства, предназначенные в качестве «уделения внимания ворам в законе». От данного «бродяги» каких-либо распоряжений относительно организации деятельности движения, в том числе «прогонов» никогда не поступало, поэтому вероятно он был номинальным «кошельком» сбора денежных средств, предназначенных на «воровское». «Шох» аккумулировал денежные средства «общего» на определенном банковском счете (счетах), вел их учет и распоряжался в соответствии с потребностями ячейки, перечислял денежные средства на «воровское». У него лично и у других осужденных каких-либо вопросов к нему не возникало, поэтому его деятельности он не касался, все шло своим чередом, основанном на его самоорганизации. В некоторых случаях в порядке отчетности «Шох» мог доводить до него информацию о суммах денежных средств, находящихся в распоряжении «общего», мог доводить информацию о наигранных денежных средствах, информацию о потребностях ячейки и необходимости расходования денежных средств на определенные нужды. Помощь «Шоху» осуществлял осужденный по прозвищу «Амир». Его должность еще именуется «движенец». Он занимался распределением «общего» в натуральном виде, то есть уже приобретенных товаров и продуктов питания в соответствии с потребностями. В какой-то период времени, вскоре после того как его назначили «смотрящим», по просьбе «Шоха» на массу было объявлено, что смотрящим за общим назначен «Амир». Это было сделано формально, в целях конспирации, поскольку «Шох» являлся «смотрящим за общим» на протяжении длительного периода времени и опасался привлечения к уголовной ответственности. «Общеколонические сходняки», то есть общие собрания осужденных, в колонии проводились по мере необходимости, как правило, один либо два раза в месяц. На «общеколонических сходняках» чтение памяти «воров в законе» не проводилось. Знает, что на некоторых бараках это практиковалось. Последнее время этим было опасно заниматься, поскольку это свидетельствует о явной принадлежности к идеологии движения. В целях систематизации азартных игр в руках одного осужденного, организации и в целом проведения их на всей колонии по рекомендациям «братвы лагеря» на одном из очередных «сходняков» им был назначен на должность «смотрящего за игрой» ФИО4, прозвище «Ашот». Он ранее также являлся активным участником азартных игр, хорошо организовывал игру на 4 бараке, поэтому его и избрали. В итоге «Ашот» был уполномочен им на сбор денежных средств с азартных игр по всем баракам, обеспечивал «игровых» продуктами питания, сигаретами, игровым оборудованием (карты, фишки, лото, кубики, нарды) на время проведения азартных игр, взаимодействовал непосредственно со «смотрящими за игрой в бараках», вел подсчеты наигранных и проигранных денежных средств, был вправе применять меры воздействия в отношении так называемых «минусовиков». У «Ашота» был свой подконтрольный банковский счет, на котором аккумулировались денежные средства по игре с бараков, подсчитывались и переводились «Шоху» на его счет. «Ашот» собирал денежные средства на обеспечение игровых на время игр. Это была отдельная сумма, уделяемая на игру «плюсовиками». Сам лично в азартные игры он (ФИО1) не играл, поскольку не располагал финансовыми возможностями. В среднем по колонии наигрывалось ежемесячно около 300 000 руб. на «воровское» и примерно эта же сумма на «общее». «Смотрящий за игрой» ФИО4 непосредственно взаимодействовал с «Шохом», перечислял ему в пользу «общего» денежные средства, удерживаемые им с азартных игр в определенном проценте. «Ашот» мог поставить его в известность о наличии определенного карточного долга у определенного осужденного и нерасчета в определенный срок. 05.05.2022 он был этапирован в ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области для медицинского обследования. Перед тем, как уехать из ИК-2, он объявил «братве лагеря», что складывает свои полномочия и обозначил, чтобы они искали другого «смотрящего за лагерем». Каких-либо особых распоряжений относительно игры и распоряжения «общим» он не давал, эти обязанности оставались лежать на соответствующих смотрящих. Незадолго перед тем, как уехать в больницу, а именно 30.04.2022, это отчетная дата по игре, «Ашот» «заехал» в ШИЗО на 15 дней. Также до этого к нему были определенные претензии, связанные с расчетом по карточному долгу и употреблением спиртных напитков, в связи с чем «Ашот» 30.04.2022 самостоятельно передал «точковки общеколонические» ФИО5, прозвище «Дильшот», который на тот период времени являлся «смотрящим по игре» на 7 бараке. Насколько ему известно, после того, как он уехал в ЛИУ-3, «смотрящего за лагерем» так и не определили. Общие дела по колонии остались лежать на «Шохе», «Дильшоте» и «Тимуре», то есть основных лицах, входящих в число «братвы лагеря» (т. 7 л.д. 178-184).

При допросе в качестве обвиняемого 24.11.2023 ФИО1 подтвердил ранее данные показания, дополнительно пояснив, что возможно именно он поручил ФИО3 (он же ФИО5) взять на себя обязанности «смотрящего за игрой по колонии». Решение было принято по той причине, что в последнее время «Ашот» не справлялся с возложенными на него обязанностями, к тому же сам проиграл крупную сумму денежных средств и на 30.04.2022 ее не «завез», что является неприемлемым для «порядочного арестанта». Умышленно ли он это сделал, ему не известно, но в процессе исполнения им обязанностей «смотрящего за игрой» по колонии он какой-либо инициативы не проявлял, неоднократно говорил, что не желает заниматься «общими» делами (т. 7 л.д. 205-208). 

После оглашения показаний подсудимый их полностью подтвердил, дополнительно пояснив, что знал о запрете деятельности движения «АУЕ», но полагал, что это касается «воров» и «бродяг», которые находятся выше по криминальному статусу, разъяснительно-профилактическая работа сотрудниками администрации в колонии не велась.

В судебном разбирательстве дела подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным по предъявленному обвинению, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, следует, что, прибыв в ИК-2, он принял самостоятельное решение примкнуть к «черной массе». Сначала проживал в 10 отряде, с 2019 г. - в 7 отряде. В колонии существует несколько категорий осужденных, в том числе «черная масса», «красная масса», «обиженные». «Черная масса» придерживается воровских традиций и общих правил арестантского уклада, диктуемых лидерами преступного мира, и сложившихся на протяжении длительного периода времени в местах лишения свободы. «Красная масса» – это категория осужденных, работающих на администрацию учреждения, выполняющих хозяйственные работы, в различной степени может придерживаться правил и порядков «арестантского уклада». «Обиженные» – это низшая категория осужденных, занимающаяся уборкой туалетов и различной неприемлемой работой для порядочного арестанта. До августа 2022 г. среди осужденных «черной массы» действовали так называемые порядки запрещенного в Российской Федерации движения «АУЕ». Под данным движением лица, содержащиеся в учреждении и осужденные к лишению свободы, понимают «Арестантский уклад един», смысл которого заключается в соблюдении «порядочным арестантом» определенных правил и понятий, сложившихся в преступном мире на протяжении длительного периода времени. Основной идеологией движения выступает поддержание «воровских традиций», проведение азартных игр, за счет которых пополняется «общее» лагеря и «воровское», чтение вышестоящих криминальных мастей и исполнение их требований. Под «общим», «общаком», «колхозом» понимаются денежные средства, иные материальные блага (продукты питания, сигареты, чай и др.) в интересах лиц, придерживающихся «арестантского уклада», то есть так называемой «черной массы». «Общее» пополняется за счет добровольных взносов категории «черной массы», а также по желанию с «красной массы», в том случае, если «красный» пользуется благами «общего». Средства «общего» используются для оказания поддержки заключенным, находящимся в трудном положении. На тот период, когда он прибыл в колонию для отбытия наказания, движение «АУЕ» запрещено не было. Все «общие дела» движения совершались открыто, ни от кого это не скрывалось. Высшим органом управления в колонии выступала «братва лагеря», то есть это ряд осужденных, относящихся к категории «черной массы» – смотрящих за определенными делами, либо за отрядами. В ноябре 2019 г. на территории колонии, в помещении 4 отряда состоялся «сходняк», то есть общее собрание осужденных «черной массы», «блатных» и «братвы лагеря», на котором общим решением он был избран «смотрящим за общим», то есть был уполномочен заниматься сбором, хранением и распределением общих денежных средств колонии так называемого «общака». Именно с того периода времени по август 2022 г. он занимал данную «должность». Основным мотивом вступления им в должность «смотрящего за общим» являлось невозможность отказаться от данного статуса, поскольку это было бы непорядочным в понимании других осужденных. «Смотрящий за общим» имеет определенные привилегии, которые выражаются в полном обеспечении за счет «общего» в пределах принципов разумности. По порядкам, действовавшим в ИК-2, «общее» состояло из нескольких частей – это «общее барачное» и «общее колоническое (лагерное)». «Общее колоническое (лагерное)» пополнялось в основном за счет азартной игры и «общего барачного», в редких случаях могли происходить переводы непосредственно от осужденных. Также «общее лагерное» пополняется за счет деятельности «барыги», который ежемесячно должен был производить отчисления на «общее лагерное» в сумме 15 000 руб. и на «общее барачное» (3000 руб. в месяц), то есть «общее» барака в котором он проживает. «Общее барачное» могло пополняться добровольно за счет добровольных взносов определенными осужденными, сбором денежных средств с азартных игр и последующим перечислением на «общее лагерное». Каждый осужденный, относящийся к «черной массе» в силу существующих негласных порядков должен пополнять «общее» за пользование благами «общего». За непополнение «общего» могут предъявить, высказать недоверие. Как такового установленного платежа в «общее лагерное» с определенного барака нет. В основном это суммы от 10 000 до 20 000 руб. в месяц. «Общее» колонии в основном формировалось на определенном банковском счете, открытом на постороннее лицо. В различные периоды времени использовались различные банковские счета, которые администрировались им посредством дистанционного банковского обслуживания. Примерно в середине 2021 г. всем осужденным, содержащимся в ИК-2, стало известно о том, что движение «АУЕ» признано экстремистским в 2020 г. по решению Верховного Суда Российской Федерации, в связи с чем с этого времени данное движение «открыто» не пропагандировалось, соблюдались методы конспирации. Учитывая, что счета, используемые для аккумулирования «общего», периодически менялись, он помнит лишь два последних счета в ПАО «Сбербанк России». Один из них на имя ФИО7. Он был приобретен осужденным ФИО9 в сети «Интернет» по его просьбе на несуществующее лицо. Данный счет использовался только им в период с осени 2021 г. по начало мая 2022 г. Операции по данному счету были ограничены банком, заблокированы в связи с подозрением на мошеннические действия. На данном счете оставалось более 500 000 руб. средств «общего». Данная утрата денежных средств «общего» была перекрыта за счет заемных денежных средств, поэтому о данной утрате осужденным колонии особо ничего не известно. Примерно в тот же период времени, то есть осенью 2021 г., по его просьбе ФИО9 приобрел счет в сети «Интернет» на имя ФИО8. Данный счет являлся запасным и до весны 2022 г. не использовался. После блокировки счета на имя ФИО7, с начала мая 2022 г., данный счет стал использоваться в качестве аккумулирования «общего». Администратором счета выступал только он (ФИО2). Банковские карты на имя ФИО7 и ФИО8 были в наличии у одного из знакомых ФИО9 и могли использоваться на территории г. Кургана по его (ФИО2) просьбе. Посредством указанных банковских счетов он формировал «общее» в натуральном виде, то есть производил закуп сигарет, продуктов питания на всю колонию. В дальнейшем распределение закупленного производилось через «Амира». Приобретенное «общее» хранилось у «Амира» в 7 отряде. В его распоряжении находились материальные блага, приобретенные на «общее», которые он раздавал в соответствии с имеющейся нуждой, то есть выступал «движенцем». Им (ФИО2) лично велись документы финансового отчета, то есть так называемые «точковки», в которых он фиксировал сколько в наличии имелось денежных средств, сколько поступило, сколько потрачено на те или иные направления. Счет в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО13 в качестве сбора «общего» им никогда не использовался, переводы в ее адрес могли осуществляться лишь для приобретения и доставки передач. ФИО13 официально является его супругой. Счет на имя ФИО13 администрировал он посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн». Помимо этого, в колонии формируется «воровское общее», которое образуется в основном за счет процента от азартных игр, иногда с «общего». Как правило, при азартной игре в «точковке» ведется отдельная колонка на «воровское», если недостаточно средств (соотношение «общего» и «воровского» примерно должно быть 50 на 50), то нужная сумма добавляется из «общего». «Воровское» – это денежные средства, которые идут на «уделение внимания вору в законе». Денежные средства на «вора в законе» должны быть в большей сумме, чем «общее колоническое». «Воровское» перечислялось им на счет некоего «бродяги» ФИО23, проживающего на Дальнем Востоке. Перечисления осуществлялись, как правило, в начале месяца по итогам прошедшего месяца. «Бродяга» – это криминальное звание, положение в преступной иерархии. Лицо, которому оно присваивается, является претендентом на получение статуса «вора в законе» и осуществляет помощь определенному «вору в законе» по определенным направлениям деятельности движения. От данного «бродяги» каких-либо распоряжений относительно организации деятельности движения, в том числе «прогонов», никогда не поступало, поэтому не исключает, что он был номинальным «кошельком» сбора денежных средств, предназначенных на «воровское». Связь поддерживалась посредством мессенджера «Ватсап», привязанного к виртуальным номерам телефонов, которые периодически менялись. Все общение с «Меньшиком» заключалось лишь в коротких диалогах о суммах перечисленных денежных средств. С кем он в действительности разговаривал, сказать не смог, но по общим правилам переспрашивать либо высказывать недоверие к вышестоящим лидерам не принято. С какими-либо иными вышестоящими лидерами движения «АУЕ» он никогда не общался. Всей финансовой составляющей движения «АУЕ» на территории ФКУ ИК-2 занимался только он. Каких-либо вопросов претензионного характера со стороны осужденных и каких-либо иных лидеров преступного мира к нему никогда не возникало. В конце октября 2021 г. в ФКУ ИК-2, в помещении 7 барака состоялся «общеколонический сходняк», на котором присутствовало большинство осужденных, относящихся к категории «черной массы», «смотрящих за бараками и определенными делами», «братва лагеря». На данном «сходняке» ставился вопрос об избрании «смотрящего» за лагерем, обсуждалось несколько кандидатов. По итогу общим принятым решением «смотрящим за лагерем» был избран ФИО1, прозвище «Антроп». На него были возложены организационные вопросы деятельности движения «АУЕ» на территории колонии. Фактически ФИО1 стал выступать вышестоящим лицом среди осужденных на территории колонии. Он (ФИО2) также находился в его подчинении, однако ввиду организации процесса финансирования ранее, каких-либо вопросов со стороны ФИО1 к нему не возникало, каких-либо указаний не поступало. В общем их взаимоотношения с ФИО1 были построены в форме отчетности перед ним о том, сколько денежных средств собрано, расходовано и хранится на нужды «общего». Основные направления расходования «общего» - это «воровское», приобретение продуктов питания, конфет, чая, сигарет и т.д. для общих нужд. Закуп продуктов питания осуществлялся в основном через ФИО17, с которым взаимодействовал непосредственно он. Также мог взаимодействовать с другими лицами, находящимися на свободе для приобретения продуктов питания, сигарет и т.д. на нужды колонии. Доставка в основном осуществлялась посредством передач на определенного осужденного в соответствии с нормами, обусловленными режимом содержания. Также «общее» расходовалось на «уделение внимания на «крышу», то есть СУОН (20 000 руб.), ПКТ, ЕПКТ, ШИЗО (30 000 руб.), что осуществлялось через «смотрящего за крышей» осужденного по прозвищу «Гнутый» – ФИО27. Им мог быть произведен закуп продуктов самостоятельно. Осужденные, содержащие в ЕПКТ, ПКТ и ШИЗО, то есть «под крышей», являются в понимании «АУЕ» «страдальцами», поэтому «братва лагеря» обязана их обеспечить всем необходимым. По выходу «из-под крыши» осужденному накрывается стол за счет «общего» так называемый стол с продуктами, предоставляется телефон, гигиенические принадлежности, то есть «братва лагеря» обязана обеспечить достойное содержание осужденных, относящихся к «черной массе» за счет «общего». Также «общее» расходовалось на «уделение внимания» ФКУ ЛИУ-3, что именуется среди осужденных как «больница». Насколько знает, данный платеж установлен еще в 2013-2014 г. и составляет ежемесячно 40 000 руб. Данный платеж обусловлен тем, что в «больнице» содержатся больные люди и им необходимо внимание - приобретение чая, сигарет и конфет. Переводы осуществлялись на счет ФИО19, которым управлял осужденный по прозвищу «Руся». За весь период отбытия наказания в ИК-2 на территории колонии была организована «азартная игра». Играли практически на всех бараках. Наигранные денежные средства аккумулировались у определенного «смотрящего за игрой в бараке», в дальнейшем перечислялись на карту «общего», то есть на карты ФИО7 либо ФИО8. В декабре 2021 г. на одном из очередных «сходняков» на должность «смотрящего за игрой» был назначен ФИО4, прозвище «Ашот». В итоге «Ашот» занимался сбором денежных средств с азартных игр по всем баракам, обеспечивал «игровых» продуктами питания, сигаретами, игровым оборудованием (карты, фишки, лото, кубики, нарды). На время проведения азартных игр взаимодействовал непосредственно со «смотрящими за игрой» в бараках, вел подсчеты наигранных и проигранных денежных средств, контролировал расчеты между игровыми и в пользу «общего». У «Ашота» был свой подконтрольный банковский счет, на котором в редких случаях могли аккумулироваться денежные средства «минусовиков». В основном все бараки перечисляли денежные средства на карту ФИО7 напрямую, возможно поэтому ее в последующем и заблокировали. С «общего» уделялись продукты питания, сигареты на обеспечение «игровых» в период проведения азартных игр. В конце апреля 2022 г. «Ашот» был водворен в ШИЗО на 15 дней. До этого к нему были определенные претензии, связанные с расчетом по карточному долгу и употреблением спиртных напитков, в связи с чем «Ашот» 30.04.2022 передал «точковки общеколонические» ФИО3 – «Дильшоту», который на тот период времени являлся «смотрящим по игре» на 7 бараке. ФИО3 начал временно замещать «Ашота» на этой «должности». В этот же период времени «Антроп» уехал на «больницу», в связи с чем «Дильшота» «смотрящим за игрой по колонии» утверждала «братва лагеря», примерно в середине мая 2022 г. Он занимался теми же делами, что и «Ашот». Учитывая блокировку карты на имя ФИО7, денежные средства с игры стали аккумулироваться на банковской карте на имя ФИО28, который является родственником «Дильшота». Перед тем, как уехать на «больницу» ФИО1 сложил с себя полномочия «смотрящего», передал «братве лагеря», чтобы искали другого «смотрящего». «Смотрящий за игрой» «Дильшот» контролировал и нес ответственность перед «братвой лагеря» за все азартные игры, проводимые в учреждении, то есть организовывал игры как неотъемлемую часть движения «АУЕ». Он распоряжался, сколько денежных средств выделять на «катран» (то есть так называемая «игровая коробка», чтобы завлечь игровых, обеспечив их на время игры продуктами питания, алкоголем, сигаретами). С того момента, как «Дильшот» стал «смотрящим за игрой», денежные средства на обеспечение «игровых» в период проведения азартных игр собирались с «плюсовиков», то есть осужденных, выигравших денежные средства. С «общего» на игру уделялось в редких случаях. «Дильшот» вел сводные «точковки» по колонии, следил за расчетами по игре по всей колонии. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 282.2, 282.3 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, осознал противоправность своих действий, от какого-либо участия в деятельности движения «АУЕ» отказался, готов активно сотрудничать с органами предварительного следствия (т. 8 л.д. 13-21).

Из показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого следует, что вину по предъявленному обвинению он признал в полном объеме, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого, показал, что действительно в период с ноября 2019 г. по 19 августа 2022 г. являлся «смотрящим за общим» в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, занимался сбором «общего», его распределением, хранением, а также предоставлением денежных средств в адрес иных вышестоящих, достоверно ему не известных лидеров движения. После 19 августа 2022 г. какое-либо участие в деятельности движения «АУЕ» он прекратил. Какие-либо обязанности, связанные с организацией деятельности движения, не исполняет. От какого-либо участия в его деятельности отказался, в том числе в ходе расследования дал показания в отношении себя и иных лиц, что в понимании «АУЕ» является неприемлемым (т. 8 л.д. 38-41). 

После оглашения показаний подсудимый их полностью подтвердил, дополнительно пояснив, что ему было известно о решении Верховного Суда Российской Федерации от 2020 г. о запрете деятельности движения «АУЕ», однако не от сотрудников администрации исправительного учреждения, а по слухам в среде осужденных.

В судебном разбирательстве дела подсудимый ФИО3 полностью признал себя виновным по предъявленному обвинению, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подсудимого ФИО3, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, следует, что документы и данные о личности ФИО5 им использовались для въезда на территорию Российской Федерации в 2012 г., поскольку под его истинными данными о личности его выдворили из Российской Федерации в 2010 году, был установлен запрет въезда до 2015 г. При рассмотрении в отношении него уголовного дела в суде он также сообщал данные о ФИО5. Каких-либо документов, удостоверяющих личность, на территории Российской Федерации у него не имеется. В ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области отбывает наказание в виде лишения свободы с октября 2014 г. Прибыв в ИК-2, он принял самостоятельное решение отнести себя к «черным». По прибытии в учреждение всегда проживал в 7 отряде. Первоначально пытался трудоустроиться на «промзону», но в трудоустройстве было отказано по причине отсутствия документов, удостоверяющих личность. До августа 2022 г. среди осужденных «черной массы» действовали так называемые порядки запрещенного в Российской Федерации движения «АУЕ». Всем осужденным известно о том, что движение «АУЕ» признано экстремистским и запрещено. По указанным причинам примерно с лета 2021 г. начали применять некоторые методы конспирации, в том числе «на массу» начали высказывать недостоверные сведения о тех либо иных лицах, занимающихся общими делами в учреждении. Когда именно не помнит, но до запрета движения «АУЕ», решением осужденных отряда № 7 он был избран «смотрящим за игрой на 7 отряде», то есть был уполномочен организовывать и проводить азартные игры, завлекать игровых, обеспечивать их всем необходимым. С игры он должен был пополнять «общее», хранил карты, фишки, иные игровые принадлежности. По апрель 2022 г. он занимал данную «должность». Осенью 2021 г. «смотрящим за колонией» был избран и назначен ФИО1. Он ему предлагал занять должность «смотрящего за игрой» по колонии, но он собирался освобождаться, поэтому «смотрящим за игрой» назначили ФИО4. В конце апреля 2022 г. «Ашот» был водворен в ШИЗО, также до этого к нему были определенные претензии в части организации игры, в связи с чем «Ашот» 30.04.2022 передал «точковки общеколонические» ему. Его об этом просили другие осужденные, в том числе «Антроп», то есть временно взять «точковки» и закрыть все вопросы, связанные с расчетами по баракам за апрель 2022 г. С этого периода времени он начал временно замещать «Ашота» на этой «должности». В основном в его обязанности, как «смотрящего за игрой по колонии», входило обеспечение порядка среди «игровых», разрешение каких-то конфликтных ситуаций, сбор «точковок» по баракам и подведение итогов по азартным играм каждый месяц. Все списки по играм хранились у него и были изъяты 19.08.2022. Также он старался контролировать вопрос о недопустимости проигрыша определенного осужденного на крупную сумму денежных средств. Для новых, непроверенных игроков допускался максимальный «потолок» проигрыша от 5 000 до 10 000 руб., не более. Лимит проигрыша устанавливался в зависимости от материального положения определенного осужденного. На каждом бараке были свои «смотрящие за игрой». По сути, они не имели каких-либо организационно-распорядительных полномочий, фактически являлись «движенцами», которые обращались к нему по различного рода вопросам организации игры, просили совета в некоторых ситуациях по игре. Каждый «смотрящий за игрой в бараке» аккумулировал наигранные денежные средства на определенном банковском счете. В дальнейшем каждый определенный отряд должен был перечислить игровые денежные средства на счет «смотрящего за общим» ФИО2. Для сбора денежных средств на «общее» последнее время использовались банковские карты на имя ФИО7 и ФИО8. Их администрировал «смотрящий за общим» ФИО2. Денежные средства с игры по 6 и 7 бараку аккумулировались на банковской карте на имя ФИО28 Сардорбека, который является его родственником и постоянно проживает за пределами Российской Федерации. Также за счет игры в колонии формировалось «воровское общее», которое образовывалось в основном за счет процента от азартных игр. С каждой раздачи выигравшее лицо было обязано «уделить внимание на «общее» и «вора в законе». Как правило, при азартной игре в «точковке» ведется отдельная колонка на «воровское», она обозначалась «х/с» - хлеб/соль, и колонка на «общее колоническое». Она обозначалась как «продукты». Также в какой-то период времени была колонка «нужда». Под данной колонкой также могли быть заложены воровские денежные средства. «Воровское» – это денежные средства, которые идут на «уделение внимания вору в законе». Перечислением воровского занимался ФИО2. В основном все бараки перечисляли денежные средства с игры на карту ФИО7 напрямую. Потом какой-то период времени перечисляли на карту ФИО8. С «общего» приобретались продукты питания, сигареты на обеспечение игровых в период проведения азартных игр. «Игровые», постоянно принимающие участие в азартных играх, обеспечивались сигаретами, чаем, продуктами, кустарным алкоголем. В настоящее время он осознал противоправность своих действий, от какого-либо участия в деятельности движения «АУЕ» отказался, готов активно сотрудничать с органами предварительного следствия (т. 9 л.д. 45-50).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО3 подтвердил, что был осведомлен о том, что деятельность «АУЕ» запрещена, но не знал, что за это предусмотрено строгое наказание. После того, как 19.08.2022 были проведены оперативно-розыскные мероприятия, и он был переведен в следственный изолятор, от данной деятельности он отказался добровольно. Какими-либо общими делами не занимался, деятельность движения отрицает, публично от нее отказался (т. 9 л.д. 64-68). 

В ходе проведенного 16.06.2022 оперативно-розыскного мероприятия «Опрос с легендированием цели» подсудимый ФИО3 пояснил, что в настоящее время он отвечает «за игру», «смотрящим за игрой» его поставил осужденный с прозвищем «Антроп», ранее этим занимался осужденный по прозвищу «Ашот». Подтвердил, что в настоящее время именно он устанавливает лимит («потолок») по ставкам при азартных играх, владеет и устанавливает правила азартных игр, расчета по ним, разрешает конфликтные ситуации, подводит итоги по азартным играм по всем отрядам исправительной колонии (т. 1 л.д. 108-109, 110-111, 112-117, 118-128). 

После оглашения показаний подсудимый их полностью подтвердил, дополнительно пояснив, что знал о запрете деятельности движения «АУЕ», но в подробности не вникал, разъяснительно-профилактическая работа сотрудниками администрации в колонии не велась.

В судебном разбирательстве дела подсудимый ФИО4 по предъявленному обвинению полностью признал себя виновным, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подсудимого ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, следует, что отбывает наказание с 2013 г., в колонии его называют по имени «Ашот». Летом 2021 г. «братвой лагеря» он был поставлен «смотрящим» за отрядом № 4. С момента назначения в его обязанности стало входить разрешение вопросов и конфликтов между осужденными отряда в соответствии с правилами и традициями жизни «порядочного арестанта». Также он доводил информацию о необходимости сбора денежных средств на «общее» колонии, которое аккумулировалось на различных банковских счетах, находящихся в распоряжении определенного осужденного по колонии – «смотрящего за общим». Им лично, как правило, использовалась банковская карта на имя ФИО29 либо ФИО26, являющихся родственниками Ширака, который проживал в 4 бараке. Ширак и его дочери не были осведомлены о целях использования банковских карт на их имя. Возможно, он мог использовать и другие банковские карты. В 4 отряде и других бараках играли в азартные игры на деньги, он также принимал в них участие. По азартным играм в 2021 г. рассчитывались через определенный счет с обязательным отчислением денежных средств на «общее колонии». В конце октября 2021 г. «смотрящим за колонией» на очередном «сходняке» был избран ФИО1, прозвище «Антроп». Спустя пару месяцев, примерно в декабре 2021 г., на очередном «сходняке» «братвой лагеря» с согласия «Антропа» в качестве «смотрящего за игрой» был предложен он. В силу действующих «понятий» от данной «должности» он отказаться не мог, поскольку это является неприемлемым для «порядочного арестанта». До него «смотрящего за игрой по колонии» не было, азартные игры были основаны на принципах самоорганизации в некоторых бараках, в связи с чем периодически возникали проблемы с расчетами и спорные моменты между игроками. С тот момента, как он стал «смотрящим за игрой по колонии», все вопросы, связанные с расчетами по игре, конфликтные ситуации стали решаться через него, с учетом, если их было невозможно решить внутри определенного барака. В его обязанности входило ведение «точковок», то есть сводных записей по результатам азартных игр на бараках по колонии. Каждый барак предоставлял ему данные по результатам наигранных денежных средств на «общее» и «воровское». Данные записи хранились у него для возможной последующей проверки. Карта на имя ФИО25 либо ФИО26 могла использоваться только на 4 бараке. Вырученные с азартных игр деньги по всем баракам подсчитывались и затем переводились на банковские карты, подконтрольные ФИО2. В основном в колонии играли в «покер», иногда в «зарики», редко в «двадцать одно». Основной смысл азартной игры в колонии – это сбор денежных средств на «общее», за счет которого существовали осужденные в колонии. Осужденные, принимающие участие в азартных играх, на период проведения азартных игр обеспечивались кустарными алкогольными напитками, чаем, конфетами и сигаретами, которые приобретались за счет «общего». Эти моменты им контролировались и обеспечивались. В любой момент он мог посмотреть «точковку» на определенном бараке, проверить правильность отчислений на «общее» и «воровское». Определенного установленного процента не было. На данные цели отчислялось с выигравшего лица, сумма была добровольной, но в случае, если «игровой» не отчисляет денежных средств на «общее» и «воровское», ему можно предъявить претензию. Отчисление на «общее» и «воровское» производилось с каждой раздачи, то есть выигравшее лицо самостоятельно называло сумму, подлежащую учету в определенной колонке. По колонии была установлена максимальная сумма проигранных денежных средств в размере 5 000 руб., но в случае, если у определенного «игрового» не было проблем по игре, данная сумма могла быть увеличена, либо под ответственность другого осужденного. О случаях задолженности по карточным играм и нерасчете по карточному долгу он ставил в известность «Антропа». Какого-либо личного дохода с азартной игры он не имел. Основным мотивом нахождения его в «должности» «смотрящего за игрой» было обеспечение «общего» для осужденных колонии, в частности «игровых». Сам он также принимал участие в азартных играх, поэтому ему было комфортно находиться при этой «должности», контролировал процесс игры, разрешал споры, возникающие по игровым моментам. Примерно в марте 2022 г. ему стало известно, что деятельность движения «АУЕ» запрещена на территории Российской Федерации. Его функции относятся к организации деятельности движения. Уже к тому времени начали возбуждать уголовные дела по России, поэтому он решил отказаться от участия в деятельности движения. Свои намерения он озвучивал, но некоторые люди были против того, чтобы он снялся с «должности» «смотрящего за игрой». От должности «смотрящего за бараком» он отказался в начале марте, а в конце марта 2022 г. его перевели в 7 барак. От должности «смотрящего за игрой» он просто так отказаться не смог, поэтому решил пойти по пути умышленного нарушения требований к «порядочному арестанту», а именно начал злоупотреблять спиртными напитками и к тому же за апрель 2022 г. проиграл крупную сумму денежных средств. На 30.04.2022 он был должен порядка 300 000 руб., при этом он ее умышленно «не завез». В итоге, «фуфлыжником» его официально не объявили, но «точковки» забрали, с «должности» «смотрящего за игрой» его автоматически «разгрузили», но «Антропа» в колонии уже не было (т. 8 л.д. 126-130, 133-139, 148-152).

После оглашения показаний подсудимый их подтвердил, дополнительно пояснив в судебном заседании, что узнал о решении Верховного Суда Российской Федерации от 2020 г. о запрете деятельности движения «АУЕ» в 2022 г. и отказался от участия в нем. Разъяснительно-профилактическая работа сотрудниками администрации колонии не велась.

Свидетель ФИО30 (оперуполномоченный УФСИН России по Курганской области) в судебном заседании показал, что в период до августа 2022 г. в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области существовала ячейка экстремистской организации «АУЕ», основанная на идеологии криминальной субкультуры. Согласно иерархии, во главе были «блатные», это «смотрящий» за колонией – подсудимый ФИО1 по прозвищу «Антроп», после него «смотрящий за общим» - подсудимый ФИО2 по прозвищу «Шох», «смотрящие» за игрой – ФИО4 и ФИО3 по прозвищу «Дильшот». Нижестоящими «по должности» являлись «смотрящие» за отрядом или за определенными объектами учреждения, осужденные «черной массы», так называемые «мужики». ФИО1 был назначен на должность на «сходняке». ФИО3 и ФИО2 были назначены ФИО1. В апреле 2022 г. ФИО4 за совершение проступка был снят с указанной должности, после этого к его обязанностям приступил ФИО3. В обязанности «смотрящего за колонией», «смотрящего за общим», «смотрящего за игрой» входила, в том числе пропаганда идеологии данного сообщества среди осужденных, проведение бесед с вновь прибывшими осужденными. Каждый «смотрящий» в своем отряде также проводил данные беседы. Кроме того, в обязанности «смотрящего за колонией» входило урегулирование конфликтных ситуаций среди осужденных и с сотрудниками администрации, назначение на должность «смотрящих», контроль проведения азартных игр на территории колонии, сбор денежных средств на так называемое «общее». «Смотрящий за общим», «смотрящий за игрой», «смотрящий за отрядом» были под контролем ФИО1. Организация и время проведения игры решались «смотрящим за игрой». Кроме того, в его полномочия входили сбор вырученных от игры денежных средств, агитация среди осужденных для привлечения в игровую деятельность, контроль денежных средств. Денежные средства от организации азартных игр переводились на банковские карты, зарегистрированные на лиц, находящихся за пределами колонии. В том числе карту на имя ФИО7. Все поступления по банковским картам были под контролем ФИО2, который отчитывался только «смотрящему» за колонией ФИО1. По согласованию со «смотрящим за колонией» денежные средства расходовались на приобретение продуктов питания, сигарет для осужденных «черной массы», а часть денежных средств переводилась на так называемое «чествование воров в законе». После того, как в 2020 г. движение «АУЕ» было признано экстремистским, с осужденными проводились профилактические беседы и мероприятия о недопущении участия в данном движении, что фиксировалось в соответствующем журнале. В апреле 2022 г. ФИО1 перед переводом в ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области отказался от участия в деятельности «АУЕ», в связи с чем все его «дела» перешли на «братву лагеря». По остальным подсудимым такой информацией не располагает. В августе 2022 г. в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий деятельность движения «АУЕ» была пресечена, в ходе проведенных обысков в отрядах № 6 и 7 были изъяты принадлежности для проведения азартных игр, «точковки», на которых зафиксированы участники азартных игр, выигранные суммы, а также запрещенные предметы с символикой «АУЕ».

Из показаний свидетеля, данных в ходе предварительного следствия, следует, что для лиц, придерживающихся так называемого «арестантского уклада», являющихся сторонниками общественного движения «АУЕ» неприемлемо сотрудничество с администрацией учреждения, выполнение каких-либо действий, работ в интересах администрации и сотрудников учреждения, данные лица нетерпимы, враждебны к сотрудникам правоохранительных органов, в связи с чем особо не идут на контакт с администрацией учреждения и оперативными службами, могут взаимодействовать только в той степени, в которой им выгодно. Сторонники «АУЕ» с презрением и ненавистью относятся к иным социальным группам, в том числе к «красным», «обиженным», а также всем иным лицам, не придерживающимся так называемого арестантского уклада, то есть законопослушным гражданам. В среде сторонников движения «АУЕ» поощряется совершение имущественных, экономических преступлений, против личности (за исключением половых, убийств, торговли наркотиками) и других, также поощряется нарушение режима отбытия наказания, водворение в ШИЗО, ПКТ, СУОН, в том числе материально. При выходе определенного осужденного из запираемых помещений, за счет «общего» ему накрывается стол, приобретаются необходимые продукты питания, средства гигиены, вещи. За данное направление деятельности в колонии отвечал осужденный ФИО27 по прозвищу «Гнутый». На протяжении 2021 года органами уголовно-исполнительной системы неоднократно проводилась профилактическая работа по пресечению деятельности данного экстремистского движения; осужденные, относящиеся к активным участникам и сторонникам, предупреждались о запрете таковой деятельности, как публично, так и индивидуально. Вместе с тем ряд осужденных отрицательной направленности должных выводов для себя не сделали и продолжили заниматься деятельностью данного движения «АУЕ», отрицая действующий режим отбытия наказания и законодательство Российской Федерации, подменяя это «воровскими понятиями» и применяя тщательные методы конспирации. Примерно с февраля 2022 года был организован ряд оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, проверку и фиксацию активных действий участников движения «АУЕ» на территории ИК-2. Так, согласно полученной оперативной информации, было установлено, что в конце октября 2021 года «смотрящим за колонией» был избран ФИО1, прозвище «Антроп». Так называемый «смотрящий за общим» являлся осужденный ФИО2, прозвище «Шох», он поставлен таковым более 3-х лет назад. «Смотрящим за игрой» являлся осужденный ФИО4, прозвище «Ашот», поставлен в ноябре-декабре 2021 г. «Смотрящим за дорогу под крышу» являлся осужденный ФИО27, прозвище «Гнутый», осужденный ФИО31, прозвище «Амир», оказывал содействие осужденному ФИО2 в организации сбора и распределения «общим». Фактически на каждом отряде был свой «смотрящий за отрядом», «смотрящий за общим в отряде» и «смотрящий за игрой в отряде», однако в некоторых случаях «смотрящий за отрядом» мог совмещать данные «должности» одновременно. Данные смотрящие по отрядам периодически менялись. Все назначения на должности и снятия с них происходят конспиративно, поэтому отследить моменты, связанные со сменой лидеров движения в колонии, представляет определенные сложности. Согласно оперативной информации, азартные игры в колонии были организованы и проводились практически в каждом отряде. В ходе проведения ОРМ специальное оборудование было установлено в телевизионной комнате отряда № 7, однако ввиду отсутствия возможности качественной установки оборудования, полученные аудиофайлы имеют низкое качество и подтверждают лишь факт организации и проведения азартных игр на деньги. ФИО4, занимавший так называемые должности «смотрящего за отрядом №4» и «смотрящего за игрой по колонии» с конца апреля таковых функций не исполнял, «смотрящим за игрой» был назначен ФИО5, в отношении которого и проводился ОРМ «Опрос с легендированием цели». Также в ходе опроса ФИО5 указывал об осужденном ФИО31, как осужденном, якобы являющемся «смотрящим за общим» в колонии, но фактически таковым являлся ФИО2, что подтверждалось проверенными достоверными источниками информации. Организационная деятельность ФИО31 какими-либо результатами ОРМ не подтверждалась, по имеющейся информации он оказывал помощь ФИО2 в распределении общего в натуральном виде между отрядами, не более того. Никто из лидеров движения «АУЕ» на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области какого-либо содействия сотрудникам оперативного отдела не оказывал (т. 4 л.д. 159-164).

После оглашения показаний свидетель ФИО30 их полностью подтвердил, объяснив противоречия давностью произошедших событий.

Свидетели ФИО32 и ФИО33 (оперативные сотрудники УФСИН России по Курганской области) в ходе предварительного следствия пояснили, что с начала 2022 г. был организован ряд оперативно-розыскных мероприятий, направленных на фиксацию активных действий участников движения «АУЕ» на территории пенитенциарных учреждений Курганской области. Они принимали непосредственное участие на первоначальном этапе, связанном с организацией проведения оперативно-розыскных мероприятий. В том числе ФИО32 был проведен опрос осужденного ФИО3 (ФИО5) с «легендированием цели». Данный опрос был проведен им по причинам отнесения вопросов, связанных с организованной преступностью, к его должностным обязанностям, а также по причине того, что ранее он работал в ИК-2 и многие осужденные его знают. Осужденный ФИО3 (ФИО5) либо иные лица не стали бы разговаривать на тему организации движения «АУЕ» и азартных игр с местными оперативными сотрудниками в связи с небольшим опытом их работы по данному направлению деятельности. Главной задачей при проведении ОРМ являлась проверка оперативной информации о лидерах движения, их функциональных обязанностях и порядка решения основных вопросов деятельности ячейки, в том числе в части организации и проведении азартных игр. С иными осужденными данные беседы не составлялись по причине их индивидуальных психологических особенностей. Изначально в ходе беседы ФИО3 (ФИО5) на диалог не шел, отвечал краткими фразами, поэтому им была использована оперативная информация и в некоторой части степень его осведомленности о деталях деятельности движения, некое понимание и солидарность их образу жизни в пенитенциарном учреждении, что было обусловлено лишь оперативными интересами. Лишь после этого ФИО3 (ФИО5), осознавая степень его осведомленности, по сути без какого-либо принуждения лично проговорил и подтвердил имеющуюся в УФСИН оперативную информацию, которая была зафиксирована с использованием специальных технических средств. Согласно полученной оперативной информации в конце октября 2021 г. «смотрящим за колонией» был избран ФИО1, прозвище «Антроп». Так называемым «смотрящим за общим» являлся осужденный ФИО2, прозвище «Шох», поставлен примерно в 2019-2020 г. «Смотрящим за игрой» являлся осужденный ФИО4, прозвище «Ашот», поставлен в ноябре-декабре 2021 г. ФИО5 был поставлен «смотрящим за игрой» в конце апреля-начале мая 2022 г. «Смотрящим за дорогу под крышу» являлся осужденный ФИО27, прозвище «Гнутый». Осужденный ФИО31, прозвище «Амир», оказывал содействие осужденному ФИО2 (т. 4 л.д. 165-170, 171-179).

Свидетель под псевдонимом «Кузьмин» в судебном заседании показал, что до августа 2022 г. в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области в среде осужденных существовало движение «АУЕ», которое пропагандировало воровские традиции. Его основой являлось разделение осужденных по статусам. В ячейку «АУЕ» входили осужденные «черной массы»: «воры», «положенцы», «смотрящие», иные лица отрицательной направленности, существовала иерархическая структура. С 2021 г. во главе по статусу находился «смотрящий за колонией» - подсудимый ФИО1 по прозвищу «Антроп». Он решал любые вопросы, возникающие в колонии в среде осужденных, под его контролем были финансы и азартные игры. ФИО1 были назначены «смотрящий за общим» «Шох», он же ФИО2, а также «смотрящие за игрой»: с ноября 2021 г. по апрель 2022 г. «Ашот», он же ФИО4, а после него с апреля по август 2022 г. «Дильшот», то есть ФИО3. В колонии ФИО1, ФИО4 и ФИО3 организовывались азартные игры на деньги, сигареты. В отрядах были «смотрящие» за игрой, именно они по согласованию с «Дильшотом» выбирали место, время проведения игр, предоставляли карты и фишки, склоняли осужденных к участию в азартных играх. Игры проводились как правило в телевизионной комнате, так называемом «офисе». Результаты проведенных игр «смотрящим за отрядом» фиксировались в «точковках», которые затем передавались «Дильшоту». Оборот выигранных в ходе азартных игр денежных средств осуществлялся путем банковских переводов на счета, оформленные на имя ФИО7 и ФИО8. «Дильшот» следил за тем, чтобы перевод был осуществлен. В «точковках» велись колонки: «воровское», «общее». В конце каждого месяца на каждом отряде денежные средства переводились «Дильшоту» и он их распределял на «общее». ФИО1 контролировался процесс поступления денежных средств на банковские карты в счет пополнения «общего». Не все осужденные имели право на часть материальных благ из «общего», а только те, которые относились к «черной массе». Также в колонии 15 и 30 числа каждого месяца проводились «сходняки», в них принимали участие «смотрящие», в том числе все подсудимые, а также лица «черной массы». На «сходняках» решались вопросы, возникающие в целом по колонии, игровые моменты, распределялось «общее». Относительно денежных переводов ему известно, что они осуществлялись, в том числе на банковскую карту, оформленную на имя ФИО34, которая находилась в пользовании у ФИО2. В августе 2022 г. сотрудниками правоохранительных органов были проведены мероприятия по задержанию подсудимых, в связи с чем движение «АУЕ» на территории колонии перестало существовать. После 2020 г. администрацией исправительного учреждения до сведения всех осужденных доводилась информация о том, что движение «АУЕ» признало экстремистским и запрещено на территории Российской Федерации, в отрядах на стенах были развешаны листовки, проводились соответствующие лекции. До августа 2022 г. ФИО2 и ФИО3 намерения прекратить участие в движении «АУЕ» не высказывали. 

В ходе предварительного следствия свидетель под псевдонимом «Кузьмин» показал, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области. С 2016 по 2020 г. он принадлежал к так называемой «черной массе» и всячески позиционировал себя с осужденными криминальной направленности. В повседневной жизни он часто общается с ФИО2, ФИО4, ФИО5, часто сам принимает участие в азартных играх. «Смотрящим за общим» являлся ФИО2. Часть «общего» формируется посредством организации и проведения азартных игр на территории ФКУ ИК-2. «Смотрящим за игрой» является ФИО5, который был назначен примерно в апреле 2022 г. Именно на ФИО5 непосредственно лежит обязанность по организации и проведению азартных игр на территории ФКУ ИК-2. «Общее» – это материальная база движения «АУЕ», которая состоит из добровольных взносов лиц, которые относят себя к «черной массе», как в виде денежных средств, так и материальных благ (продукты питания, сигареты, предметы первой необходимости), а также из денежных средств, вырученных от организации и проведения азартных игр на территории ФКУ ИК-2. «Общее колонии» расходуется на приобретение для «черной массы» материальных благ. Помимо этого, существует «воровское», которое формируется за счет процента от азартных игр и, если недостаточно средств, то нужная сумма «добивается» из «общего». «Воровское» – это денежные средства, которые идут на то, чтобы уделить «внимание» «вору в законе». «Смотрящий за общим» ФИО2 отвечает за содержание общих денежных средств, которые формируются путем систематических безналичных переводов денежных средств другими осужденными. Данная денежная сумма формируется путем систематических и регулярных денежных переводов 15 и 30 или 31 числа каждого месяца на банковские карты «смотрящих за отрядами», а они уже переводят данные денежные средства на банковский счет ФИО2. В обязанности ФИО2 входит формирование «общего» в натуральном виде, то есть в виде продуктов питания, которые хранятся в строго установленном месте, которое запирается на ключ. Доступ к этому месту, где продукты питания хранятся в коробках, имеет только ФИО2. ФИО2 ведет по «общему» документы финансового отсчета, то есть так называемые «точковки», в которых фиксирует, сколько у него в наличии имелось денежных средств, сколько потрачено на те или иные направления или расходы, сколько продуктов питания затрачено на то или иное число. В указанные календарные даты все осужденные из «черной массы» путем безналичных переводов переводят денежные средства на банковский счет «смотрящего за отрядом», а тот в эти же календарные дни переводит эти деньги на банковский счет «смотрящего за общим». «Смотрящие за отрядами» ведут соответствующие «точковки» о сборе «общего», а «смотрящий за общим» также ведет соответствующие итоговые «точковки», которые формирует из «точковок» «смотрящих за отрядами». Безналичные денежные средства могут переводиться на «вора в законе» или на другие цели лишь в специально возникших непредвиденных ситуациях. «Смотрящий за общим» связан со «смотрящим за игрой» на том основании, что часть безналичных денежных средств, вырученных от участия осужденных в азартных играх, регулярно и на постоянной основе переводятся на «общее». Не позднее ноября 2021 г. в ФКУ ИК-2 полномочиями «смотрящего за игрой» был наделен ФИО4 под криминальным прозвищем «Ашот». Этими полномочиями он был наделен «смотрящим за колонией» по прозвищу «Антроп», то есть ФИО1. После ФИО4 полномочиями «смотрящего за игрой» был наделен ФИО5 под криминальным прозвищем «Дильшот». Криминальные полномочия «смотрящего за игрой» ФИО5 осуществлял в период с апреля 2022 г. по 19 августа 2022 г. В обязанности «смотрящего за игрой» по организации и проведению азартных игр на территории ФКУ ИК-2 входит уведомление лично или через других осужденных «игроков» о дате и времени проведения игр; подбор помещения для проведения игр (это, как правило, может быть центральный «офис» или «офис» в отдельном отряде); обеспечение безопасности игроков от сотрудников администрации учреждения (так называемые «атасники» ставятся в известность о проведении игр другими осужденными и наделяются обязанностями по их уведомлению в случае появления сотрудников администрации); подбор и приискание пластиковых карт и фишек (они обязательно поступают на территорию колонии путем «перекидов с воли» после организации этого вопроса «смотрящим за игрой»); обеспечение игроков продуктами питания, алкоголем и легкими наркотиками из «общего; ведение «точковок» в ходе проведения игры и принятие ставок (хотя «точковки» могут вести и другие осужденные по поручению «смотрящего за игрой», но они потом отсчитываются перед ним о всей отчетности в данных «точковках»); формирование итоговых «точковок» после аккумуляции сведений из «суточных точковок» в «месячные точковки»; распределение полученных в результате игры безналичных денежных средств на игроков, на «общее», на «воровское»; перевод безналичных денежных средств. «Смотрящий за игрой» и «смотрящий за общим» в повседневной своей жизни свободно пользуются мобильными телефонами, посредством которых имеют доступ к банковским счетам, на которых и аккумулируются поступающие денежные средства. Осужденный ФИО2 неоднократно говорил осужденным отрицательной направленности, которые являются так называемыми «смотрящими за отрядами», что по прибытию новых осужденных в учреждение для дальнейшего отбывания наказания проводить с ними разговор, в ходе которого до них в обязательном порядке доводить, что в учреждении существуют определенные криминальные понятия и традиции, которые необходимо соблюдать, чтобы быть в так называемой «черной массе», а именно не нужно выполнять физическую зарядку, работу по благоустройству территории ФКУ ИК-2, писать заявления сотрудникам учреждения на трудоустройство на оплачиваемые работы, а также доводилась необходимость принятия ими участия в так называемых «общих делах», необходимость пополнения так называемого «общего», и по возможности участие в азартных играх. В колонии проводились такие азартные игры, как «покер», «двадцать одно», «сека», «зарики». Денежные средства, полученные от незаконной игорной деятельности, а также денежные средства, собранные с осужденных ежемесячно на «общее», переводились на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Максиму Владиславовичу Г. На данную банковскую карту в отчетный период приходили безналичные денежные средства, собранные «смотрящими за отрядами» на «общее» и безналичные денежные средства, проигранные в азартные игры. При этом ФИО2 сам указывал осужденным, что денежные средства необходимо переводить именно на эту банковскую карту. За тем, кто и сколько из осужденных перевел денежных средств на указанную банковскую карту, ФИО2 следил лично и проверял баланс банковских счетов с использованием сотового телефона, находящегося у него в пользовании. В обязанности «смотрящего за игрой» также входит так называемый «спрос» с осужденных, которые своевременно не смогли отдать проигранный ими денежный долг. ФИО5 часто разговаривал с вновь прибывшими осужденными в их отрядах о разделении всех осужденных на «черную» и «красную» масти, чем отличается это разделение, в чем разница, в чем преимущество «черной массы» от «красной массы». В частности, о том, что осужденные из «черной массы» могут быть допущены к азартным карточным играм, могут принимать в них участие, то есть перечислять свои безналичные денежные средства на «вора в законе» и таким образом принимать участие в «воровском ходе», что значительно повышает криминальный статус этого осужденного по сравнению с другими осужденными. Азартные игры «под интерес» чаще всего проводятся в помещении «офиса», то есть в отдельном помещении комнаты отдыха отряда № 7. ФИО5 для сбора денежных средств использовал банковскую карту на имя Сардорбека, но со временем перешел на другую банковскую карту. «Точковки» по играм в бараках ведутся ежедневно любым из движенцев, либо одним из игроков. По окончании игры ежедневно «точковки» передаются «смотрящему за игрой» на бараке, который переносит данные по игре в месячную «точковку». В конце месяца «смотрящий за игрой» на бараке подводит итоговую «точковку», к нему приходят «минусовики» – те, кто проигрался, подтверждают, что скинули свои долги ему на банковскую карту, чтобы он проверил, также в конце он подводит итоги по выигрышам и переводит выигранные суммы игрокам, которые сами указывают счета. Расчеты по азартным играм производились «Дильшоту» один раз в месяц до 30 либо 31 числа, аккумулировались на банковской карте на имя Сардорбека, затем перечислялись на «общее», то есть на карту, которую использовал «Шох». При предъявлении информации о движении денежных средств по счету ФИО7, разъяснил принадлежность взаимодействующих счетов: счет на имя ФИО24 – карта, которой пользовался смотрящий за игрой на колонии «Дильшот»; счет на имя ФИО35 – им пользовался ФИО34 с 8 барака, счет на имя ФИО36 – на эту карту могли переводиться деньги за игру для Дильшота; счет на имя ФИО37 – этой картой пользовался Полуботко, смотрящий на 8 бараке; счет на имя ФИО11 – этой картой пользовался ФИО27 по прозвищу «Гнутый»; счет на имя ФИО38 – это карта ФИО39, по прозвищу «Чича», из 4 отряда, на нее собирали игровые деньги и общее 4 барака, когда он был «смотрящим за игрой»; счет на имя ФИО25 – это карта «Ашота», смотрящего за 4 бараком. Данной картой могли воспользоваться иные осужденные для переводов, карта могла использоваться для сбора игровых денег; счет на имя ФИО40 – скорее всего этой картой мог пользоваться Рогов с 11 отряда, который являлся смотрящим за игрой на бараке, после чего денежные средства с этой карты переводились на банковскую карту, которой пользовался «Дильшот» (т. 4 л.д. 199-206, 207-221).

После оглашения показаний свидетель под псевдонимом «Кузьмин» их полностью подтвердил, объяснив противоречия давностью произошедших событий.

Свидетель под псевдонимом «Миронов» в судебном заседании показал, что к основным лидерам движения «АУЕ» на территории колонии относились «смотрящий за лагерем» ФИО1 по прозвищу «Антроп», «смотрящий за общим» ФИО2, «смотрящие за игрой» ФИО4 и ФИО5 («Дильшот»). ФИО1 на должность «смотрящего» назначила «братва» лагеря. В соответствии с занимаемым статусом ФИО1 назначил ФИО2, ФИО5 и ФИО4 на их «должности», решал вопросы, возникающие в колонии в среде осужденных. Так называемое «общее» в колонии формировалось за счет сбора денежных средств с осужденных путем осуществления безналичных переводов на банковскую карту, оформленную на имя ФИО7. Далее «общее» распределялось на закупку чая, сигарет, «уделение внимания ворам». В колонии каждый день проводились азартные игры, их организацией, сбором выигранных денежных средств безналичным способом занимался «Дильшот». С 2021 г. администрацией исправительного учреждения до сведения всех осужденных доводилась информация о том, что движение «АУЕ» признало экстремистским и запрещено на территории РФ, в отрядах проводились соответствующие лекции и беседы.

В ходе предварительного следствия свидетель под псевдонимом «Миронов» показал, что вся финансовая составляющая движения «АУЕ» лежала на ФИО2, «Антроп» этого почти не касался. Так сложилось на протяжении длительного периода времени, поскольку «Шох» «смотрел за общим» и в целом за финансовой ситуацией по колонии задолго до избрания смотрящим «Антропа». «Антроп» владел ситуацией лишь в форме отчетности перед ним. «Шох» самостоятельно решал вопросы, связанные с «уделением внимания ворам в законе», то есть ежемесячного перечисления денежных средств в пользу вышестоящих лидеров преступного мира. После того, как «Антроп» уехал на «больницу», его деятельность, связанная с руководством ячейкой движения, прекратилась. После «Антропа» в основном движением «АУЕ» в колонии начали руководить «Шох», «Дильшот» и «Тимур». «Смотрящим за игрой» по колонии являлся осужденный ФИО5, прозвище «Дильшот». Он назначен «смотрящим за игрой» единолично «Антропом» в конце апреля 2022 г. До него «смотрящим за игрой» был ФИО4. Он назначался «братвой лагеря» и утверждался «Антропом». Насколько помнит, это было также в октябре-ноябре 2021 г. «Ашот» часто злоупотреблял спиртным и проигрался в карты – его долг составлял около 400 000 руб. Так как «Ашот» не рассчитался, «Антроп» его разгрузил, но из «черной массы» не «выкинул» и «смотрящим за игрой» поставил «Дильшота». Это происходило в апреле 2022 г. «Дильшот» по факту принял обязанности «смотрящего за игрой по колонии», так как в этот же период времени «Ашота» закрыли в ШИЗО. После того, как «Ашот» вышел из ШИЗО, обязанности смотрящего он не исполнял, формально оставался «смотреть» за 4 бараком, но как таковых обязанностей не исполнял. При исполнении обязанностей «смотрящего за игрой» «Ашот» использовал банковскую карту на имя дочери одного из осужденных отряда № 4 по имени Ширак. Данная карта должна постоянно взаимодействовать с картой на имя Сардорбека ФИО28, а также с картой ФИО7. «Смотрящий за игрой» контролировал и нес ответственность перед «Антропом» за все азартные игры, проводимые в учреждении, то есть организовывал игры как неотъемлемую часть движения «АУЕ». Он распоряжался, сколько денежных средств выделять на «катран» (то есть так называемая «игровая коробка»), чтобы завлечь «игровых», обеспечив их на время игры продуктами питания, алкоголем, сигаретами, а также наркотическими средствами. «Дильшот» вел сводные «точковки» по колонии, следил за расчетами по игре по всей колонии, обеспечивал тем самым пополнение «общего колонического» и «воровского», следил за движением игровых денежных средств по контролируемому им счету на имя ФИО28 Сардорбека. «Дильшот» вел сводную «точковку». Большие суммы по игре могли собираться на карты на имя ФИО7 либо ФИО8. «Дильшот» постоянно взаимодействовал с «Шохом», «Антропом», «Амиром», «Тимуром», поскольку азартные игры являются одной из основных составляющих «общего», за счет которого функционирует движение. «Смотрящий за игрой» с согласия «смотрящего за колонией» полномочен принять решение о наказании определенного осужденного только в части игры. К примеру, нерасчет по карточному долгу на определенное число. Он вправе понизить статус осужденного, объявить «фуфлыжником» либо «выкинуть из массы», но только после совета со «смотрящим». «Дильшот» совместно с «Шохом» определяет процент отчислений с игры на «общее» и «воровское», а в дальнейшем распоряжается совместно с «Шохом» этими денежными средствами по своему усмотрению на цели движения. «Точковки» по играм в бараках ведутся ежедневно любым из движенцев либо одним из игроков, либо «смотрящими по игре» в бараке. По окончании игры «точковки» передаются «смотрящему за игрой» на бараке, который переносит данные по игре в месячную «точковку». В конце месяца «смотрящий за игрой» на бараке подводит итоговую «точковку». К нему приходят «минусовики» (те, кто проигрался), отчитываются о том, скинули они свои долги ему на банковскую карту либо нет, чтобы он проверил. Также он подводит итоги по выигрышам и переводит выигранные суммы «плюсовикам» – игрокам, выигравшим денежные средства, которые сами указывают счета. «Общее» и «воровское» по игре с бараков перечисляется на карту, подконтрольную «Дильшоту» на имя Сардорбека, либо напрямую на карты ФИО7 либо ФИО8. Это как определят «Дильшот» и «Шох». По результатам изучения сведений о движении денежных средств по счету на имя ФИО7 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля «Кузьмина» (т. 5 л.д. 141-149). 

После оглашения показаний свидетель под псевдонимом «Миронов» их полностью подтвердил, объяснив противоречия давностью произошедших событий.

Свидетель под псевдонимом «Денисов» в судебном заседании показал, что в период отбытия им наказания в 2021-2022 г. в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области осуществляло деятельность запрещенное движение «АУЕ». Основным принципом идеологии движения «АУЕ» являлось разделение осужденных на «красную» и «черную» массу, «обиженных», поощрялось несоблюдение установленных правил отбытия наказания. Подсудимые принимали участие в деятельности данной организации, ФИО1 отвечал за лагерь, то есть разрешал возникшие в среде осужденных конфликтные ситуации, «Шох» - за «общее», распределял финансы, продукты питания, «Дильшот» и Ашот отвечали «за игру», то есть организовывали в колонии азартные игры. Денежные средства поступали ФИО2 на банковскую карту, в том числе от азартных игр и ежемесячного пополнения осужденными так называемого «общего». Также, согласно установленной иерархии, помимо подсудимых на территории ИК-2 в деятельности «АУЕ» принимали участие «смотрящие за отрядами», которых назначал ФИО1. В августе 2022 г. сотрудниками правоохранительных органов проводились оперативные мероприятия, в результате чего деятельность данной экстремистской организации была пресечена. До этого, в 2021 г., сотрудниками исправительного учреждения велась профилактическая работа по противодействию деятельности «АУЕ», проводились лекции, в том числе индивидуальные. 

В ходе предварительного расследования свидетель «Денисов» подтвердил, что на территории ИК-2 действовала ячейка «АУЕ». «Смотрящим за колонией» являлся ФИО1, «смотрящим за общим» ФИО2, «смотрящим за игрой являлся «Дильшот», описал общие порядки и правила движения, обязанности и полномочия указанных лиц, а также действия, направленные на продолжение деятельности движения, указал виды проводимых азартных игр. Разъяснил принадлежность некоторых корреспондирующих счетов по банковскому счету на имя ФИО7. В частности, показал, что, как правило, все общелагерные дела решались единолично ФИО1, однако, если некоторые из «черной массы» не были согласны с принятым им решением, то собирался «сходняк». ФИО2 осуществлял сбор «общего» и распоряжался им. Однако, чтобы отвести дела от «Шоха», то есть чтобы сотрудники администрации думали, что «Шох» не исполняет обязанности «смотрящего за общим» колонии, «братва» поставила для видимости осужденного ФИО31. «Дильшот» полностью отвечал за «игру» в колонии, вел так называемые «точковки», назначен единолично «смотрящим за колонией» ФИО1 в апреле 2022 года. До него в период с октября 2021 по апрель 2022 года на этой «должности» был ФИО4. Он также назначался «Антропом», в дальнейшем с него данные полномочия были сняты. «Общее» в ИК-2 формировалось следующим образом: сначала формируется «общее» на каждом бараке, где содержится «черная масса» осужденных. На бараке «общее» состоит из индивидуальных взносов, которые аккумулируются на банковской карте, находящейся в распоряжении «смотрящего за бараком» и денежных средств от проведения азартных игр, которые аккумулируются на банковской карте, находящейся в распоряжении «смотрящего за игрой» на бараке. Затем, из тех денежных средств, которые составляют взносы, часть денежных средств тратится на материальные блага для барака – это продукты питания, сигареты, а вторая часть уходит на «общее» колонии. Денежные средства от азартных игр на бараке, расходуются частично на поддержание «игровых» и «катрана», а остальные переводятся «смотрящему за игрой» на колонии». «Смотрящий за игрой» контролирует и несет ответственность перед «смотрящим за колонией» за все азартные игры, проводимые в учреждении, то есть организует игры как неотъемлемую часть движения «АУЕ» – распоряжался, сколько денежных средств выделять на «катран», вел «точковки», следил за расчетами «по игре» по всей колонии, обеспечивал пополнение «общего», следил за движением игровых денежных средств по контролируемому им счету. «Смотрящий за игрой», также, как и «смотрящий за общим», подчиняется только «смотрящему за лагерем». Кроме того, с «общего» должно было уделяться внимание на СИЗО и на «больницу», ФКУ ЛИУ-3. Всем осужденным, содержащимся в ИК-2 известно о том, что движение «АУЕ» признано экстремистским в 2020 г. решением Верховного Суда Российской Федерации, в связи с чем данное движение «открыто» последнее время не пропагандируется, соблюдаются меры конспирации. Примерно в 2021 г. на одном из «сходняков» был «прогон» о том, чтобы не называть открыто статусы и «должности» участников данного движения, а называть их по именам. Агитацией в колонии о необходимости придерживаться «понятий», то есть идеологии «АУЕ», «игры», поддержания «общего» занимаются «смотрящие за бараком», либо их близкие, «движенцы», когда осужденные попадают уже в барак. Там им объясняют, чтобы они примкнули к так называемой «черной массе», чтобы пользоваться «общими» и иными благами. По поводу предъявленной ему информации о движении денежных средств по счету ФИО7 пояснил, что пополнения счета производились со счетов ФИО34, ФИО48, ФИО27, ФИО39 (т. 5 л.д. 116-123).

После оглашения показаний свидетель их полностью подтвердил, противоречия объяснив давностью произошедших событий, пояснив, что об обстоятельствах дела ему известно, поскольку некоторое время он относился к категории осужденных «черной массы».

Свидетель под псевдонимом «Литвинов» в судебном заседании в целом дал показания, аналогичные показаниям свидетеля с псевдонимом «Денисов».

В ходе предварительного расследования свидетель под псевдонимом «Литвинов» подтвердил, что на территории ИК-2 действовала ячейка «АУЕ». «Смотрящим за колонией» являлся ФИО1, «смотрящим за общим» ФИО2, «смотрящим за игрой» являлся «Дильшот», описал общие порядки и правила движения, обязанности и полномочия указанных лиц, а также действия направленные на продолжение деятельности движения, виды проводимых азартных игр, обозначения в «точковках», изъятых в ходе предварительного следствия. Также показал, что в колонии всем известно, что движение «АУЕ» в 2020 году было признано экстремистским и было запрещено на территории Российской Федерации. Об этом не раз говорили и на «сходняках» в отрядах, после чего активные участники движения стали избегать таких понятий как «смотрящий», «общее», «воровское» и др. Те, у кого имелись на теле наколки со значением данного движения, стали менять рисунки, добавляя элементы, чтобы не было понятно их значение (т. 5 л.д. 77-82).

После оглашения показаний свидетель их полностью подтвердил, противоречия объяснив давностью произошедших событий.

Свидетель ФИО9 (осужденный, отбывающий наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области) в судебном заседании показал, что осенью 2021 г. по просьбе подсудимого ФИО2 он посредством сети «Интернет» через лицо, данные которого не помнит, приобрел для него банковские счета, оформленные на несуществующих лиц ФИО8 и ФИО7, передал доступ к ним через личный кабинет.

При допросе в ходе предварительного следствия свидетель ФИО9 показал, что в период отбытия наказания в местах лишения свободы у него и многих других осужденных ИК-2 имелась возможность выхода в сеть «Интернет» посредством мобильного устройства. В сети «Интернет» либо в различных телеграмм-каналах возможно приобретение банковских счетов, в том числе открытых в ПАО «Сбербанк России» на несуществующих лиц, либо на третьих лиц (студенты, безработные и т.д.), за отдельную плату. Он неоднократно приобретал данные счета в личных целях, использовал их, о чем стало известно другим осужденным в колонии. Примерно в октябре-ноябре 2021 г. к нему обратился осужденный ФИО2 с просьбой передать ему в пользование банковский счет, открытый на постороннее лицо. Он в мессенджере «Телеграм» увидел объявление, связался с продавцом, у которого заказал два счета на имя третьих лиц. Со слов продавца, счета были открыты на иностранных граждан, в связи с чем банк не может отследить реальное существование данных граждан. Продавца он попросил отправить банковские карты с документами об открытии счета, сим-карты с абонентскими номерами, к которым привязан счет, в адрес его знакомого ФИО41, который проживал в с. Лесниково Кетовского района. Спустя некоторое время ФИО41 получил банковские счета на имя ФИО7 и ФИО8, сим-карты, абонентские номера которых были привязаны к счету. Посредством номера банковской карты и смс-оповещений на абонентский номер, привязанный к банковской карте, ФИО2 получил доступ к счету «Сбербанк-онлайн» банковского счета на имя ФИО7. С ним ФИО2 рассчитался продуктами питания, сигаретами. Возможно, в процессе администрирования данного счета ФИО2 обращался к нему с просьбой обратиться к другу, чтобы снять и передать кому-то денежные средства, возможно, сделать какие-то покупки, что ФИО41 выполнял. Лично он данный счет никогда не администрировал, направления финансовых операций по данному счету ему не известны, как он понимал, они связаны с приобретением продуктов питания. Весной 2022 г. ФИО2 вновь обратился к нему с вопросом о передаче ему доступа к еще одному банковскому счету. В ответ он аналогичным образом передал ему доступ к счету на имя ФИО8, который был приобретен совместно со счетом на имя ФИО7. В мае 2022 г. счет на имя ФИО7 заблокировали в связи с сомнительными операциями, разблокировать данный счет не получилось (т. 6 л.д. 31-35).

После оглашения показаний свидетель ФИО9 их полностью подтвердил.

Свидетель ФИО42 (осужденный, отбывающий наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области) в судебном заседании показал, что в ФКУ ИК-2 до августа 2022 г. свою деятельность осуществляло движение «АУЕ». Имело место неформальное разделение осужденных на «черную», «красную» массу, «обиженных». Осужденные, относящиеся к «черной» массе, в том числе подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО1 являлись сторонниками движения «АУЕ». ФИО1 был «смотрящим» за колонией с осени 2021 г. по весну 2022 г. Он решал вопросы, касающиеся жизни лагеря, в том числе бытовые, имел влияние на других осужденных, его слушали и уважали. Также ФИО1 назначал проведение «сходняков», определял круг вопросов, которые на нем будут обсуждаться. ФИО2 «Шох» был «смотрящий за общим» в лагере, занимался распределением денежных средств, продуктов питания, чая, сигарет, конфет, бытовых принадлежностей по отрядам. Осужденные, находящиеся в исправительном учреждении, по своей инициативе помогают, оказывают поддержку лицам, у которых нет такой возможности, в том числе финансовой. За счет денежных средств осужденных, продуктов питания, сигарет, формируется «общее», которое распределяется тому, кто в этом нуждается. Благами «общего» мог пользоваться любой осужденный. Подсудимый ФИО4 «Ашот» был «смотрящим» за игрой в лагере примерно 3-4 месяца, в период с конца 2021 г. по март - апрель 2022 г. К нему обычно обращались за помощью при решении вопросов игры, каких-то спорных моментов, конфликтных ситуаций. Также он осуществлял контроль во время игры, чтобы осужденные не играли больше определенной суммы и имели возможность вернуть деньги. Спустя какое-то время ФИО4 попытался отказаться от «должности», но порядочному арестанту неприемлемо самому отказаться от дел такого характера. Он проиграл определенную сумму и целенаправленно не вернул деньги, его сняли с полномочий и больше этим он не занимался. Азартные игры проводились на деньги, сигареты. Во время проведения азартных игр «движенцем» велись записи – «точковки», которые впоследствии отправлялись «смотрящему» за игрой. Им сверяются суммы и контролируется, чтобы все расчеты были выполнены. Если у кого-то образовался долг, его возвратом занимается также «смотрящий» за игрой. Оборот денежных средств в колонии осуществлялся через банковскую карту определенного осужденного. Лично он в конце каждого месяца через банковскую карту, оформленную на его супругу ФИО37 переводил «Шоху» денежные средства на закупку продуктов питания, чая, сигарет. После того, как у Ашота забрали «точковки», другие осужденные попросили «Дильшота» (ФИО3) временно исполнять обязанности «смотрящего за игрой». Круг полномочий ФИО3 был такой же, как у ФИО4, он контролировал проведение азартных игр в период с апреля по август 2022 г. До этого периода сотрудниками администрации исправительного учреждения информация о том, что движение АУЕ является экстремистским и запрещено на территории Российской Федерации до осужденных не доводилась. После августа 2022 г. ФИО2 периодически переводили из следственного изолятора в ИК-2, однако с его стороны каких-либо призывов, агитации движения «АУЕ» не было, обязанности «смотрящего за общим» исполнять перестал.

Из показаний свидетеля Полуботко, данных в ходе предварительного следствия, следует, что что в период с января по июнь 2022 г. он по просьбе других осужденных для закупки сигарет, продуктов питания и моющих средств с банковского счета супруги ФИО37 осуществлял переводы денежных средств на банковские счета, оформленные на имя ФИО7, ФИО48, ФИО13 и ФИО8. Кто занимался закупом вышеуказанных предметов, ему не известно (т. 6 л.д. 170-171).

После оглашения показаний свидетель Полуботко их полностью подтвердил.

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она сожительствует с ФИО18, в его пользовании находится банковская карта, оформленная в ПАО «Сбербанк» на ее имя, денежными средствами, поступившими на счет указанной банковской карты, в том числе со счета на имя ФИО7, она не распоряжается (т. 3 л.д. 230-236).

Из показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного следствия, следует, что с 2019 по лето 2022 г. он неофициально занимался оптовыми продажами продуктов питания, сигарет, а именно приобретал сгущенку, чай, конфеты, сигареты на оптовых рынках в Москве и Ростове, перепродавал их знакомым на территории Курганской области. О том, что он занимается данным видом деятельности знало большое количество граждан, многие передавали номер его мобильного телефона и рекомендовали его как надежного поставщика. Примерно в 2020 г. посредством мессенджера «Телеграмм» к нему обратился неизвестный человек, имеющий аккаунт в данном мессенджере 

<

данные изъяты>». Насколько помнит, его имя значилось как «Adam». В какой-то период времени данный аккаунт удалялся. До этого он имел наименование 

<

данные изъяты>», имя 

<

данные изъяты>». Номер телефона данного мужчины не определялся. Данный мужчина в среднем обращался к нему два раза в месяц с целью приобрести сигареты, чай, конфеты, сахар, сгущенку, тушенку. От данного мужчины приезжали разные ребята в возрасте от 18 до 25 лет, получали от него заказанные им продукты питания. Позже он начал понимать, что данный мужчина находится в местах лишения свободы, поскольку они заказывали довольно большие объемы недорогих продуктов питания, чая. Данный мужчина в ходе бесед никогда не представлялся. Перечисления денежных средств производились на банковские карты его супруги ФИО16 в ПАО «Сбербанк России». Денежные средства ему поступали только безналичным переводом. Ежемесячная сумма поступлений составляла порядка 150 000 рублей. Сумма перечислений зависела от объема приобретаемых продуктов питания, переводы в среднем составляли не менее 50 000 рублей. Переписка велась в мессенджере «Телеграмм». Лично никогда с данным мужчиной не разговаривал. С ФИО2 он не знаком, но единственное, кто писал ему в мессенджере «Телеграмм», у него было наименование аккаунта 

<

данные изъяты> Возможно это имя ФИО2 (т. 3 л.д. 241-246).

Из показаний свидетеля ФИО17, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он за денежное вознаграждение занимается доставкой и передачей в колонии и следственные изоляторы Курганской области вещей, продуктов и иных предметов (одежда, сигареты и т.д.). Денежные средства от осужденных либо их родственников, знакомых для покупки вещей и продуктов питания поступают на банковскую карту его бабушки ФИО14, оформленную в ПАО «Сбербанк». О том, что на территории ИК-2 существует движение «АУЕ», а также производится сбор «общего», ему не известно. Полные данные осужденных, которые производили заказы сбора и доставки передач ему не известны, но как правило, их контакты сохранены в его телефоне под теми именами, которыми они представлялись, либо под теми именами, которые отражены в соответствующем аккаунте мессенджера «Ватсап» либо «Телеграмм» (т. 4 л.д. 72-77, 79-81, 82-85).

Свидетель ФИО38 в ходе предварительного следствия пояснила, что с 2017 г. ее брат ФИО43, отбывающий наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, через доступ к приложению «Сбербанк онлайн» пользовался банковской картой, оформленной на ее имя, кому и кем переводились денежные средства ей не известно (т. 6 л.д. 68-70).

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного следствия пояснила, что в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области отбывает наказание ее бывший сожитель Камышинский, по его просьбе с ее согласия на ее банковскую карту перечислялись денежные средства от родственников других осужденных, на которые она покупала чай, сигареты, сладкое и передавала в ИК-2. Кому именно предназначались передачи, ей не известно. Взаимодействовала с Камышинским посредством переписки в социальной сети «Вконтакте». Данные осужденных, на которых необходимо сделать передачи, ей передавал Камышинский. Назначение денежных переводов, совершенных по ее банковским счетам, пояснить не смогла, сославшись, что данные переводы осуществлялись по просьбе Камышинского (т. 3 л.д. 102-107, 108-111).

Из показаний свидетеля ФИО44, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 08.11.2021 по просьбе своего родственника ФИО45, отбывающего наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, он открыл в ПАО «Сбербанк России» банковский счет, на который, как пояснил ФИО45, будут поступать денежные переводы для передач в колонию, их необходимо будет пересылать по сообщенным им реквизитам. Все переводы по данному счету производились только по просьбе ФИО45. Контрагенты по данному счету ему не известны (т. 6 л.д. 58-63).

Свидетель ФИО35 в ходе предварительного следствия пояснила, что в 2022 г. она предоставила доступ к «Сбербанк онлайн» своему брату ФИО57, отбывающему наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, для пользования оформленной на ее имя банковской картой. В каких целях брат использовал счет на ее имя ей не известно (т. 6 л.д. 112-115).

Свидетель ФИО46 в судебном заседании показал, что в ПАО «Сбербанк» на его имя были открыты счета, в какой период, не помнит. Доступ к данным счетам он никому не передавал. Одну из банковских карт он утерял несколько лет назад, но счет по ней не заблокировал. ФИО47 ему знаком, но никакого отношения к его счетам он не имел. Никто из его родственников и знакомых наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области не отбывает. 

Из показаний свидетеля ФИО46, данных в ходе предварительного следствия, следует, что у него в ПАО «Сбербанк России» оформлены две банковские карты, одной из которых фактически пользовался ФИО47, который находится в местах лишения свободы. ФИО47 просил у него банковскую карту для того, чтобы ему отправляли деньги на питание, сигареты и другие бытовые нужды (т. 6 л.д. 119-121).

После оглашения показаний свидетель ФИО46 их не подтвердил, пояснив, что об указанных обстоятельствах следователю не пояснял. С протоколом допроса не знакомился, так как был без очков, следователь каких-либо документов о движении денежных средств по его банковским счетам ему не предъявлял. ФИО7, ФИО48, ФИО8 ему не знакомы, денежные средства он им не переводил. 

В соответствии с решением Верховного Суда Российской Федерации от 17.08.2020 (с учетом дополнительного решения от 02.10.2020) по административному делу № АКПИ20-514-с, международное общественное движение «Арестантское уголовное единство» (другие наименования: «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», «АУЕ», «А.У.Е.»), признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации (т. 7 л.д. 2-9).

Согласно сведениям Минюста России, 29.10.2020 экстремистское движение «АУЕ» внесено в Перечень Министерства юстиции Российской Федерации общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (т. 7 л.д.10-11).

В рапорте от 26.07.2022 оперуполномоченный ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области ФИО30 докладывает о том, что в оперативном отделе ведется дело оперативного учета в отношении осужденного ФИО2, о его действиях, направленных на склонение, вовлечение лиц из числа осужденных в деятельность экстремистского сообщества «АУЕ»; установлено, что под непосредственным руководством осужденного ФИО2 ежемесячно осуществляется проведение так называемых «общеколонических сходняков», в ходе которых ФИО2 доводит до осужденных криминальные понятия и традиции, призывает принимать участие в пополнении так называемого «общака», а также участвовать в азартных играх (т. 1 л.д. 86).

Согласно протоколам осмотра предметов и документов от 13.10.2022, 19.07.2023 и 26.09.2023, осмотрены ДВД-Р диски, содержащие аудиозаписи с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с использованием технических средств негласного контроля «негласная аудиозапись» за период с 20.04.2022 по 27.04.2022, с 03.05.2022 по 16.05.2022 в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области установлен факт проведения азартных игр в покер на денежные средства с обязательным отчислением в пользу «общака». В азартных играх участвует ФИО3, поскольку неоднократно упоминается его прозвище «Дильшот» (т. 1 л.д. 131-132, 133-135, 136-145, 146-173, 174-212, 214-248). 

Согласно сведениям ПАО «Сбербанк России», ФИО7 имеет счет, открытый 09.12.2021, остаток денежных средств – 589 101,03 руб. (т. 2 л.д. 44). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 30.09.2023, произведен осмотр четырех оптических носителей (СД-Р), содержащих информацию о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО7, ФИО48, ФИО15 в ПАО «Сбербанк России» за период с 22.07.2021 по 11.07.2022, предоставленных совместно с результатами оперативно-розыскной деятельности. По результатам осмотра проанализирована информация о движении денежных средств по счету ФИО7 за период с 31.01.2022 по 01.05.2022, установлены многочисленные систематические поступления денежных средств на указанный счет, как правило, в конце месяца (30-31 число), в том числе со счетов ФИО35, ФИО24 у., ФИО48 и многих других; установлены списания, в том числе ФИО11, ФИО14, ФИО23, ФИО16 (т. 2 л.д. 60-77).

В ходе обследования 19.08.2022 кабинета административного здания (штаба) ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области у врио начальника учреждения изъяты, в том числе, акты обыска от 19.08.2022, атрибутика, относящаяся к «АУЕ», игровое оборудование, лично у ФИО3 «точковки» - рукописные документы о ходе и результатах азартных игр, а также о сборе и распределении общего фонда денежных средств, мобильные телефоны, сим-карты, которые были осмотрены следователем. 

Согласно акту от 19.08.2022, по результатам внепланового обыска в помещении отряда № 7, под лестничным маршем, изъяты карты игральные 123 шт., 1 шт. с изображением восьмиконечной звезды, кустарные бочонки для игры в лото – 90 шт., карточки для игры в лото – 23 шт., фишки игральные деревянные с изображением чисел кустарного изготовления, фломастером либо ручкой нанесены цифры 100, либо 500, пуговицы черные более 100 шт., два кубика игральных с изображением карточных мастей, цифр от 1 до 5 и восьмиконечной звезды. 

Согласно акту от 19.08.2022 в ходе личного обыска у осужденного ФИО3 обнаружены и изъяты тетрадные листы с записями о движении денежных средств и результатах азартных игр в количестве 12 шт. + 3 двойных тетрадных листа в клетку – «точковки», гарнитура к сотовому телефону, бусы-четки кустарного изготовления с восьмиконечной звездой, на оборотной стороне изображение клинка, воткнутого в книгу (колоду карт) на фоне игральных карт, паутины и решетки. 

Согласно акту от 19.08.2022 по результатам внепланового обыска в помещении отряда № 2 изъяты три сотовых телефона, карта памяти, сим-карта и четки кустарного изготовления.

Согласно акту от 19.08.2022 по результатам внепланового обыска в помещении отряда № 6 изъяты 5 сотовых телефонов, вай-фай роутер, сим-карты.

Согласно акту от 19.08.2022 по результатам внепланового обыска в помещении отряда № 6 изъяты 4 сотовых телефона, карта памяти, зарядное устройство, сим-карты (т. 2 л.д. 82-83, 84-89, 95, 96-101, 102-117).

Согласно выводам заключения эксперта № 3/309 от 04.04.2023, рукописные записи, расположенные в представленной на экспертизу записке, условно-пронумерованной цифрой 1, выполнены ФИО2 (т. 3 л.д. 9-12).

Согласно выводам заключения эксперта № 3/752 от 15.09.2023, буквенные рукописные записи, расположенные на представленных листах, изъятых 19.08.2022 в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, выполнены лицом, образцы которого расположены на листах 2, 3 (ФИО3) (т. 3 л.д. 25-31).

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов (документов) от 21.11.2023, проведен осмотр листов тетрадной бумаги с рукописным текстом, выполненными чернилами синего и черных цветов в количестве 15 штук, изъятых 19.08.2022 в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области. В ходе осмотра проанализированы данные об условной нумерации «точковок» экспертом в сопоставлении с заключениями № 3/309 и № 3/752 по результатам почерковедческой судебной экспертизы. Так, «точковка», условно пронумерованная цифрой 1, выполненная ФИО2, содержит данные о распределении общего фонда денежных средств за достоверно неопределенный период времени в соответствии с потребностями ячейки.

«Точковка» № 5 содержит шесть столбцов, в первом столбце отражены порядковые номера отрядов (бараков), во втором столбце отражен доход денежных средств с азартных игр на «В» - означает «воровское», в третьем столбце отражена соответствующая числовая сумма наигранных денежных средств в рублях, в четвертом столбце отражен доход денежных средств азартной игры на «О» - означает «общее», в пятом столбце отражена соответствующая числовая сумманаигранных денежных средств в рублях, в шестом столбце отражено название азартных игр: «Зары, 21, 1000, покер, нарды колонические». В конце соответствующих столбцов «точковки» по каждой отчетной дате проведения азартных игр содержится указание на итоговые суммы денежных средств с пометкой: «деньги у Шоха». Сведения из указанной «точковки» совпадают с совершенными банковскими операциями со счета ФИО24, подконтрольного ФИО3, в адрес счета на имя ФИО7.

В «точковке» № 7 содержатся даты проведения азартных игр, шесть столбцов, в первом столбце отряжены порядковые номера бараков, во втором столбце отражен доход денежных средств с азартных игр на «В» - означает «воровское», в третьем столбце отражена соответствующая числовая сумма наигранных денежных средств в рублях, в четвертом столбце отражен доход денежных средств азартной игры на «О» - означает «общее», в пятом столбце отражена соответствующая числовая сумма наигранных денежных средств в рублях, в шестом столбце отражено название азартных игр: «Покер, зары, 21, 1000, сека, нарды колонические». В конце соответствующих столбцов «точковки» по каждой отчетной дате проведения азартных игр содержится указание на итоговые суммы денежных средств с пометкой: «деньги у Шоха». Сведения из указанной «точковки» совпадают с совершенными банковскими операциями, часть указанных в «точковке» сумм подтверждается операциями по счету ФИО7, как счета сбора денежных средств «общака».

«Точковка» № 10 содержит графу: «Х/С» (хлеб/ соль), результаты азартных игр по состоянию на 01.05.2022, 01.06.2022 и 01.07.2022, в первом столбце отряжены порядковые номера бараков, во втором столбце отражена соответствующая сумма наигранных денежных средств в рублях, в третьем столбце отражена итоговая сумма. 

«Точковка» № 11 содержит заглавную графу: «ИГРА», даты проведения азартных игр, пять столбцов, в первом столбце отряжены порядковые номера бараков, во втором столбце отражен доход денежных средств с азартных игр на «В» - означает «воровское», в третьем столбце отражена соответствующая сумма наигранных денежных средств в рублях, в четвертом столбце отражен доход денежных средств с азартных игр на - «О», что означает «общее», в пятом столбце отражена соответствующая сумма наигранных денежных средств в рублях. В конце соответствующих столбцов «точковки» по каждой дате проведения азартных игр содержится указание на итоговую сумму денежных средств с пометкой: «деньги у Шоха». Обозначенные в перечисленной «точковке» результаты азартных игр по итогам мая, июня и июля 2022 г. проанализированы в сопоставлении с информацией о движении денежных средств, полученной по результатам осмотра движения денежных средств по банковскому счету на имя ФИО8, подтверждены некоторые перечисления указанных в «точковке» сумм.

Текст «точковки» № 13 содержит имена (уголовные прозвища) осужденных и числовые суммы напротив указанных имен за знаком «+» или «–». По мнению следователя, данная «точковка» содержит информацию о вырученных денежных средствах так называемых «плюсовиков» и проигранных денежных средствах «минусовиков» по состоянию на неопределенный период времени. 

«Точковка» № 14 представляет собой так называемую сводную «точковку» по игре в «покер» в 7 отряде, в которой содержится информация в виде таблицы, всего 27 столбцов, из них 23 столбца с именами и уголовными прозвищами осужденных, два столбца с названиями: «числа», содержат указание на календарные даты и охватывающие период времени проведения азартных игр с 01.08.2022 по 15.08.2022, 1 столбец с названием: «х/с» (хлеб/ соль), 1 столбец не поименован, в строках указаны суммы в виде цифрового значения со знаком «+» или «-». Участником азартных игр значатся, в том числе: «Дильшот», «Тимур», «Столбик» и др.

«Точковка» №15 содержит информацию в виде таблицы по результатам азартных игр в «зарики» в 6 отряде (бараке), согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы, выполненную ФИО3, всего 31 столбец, из них 22 столбца с именами и уголовными прозвищами осужденных, 2 столбца с названиями: «числа», содержат указание на календарные даты и охватывающие период времени проведения азартных игр с 31.07.2022 по 16.08.2022, имеется столбец с названием «продукты», столбец с названием «нужда», столбец с названием «х/с» (хлеб / соль), 3 столбца не поименованы, либо зачеркнуты, в строках указаны суммы в виде цифрового значения со знаком «+» или «-». 

Путем сложения итоговых сумм, указанных в перечисленных «точковках», общая сумма извлеченного дохода по результатам незаконных азартных игр организуемых и проводимых в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, составила не менее 5 518 695 рублей (т. 3 л.д. 37-61).

В ходе выемки 09.03.2023 в ООО «В Контакте» изъяты сведения об электронных сообщениях пользователей «Татьяна Фенина» и «ФИО70» на СД-Р диске, которые были осмотрены следователем, установлены данные об общении ФИО15 с Камышинским, перечислении денежных средств по его просьбе, приобретении и доставке передач на поступившие денежные средства (т. 3 л.д. 126-130, 131-152).

В ходе обыска 25.10.2022, в жилище ФИО17 изъят в том числе мобильный телефон «Айфон 11», банковские карты, которые были осмотрены следователем, в ходе осмотра указанного сотового телефона, в приложении «Ватсап» установлены многочисленные переписки с пользователями «Шох», «ФИО49 2», «ФИО50 2» о доставке продуктов питания и предметов быта осужденным в ИК-2. Данные пользователи указывают в сообщениях данные осужденных, на чье имя возможно оформить передачи, у кого нет взысканий, а также указывается список необходимых продуктов и предметов быта. Белоус в ответ отправляет чеки о приобретении продуктов питания и вещей (т. 4 л.д. 2-6, 7-39, 41-48, 49-59).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы от 27.06.2023, осмотрен СД-Р диск, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2. В ходе осмотра следователем установлено, что на представленной аудиозаписи зафиксирован «сходняк», то есть общее собрание осужденных, являющихся сторонниками криминальной экстремистской идеологии АУЕ на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, на котором присутствует 12 мужчин, выступающих в различной степени сторонниками, участниками и организаторами деятельности движения «АУЕ», в том числе ФИО2. При прослушивании установлено, что на данном «сходняке» разрешаются возникшие конфликтные ситуации, связанные с нарушением осужденными требований арестантского уклада, принимаются решения, основанные на криминальной экстремистской идеологии движения «АУЕ», при этом ФИО2 высказывал личное мнение относительно принятия возможных решений в соответствии с традициями движения «АУЕ» в отношении других осужденных, нарушивших действующие запреты (т. 4 л.д. 109, 110-111, 112, 113-141, 142-156).

В ходе осмотра места происшествия 13.11.2023 произведен осмотр территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, отрядов № 4, 6, 7, медицинской части, мест проведения незаконных азартных игр и общих собраний сторонников запрещенного экстремистского движения «АУЕ» (т. 4 л.д.180-197).

Согласно протоколу осмотра предметов от 08.09.2023, проведен осмотр СД-Р диска с информацией о движении денежных средств по счетам ФИО7, ФИО15, ФИО48, ФИО16, ФИО51, ФИО52, ФИО8, ФИО53, ФИО13, ФИО23, ФИО54, ФИО55, ФИО56, открытых в ПАО «Сбербанк России» за период с 01.01.2019 по 04.10.2022, являющийся приложением к ответу ПАО «Сбербанк России». По результатам осмотра установлено: 

- счет № (карта №), открыт 09.12.2021 на имя иностранного гражданина ФИО7 в подразделении № 8639/13 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, остаток средств на счете 589 101 руб. 03 коп. использовался в период с 31.01.2022 по 02.05.2022;

- счет № (карта №), открыт 09.12.2021 на имя иностранного гражданина ФИО8 в подразделении № 8639/10 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...> а, остаток средств 23.39 руб., использовался с 03.05.2022 по 04.08.2022. 

При анализе информации по счету ФИО7 установлены поступления денежных средств со счетов ФИО24 у. на сумму 538 950 руб., ФИО57 на сумму 57 460 руб., ФИО25 и ФИО26 на сумму 476 850 руб., ФИО38 на сумму 21 000 руб. и 274 900 руб., Буга И. на сумму 117 800 руб., ФИО58 на сумму 337 650 руб., ФИО59 на сумму 418 500 руб., ФИО46 на сумму 141 855 руб., ФИО36 на сумму 251 290 руб., ФИО60 на сумму 32 730 руб., ФИО48 на сумму 57 950 руб., ФИО37 на сумму 68 270 руб., ФИО61 на сумму 43 500 руб., ФИО62 на сумму 50 000 руб., ФИО40 на сумму 56 290 руб.

Установлены списания денежных средств на счета ФИО19 на сумму 45 000 руб., ФИО21 на сумму 80 000 руб., ФИО23 на сумму 495 780 руб.

Установлены списания денежных средств со счета ФИО7, которые обусловлены закупом необходимых продуктов питания, вещей и предметов, предназначенных для сторонников и участников движения, то есть для обеспечения деятельности ячейки на счета: ФИО14 на сумму 56 407 руб., ФИО15 на сумму 37 000 руб., ФИО16 на сумму 585 000 руб., ФИО11 на сумму 195 800 руб., ФИО13 на сумму 129 050 руб.

При анализе информации по счету ФИО8, на котором аккумулировались денежные средства общего фонда ячейки «АУЕ», установлены поступления денежных средств со счетов: ФИО24 у. на сумму 344 350 руб., ФИО57 на сумму 20 740 руб., ФИО38 на сумму 41 840 руб., Буга И. на сумму 215 740 руб., ФИО59 на сумму 34 200 руб., ФИО46 на сумму 127 020 руб., ФИО36 на сумму 72 570 руб., ФИО60 на сумму 2 000 руб., ФИО48 на сумму 28 100 руб., ФИО37 на сумму 18 500 руб., ФИО61 на сумму 12 000 руб., ФИО62 на сумму 12 000 руб., ФИО40 на сумму 9 240 руб.

Установлены списания денежных средств на счета: ФИО19 на сумму 120 052,5 руб., ФИО21 на сумму 7 000 руб., ФИО23 на сумму 439 890 руб.

Установлены списания денежных средств со счета ФИО8, которые обусловлены закупом необходимых продуктов питания, вещей и предметов, предназначенных для сторонников и участников движения, то есть для обеспечения деятельности ячейки на счета: ФИО14 на сумму 20 550 руб., ФИО11 на сумму 156 320 руб., ФИО44 на сумму 87 000 руб., ФИО13 на сумму 215 598 руб.

По результатам осмотра информации о движении денежных средств по перечисленным выше банковским счетам на имя ФИО7 и ФИО8 установлено, что ежемесячный сбор «общака» в период с 31.01.2022 по 02.05.2022 осуществлялся на вышеприведенный банковский счет, открытый 09.12.2021 на имя иностранного гражданина ФИО7, а также в период с 03.05.2022 по 04.08.2022 на вышеуказанный банковский счет, открытый 09.12.2021 на имя иностранного гражданина ФИО8 

Анализом счета № (банковская карта №) открытого 01.03.2022 в подразделении № 8614/14 по адресу: 

<

...> на имя ФИО13, установлены операции поступления средств со счетов ФИО7 и ФИО8, а также списания в целях приобретения продуктов питания, сигарет и иных предметов в интересах сторонников движения «АУЕ» на общую сумму 322 286 руб., что указывает на транзитный характер данного счета, используемого ФИО2 для закупа продуктов питания, сигарет и иных предметов на нужды территориально обособленного подразделения (ячейки) «АУЕ».

При просмотре информации о движении денежных средств по счету № (карта №) открытому на имя ФИО23 в подразделении №8556/96 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, установлены поступления, совершенные со счетов ФИО7 и ФИО8 Общая сумма перечисленных денежных средств составила не менее 935 670 руб.

Также на указанный банковский счет систематически перечислялись денежные средств со счета ФИО63, подконтрольного «смотрящему за ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области ФИО64, со счета ФИО65, подконтрольного «смотрящему за игрой» в ФКУ ИК-6 УФСИН России по Курганской области ФИО66 Указанные банковские операции были исследованы следователем в рамках других уголовных дел. 

Входе осмотра вышеуказанных файлов установлено, что выходы в сеть «Интернет» для осуществления банковских переводов по банковским счетам ФИО7 и ФИО8 осуществлялись с одного блока, а также схожих IP – адресов по трем первым числовым значениям IP адреса.

Кроме того, последний IP вход по счету ФИО7 зарегистрирован 02.05.2022 в 13:52:33, при этом первый IP вход по счету ФИО8 зарегистрирован 02.05.2022 в 18:39:09, что свидетельствует о смене счета «общего» ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области со счета ФИО7 на счет ФИО8 (т. 5 л.д. 199, 200-223).

Согласно протоколу осмотра предметов от 25.11.2023, осмотрен СД-Р диск с информацией о движении денежных средств по счетам на имя ФИО24 у., ФИО25, ФИО26, ФИО11, ФИО38 за период с 01.12.2020 по 06.11.2023, предоставленный по запросу следователя ПАО «Сбербанк России» проанализирована информация о движении денежных средств по банковскому счету № карты №, который, как установлено, корреспондирует со счетами ФИО7 и ФИО8 (т. 5 л.д. 245, 246-252).

Согласно выводам заключения экспертов № 29/2023 от 27.10.2023 по результатам комиссионной криминологической судебной экспертизы, представленные на исследование материалы содержат атрибутику и символику, сходные до степени смешения с атрибутикой и символикой международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» («Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», «АУЕ», «А.У.Е.»). Исследовательская часть заключения описывает значение слов, словосочетаний и условные обозначения, содержащиеся в представленных материалах дела, имеющие специальное значение в криминальном сообществе. Присутствуют изображения «воровская звезда», применяющееся членами или сторонниками «АУЕ», совокупность изображений, включающих тюремную решетку, игральные карты, кодекс, нож, имеют название «бардак». Означает, что лицо, его применившее, ведет бесшабашный и преступный образ жизни, который заканчивается часто тюрьмой. Кроме того, в представленных материалах применяются и другие характерные для криминального сообщества особенности: прозвища (клички), воровские карты, «точковка», «малява». Использование определенных слов, перечисленных в исследовательской части, словосочетаний, условных обозначений и записок среди осужденных отражает обособленность данной группы лиц, позволяющие выделять лиц отрицательной направленности в отдельную касту. Их значение состоит в отождествлении человека, ее применившего, с членом или сторонником международного общественного движения «АУЕ» и характеризует форму их радикального отрицания существующих общепризнанных общественных норм и правил в государстве, в частности, в местах принудительного содержания. Они означают негативное отношение к сотрудникам правоохранительных органов в частности и к государственному устройству в целом. В представленных на экспертизу материалах содержатся признаки, являющиеся неотъемлемой частью деятельности международного общественного движения «АУЕ». В деятельности указанного обособленного территориального подразделения движения «АУЕ» реализованы организационно-распорядительные функции в части наличия руководящего звена в организации, распределения функций среди ее членов и сторонников, организации и поддержания порядка среди них, основанного на идеологии криминального сообщества, осуществления кадровой работы с осужденными, а также взаимодействия между членами криминального сообщества. Установлен также факт осуществления членами движения «АУЕ» административно-хозяйственных функций. Представленные на исследование материалы свидетельствуют о наличии лиц, занимавших «должность» «положенца», которое назначало «смотрящих» ниже уровнем с указанием сферы ответственности. Распределение функций членов и сторонников криминального сообщества. Организация и поддержание основанного на идеологии криминального сообщества порядка среди членов и сторонников криминального сообщества, выявлены факты осуществления «полицейских» и «судебных» функций в отношении лиц, нарушивших правила поведения, установленные в криминальном сообществе. Материалы содержат указания на применение мер поддержания традиций криминального сообщества в повседневной жизни, при организации игр, сборе «общака», поминании умерших и чествовании отмечающих день рождения «воров в законе» и т.д. В представленных на исследование материалах имеются сведения, подтверждающие причастность ФИО1, ФИО2, ФИО5 (ФИО3), ФИО31, ФИО4 к деятельности международного общественного движения «АУЕ». Конкретные действия и функциональные обязанности последних подробно перечислены в исследовательской части заключения (т. 7 л.д. 59-136).

Также в судебном заседании стороной обвинения в качестве доказательств по уголовному делу представлены дневники индивидуальной воспитательной работы с подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, согласно которым в марте 2022 г. с каждым из осужденных проведена индивидуальная воспитательная беседа, доведена информация о недопустимости поддержания, распространения, пропаганды идеологии и символики движения «АУЕ», а также об ответственности за совершение указанных действий.

Суд не усматривает оснований к исключению каких-либо доказательств из числа допустимых, так как нарушений уголовно-процессуального закона при их сборе не допущено.

К выводу о виновности подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений при установленных обстоятельствах суд приходит на основе анализа достоверных, допустимых и относимых доказательств, совокупность которых считает достаточной для разрешения дела по существу.

Из материалов уголовного дела следует, что оперативно-розыскные мероприятия проведены для решения задач, указанных в ст. 2 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отсутствие признаков провокации преступлений, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. 7 и 8 указанного федерального закона. 

Оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом, соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и представлены органу следствия на основании мотивированных постановлений, вынесенных уполномоченным на то лицом – руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Все экспертизы по уголовному делу выполнены компетентными специалистами. В экспертных заключениях подробно описаны исследования, проведенные в пределах поставленных вопросов и компетенции экспертов, отражены их результаты, указаны примененные методики, выводы экспертов надлежаще оформлены, ответы на поставленные вопросы обоснованы и ясны, противоречий в выводах не имеется.

При производстве судебных экспертиз не допущено нарушений Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» от 31.05.2001 № 73-ФЗ и ст. 204 УПК РФ.

Суд признает достоверными и кладет в основу приговора признательные показания подсудимых, данные в ходе допросов в ходе предварительного следствия по уголовному делу, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в других доказательствах по делу, подтверждены подсудимыми в ходе судебного разбирательства.

Нарушений требований уголовно-процессуального закона при проведении указанных следственных действий судом не установлено. Допросы ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 проводились после разъяснения им положений ст. 51 Конституции Российской Федерации, в присутствии защитников, от услуг которых они не отказывались, жалоб на ненадлежащее осуществление защиты не заявляли, то есть в условиях, исключающих какое-либо давление со стороны правоохранительных органов. 

Давая оценку показаниям свидетелей ФИО30, «Кузьмина», «Миронова», «ФИО33», «Литвинова», ФИО9 и ФИО46 в судебном заседании и при производстве предварительного следствия, суд признает достоверными их показания при производстве предварительного расследования, так как они даны через относительно короткий промежуток времени после даты исследуемых событий, являются подробными и последовательными, всеми свидетелями, за исключением ФИО46, их первоначальные показания подтверждены в судебном заседании, кроме того, показания всех указанных лиц, данные в ходе предварительного следствия, согласуются как между собой, так и с другими исследованными доказательствами. 

Пояснения свидетеля ФИО46 о том, что его показания следователем были искажены, представляются неубедительными. 

Нарушений требований уголовно-процессуального закона при допросе данного свидетеля не установлено, он проводился после разъяснения ему процессуальных прав, составленный протокол прочитан вслух следователем, удостоверен подписями, замечаний к нему не имелось. 

Показания свидетелей ФИО16, ФИО18, Белоуса, ФИО39, ФИО15, ФИО44 и ФИО34 при расследовании уголовного дела, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, суд признает достоверными и соответствующими установленным фактическим обстоятельствам дела. 

Оснований не доверять показаниям свидетеля Полуботко, данным как в судебном разбирательстве уголовного дела, так и в ходе предварительного следствия, у суда не имеется, они согласуются с совокупностью приведенных в приговоре доказательств.

Вместе с тем суд оценивает критически и отвергает показания данного свидетеля в части, противоречащей установленным фактическим обстоятельствам дела, в частности о том, что благами «общего» мог воспользоваться любой из осужденных, а также об отсутствии разъяснительной работы со стороны администрации исправительного учреждения относительно запрещенного в Российской Федерации движения «АУЕ», как обусловленные его стремлением снизить степень как своей, так и подсудимых ответственности за содеянное, поскольку сам Полуботко на момент дачи им показаний в суде привлекался к уголовной ответственности за участие в деятельности общественного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, впоследствии уголовное дело в отношении него было прекращено на основании примечания к ст. 282.2 УК РФ.

В судебном заседании установлено и стороной защиты не оспаривается, что после вынесения Верховным Судом Российской Федерации решений о признании международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» экстремистским, запрете его деятельности на территории Российской Федерации, внесении в перечень Министерства юстиции Российской Федерации общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», указанное движение продолжило свою деятельность в период с 29.10.2020 по 19.08.2022 на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области.

Помимо признательных показаний самих подсудимых, изложенное подтверждается показаниями оперативных сотрудников УФСИН России по Курганской области ФИО30, ФИО32, ФИО33, пояснивших о наличии соответствующей оперативной информации, которая полностью подтвердилась в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий таких как: «Опрос с легендированием цели ФИО3», «Наблюдение», «Обследование участков местности» и др., по результатам которых в помещениях отрядов колонии, у подсудимого ФИО3 изъяты, в том числе «точковки», содержащие финансовые результаты азартных игр и сбора, распределения общего фонда денежных средств, игровое оборудование, атрибутика, относящаяся к движению «АУЕ», зафиксирован факт проведения так называемого «сходняка», то есть общего собрания осужденных, являющихся сторонниками криминальной экстремистской идеологии «АУЕ» на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области.

Указанные предметы, иные материалы уголовного дела были представлены комиссии экспертов, проводивших по делу криминологическую судебную экспертизу, согласно выводам и исследовательской части заключения которой, представленные материалы содержат атрибутику и символику, сходные до степени смешения с атрибутикой и символикой международного общественного движения «Арестантское уголовное единство», свидетельствуют о функционировании на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области указанного движения, обладающего устойчивой организационной структурой и ведущей активную деятельность. В частности, присутствуют изображения «воровская звезда», применяющееся членами или сторонниками «АУЕ», совокупность изображений, включающих тюремную решетку, игральные карты, кодекс, нож, имеют название «бардак». Означает, что лицо, его применившее, ведет бесшабашный и преступный образ жизни, который заканчивается часто тюрьмой. Кроме того, в представленных материалах применяются и другие характерные для криминального сообщества особенности: прозвища (клички), воровские карты, «точковка», «малява». Использование определенных слов, перечисленных в исследовательской части, словосочетаний, условных обозначений и записок среди осужденных отражает обособленность данной группы лиц, позволяющие выделять лиц отрицательной направленности в отдельную касту. Их значение состоит в отождествлении человека, ее применившего, с членом или сторонником международного общественного движения «АУЕ» и характеризует форму их радикального отрицания существующих общепризнанных общественных норм и правил в государстве, в частности, в местах принудительного содержания. Они означают негативное отношение к сотрудникам правоохранительных органов в частности и к государственному устройству в целом.

Изложенные выводы экспертов и показания оперативных сотрудников полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО9, Полуботко, а также «Кузьмина», «Миронова», «ФИО33» и «Литвинова», подлинные данные о личности которых сохранены в тайне, также пояснивших о том, что до августа 2022 г. в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области в среде осужденных действовало движение «АУЕ», которое пропагандировало воровские традиции, почитание вышестоящих криминальных лидеров, исполнение их требований, противостояние официальным властям и укладу гражданского общества. В «АУЕ» существовала строгая иерархическая структура, которая предусматривала подчиненность каждого осужденного вышестоящему лицу, имеющему определенный криминальный статус. «Наивысшая масть» - «смотрящий за колонией», в его «полномочия» входил контроль за всей колонией, решение всех вопросов, связанных с жизнью осужденных, назначение нижестоящих лидеров движения «АУЕ», контроль финансов, азартных игр. Ниже по криминальному статусу находились «смотрящие за определенными делами» - «смотрящий за общим», «смотрящий за игрой» и др. За ними по иерархии следовали «смотрящие за бараками» и «мужики». Последние также поддерживали движение «АУЕ», в том числе путем внесения безналичных денежных взносов, но в целом вели обычный образ жизни. Все вышеперечисленные составляли «черную массу», живущую «воровским ходом». «Общее» - это материальная база движения «АУЕ», которая состояла из добровольных безналичных взносов лиц, которые относят себя к «черной массе», а также из денежных средств, вырученных от организации и проведения азартных игр на территории колонии. «Общее» колонии расходуется на приобретение для «черной массы» материальных благ и «воровское» - это денежные средства, которые идут на «уделение внимания вору в законе». Финансовые результаты азартных игр и сбора, распределения общего фонда денежных средств фиксировались в так называемых «точковках». В бараках дважды в месяц проводились «сходняки», на которых лидерами движениями «АУЕ» до осужденных доводилась информация, полученная от «смотрящего за колонией», призывалось к пополнению «общего», в том числе путем участия в азартных играх, зачитывались «прогоны», то есть так называемые послания от «воров в законе», определяющие порядок действий в определенных ситуациях, даты рождения и смерти «воров в законе» в целях их почитания. С вновь прибывшими осужденными «смотрящие за бараком» проводили беседы, в которых убеждали примкнуть к «черной массе», чтобы пользоваться «общим» и иными благами.

На основе исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о том, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, являлись участниками движения «АУЕ» в установленные судом периоды времени, в том числе после признания его экстремистским и запрета деятельности на территории Российской Федерации, при этом подсудимые являлись его лидерами, имея следующие криминальные «статусы» и вытекающие из них «полномочия».

В период с 25.10.2021 по 26.10.2021 коллегиальным решением осужденных, придерживающихся сложившихся преступных традиций, обычаев и криминальной идеологии, «братвы лагеря», ФИО1 был назначен «смотрящим» за ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, в силу чего стал лидером и принял на себя обязанности неформального руководителя осужденных, получив возможность обеспечить контроль и выполнение лицами, имеющими более низкий криминальный статус, его требований и распоряжений; производить назначения на неформальные «должности» в преступной иерархии, распределять обязанности и функции среди всех осужденных, содержащихся в ИК-2; применять меры поощрения и взыскания в соответствии с правилами, понятиями и требованиями движения «АУЕ», каковым являлся в срок по 04.05.2022 включительно.

Подсудимый ФИО2 был назначен так называемым «смотрящим за общаком (общим)» в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области коллегиальным решением осужденных, придерживающихся сложившихся преступных традиций, обычаев и криминальной идеологии, «братвы лагеря», до вышеуказанного «назначения» ФИО1, в период с 01.11.2019 по 30.11.2019, после чего продолжил свою незаконную деятельность, в ходе которой осуществлял контроль соблюдения и пропаганду «воровских» законов, понятий и традиций, так называемого «арестантского уклада» и их верховенства над законодательством Российской Федерации, давал личные распоряжения обязательные для исполнения осужденными, стоящими ниже в преступной иерархии, организовывал ежемесячный сбор «общака», после чего распределял полученные денежные средства в соответствии с потребностями движения «АУЕ».

В период с 01.11.2021 по 30.11.2021 ФИО1 по согласованию с так называемой «братвой лагеря» и «порядочными» осужденными, принял решение о назначении осужденного ФИО4 на «должность» криминальной преступной иерархии – так называемого «смотрящего за игрой», определив ему полномочия за неотъемлемое направление деятельности ячейки – организацию и проведение азартных игр в исправительном учреждении.

Подсудимый ФИО3 первоначально, до 30.04.2022, исполнял в движении «АУЕ» обязанности «смотрящего за игрой» в отряде № 7 ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, после чего по единоличному волеизъявлению «смотрящего за колонией» ФИО1 в связи с фактическим отказом ФИО4 от исполнения ранее определенных ему полномочий, принял на себя обязанности «смотрящего за игрой по колонии», в ходе исполнения которых незаконно организовывал, пропагандировал, проводил, а также лично принимал участие в азартных играх на деньги, как неотъемлемой части движения «АУЕ», приобретал, хранил и использовал игровое оборудование, вел учет ставок, выигранных и проигранных денежных и иных материальных средств, контролировал процесс расчетов, аккумулировал денежные средства, полученные в качестве дохода от проведения азартных игр, производил расчеты с участниками азартных игр посредством администрируемого им лично банковского счета, производил распределение сумм полученного дохода в пользу «общего» и «воровского».

Кроме того, также как и ФИО2, осуществлял контроль соблюдения и пропаганду «воровских» законов, понятий и традиций, так называемого «арестантского уклада» и их верховенства над законодательством Российской Федерации, давал личные распоряжения обязательные для исполнения осужденными, стоящими ниже в преступной иерархии. 

По постановлению следователя от 28.11.2023 уголовное дело и уголовное преследование ФИО1 и ФИО4 в части обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 282.2, ч. 1 ст. 282.3 УК РФ, прекращены по основанию, предусмотренному ч. 2 ст. 28 УПК РФ и примечаниям к вышеуказанным статьям Уголовного кодекса Российской Федерации (т. 8 л.д. 215-228).

Однако перечисленные выше умышленные и целенаправленные действия организационного характера, применяемые методы конспирации позволили ФИО2 и ФИО3 в полной мере продолжить деятельность территориально-обособленного подразделения (ячейки) запрещенного экстремистского движения «АУЕ», реализовать систему предоставления и сбора средств, предназначенных для обеспечения деятельности указанного движения, в период времени с 29.10.2020 по 19.08.2022 на территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, деятельность которого прекратила носить организованный характер после 19.08.2022 ввиду пресечения сотрудниками УФСБ и УФСИН России по Курганской области.

Изложенные обстоятельства преступлений полностью подтверждаются признательными показаниями самих подсудимых, согласующимися со следующими доказательствами:

- показаниями оперативных сотрудников УФСИН ФИО30, ФИО32, ФИО33, согласно которым во главе ячейки «АУЕ» были «блатные» - это «смотрящий за колонией» – подсудимый ФИО1, после него «смотрящий за общим» - подсудимый ФИО2, «смотрящие за игрой» – ФИО4 и ФИО3; в апреле 2022 г. ФИО4 за совершение проступка был снят с указанной должности, после этого к его обязанностям по распоряжению ФИО1 приступил ФИО3;

- показаниями свидетелей Полуботко, с псевдонимами «Кузьмин», «Миронов», «Денисов», «Литвинов», пояснивших об аналогичной иерархической структуре движения «АУЕ», а также раскрывших суть конкретных «полномочий», действий, совершенных каждым из подсудимых; в частности, в связи с исполнением обязанностей «смотрящего за общим» ФИО2 осуществлял сбор «общего», формировал его в натуральном виде (продукты питания, сигареты и др.), вел его учет, самостоятельно решал вопросы, связанные с «уделением внимания ворам в законе»; ФИО3 при этом организовывал проведение в колонии азартных игр, обеспечивал игроков продуктами питания, алкоголем, вел учет выигранных и проигранных денежных средств, распределял полученные в результате азартных игр безналичные денежные средства на игроков, «общее», «воровское»; оба подсудимых принимали меры к вовлечению вновь прибывших осужденных к «воровскому ходу», азартным играм;

- показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым в октябре-ноябре 2021 г. он по просьбе подсудимого ФИО2 в сети «Интернет» приобрел два банковских счета, открытых на иностранных граждан ФИО7 и ФИО8, и передал доступ к ним ФИО2;

- протоколом обследования кабинета административного здания колонии, в ходе которого у врио начальника учреждения изъяты, в том числе изъятые в ходе обыска у ФИО3 «точковки», содержащие сведения о ходе и результатах азартных игр, сборе и распределении «общего», рукописные записи в которых, согласно заключениям почерковедческих экспертиз, выполнены подсудимыми ФИО2 и ФИО3.

Сведения из указанных «точковок» совпадают с совершенными банковскими операциями по счетам, оформленным на имя ФИО7, ФИО8, ФИО15, ФИО16, ФИО48, ФИО13, ФИО23, ФИО24, ФИО34, ФИО39, ФИО39, ФИО46, ФИО14, ФИО27, ФИО44 и других, что свидетельствует о том, что фонд «общего» стабильно пополнялся за счет взносов осужденных категории «черной массы» и денежных средств, полученных от проведенных в колонии незаконных азартных игр, после чего расходовался в соответствии с потребностями ячейки движения «АУЕ», в частности, для приобретения и доставки необходимых средств быта и продуктов питания в интересах сторонников движения «АУЕ», в том числе для лиц, содержащихся в строгих условиях отбывания наказания, помещениях камерного типа и штрафных изоляторах в качестве поощрения за нарушение режима содержания, в качестве так называемого «уделения внимания» в пользу других вышестоящих лидеров преступного мира.

Так, согласно протоколам осмотра информации о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО7, ФИО8 в ПАО «Сбербанк России», в 2022 г. установлены многочисленные систематические поступления денежных средств на указанные счета, как правило, в конце месяца (30-31 число), в том числе со счетов ФИО34, ФИО24, ФИО48 и многих других, установлены списания, в том числе ФИО27, ФИО14, ФИО23, ФИО16, ФИО15, ФИО19, ФИО67, обусловленный как закупом продуктов питания и вещей, предназначенных для сторонников и участников движения «АУЕ», так и обеспечением осужденных, содержащихся в запираемых помещениях исправительного учреждения, ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области, а также «уделением внимания ворам в законе».

Кроме того, в ходе осмотра вышеуказанных файлов установлено, что выходы в сеть «Интернет» для осуществления банковских переводов по банковским счетам ФИО7 и ФИО8 осуществлялись с одного блока, а также схожих IP – адресов по трем первым числовым значениям IP адреса. При этом последний IP вход по счету ФИО7 зарегистрирован 02.05.2022 в 13:52:33, первый IP вход по счету ФИО8 зарегистрирован 02.05.2022 в 18:39:09, что свидетельствует о смене счета «общего» ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области со счета ФИО7 на счет ФИО8.

Факт использования указанных счетов для пополнения «общего», расходования из последнего денежных средств в соответствии с потребностями ячейки движения «АУЕ», а также расчетов по азартным играм подтверждается показаниями свидетелей ФИО16, ФИО39, ФИО44, ФИО34 и ФИО46 пояснивших о том, что оформленными на их имя банковскими счетами фактически пользовались лица, отбывающие наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области, а также свидетелей ФИО18, Белоуса и ФИО15, согласно которым на их банковские карты осужденными, их родственниками переводились денежные средства для приобретения продуктов питания, чая, сигарет и доставки их на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области. 

Показания данных свидетелей полностью согласуются со сведениями об электронных сообщениях в «ВКонтакте» между ФИО68 и одним из осужденных, между Белоусом и пользователями с именами «Шох», «Шох ИК2, «Амир ИК2».

В результате организации ФИО2 ежемесячного сбора общего фонда денежных средств движения «АУЕ» подсудимым было собрано не менее 3 883 475 рублей. Указанная денежная сумма установлена судом на основании так называемых «точковок», в том числе, составленным подсудимым, сведения из которых соответствуют банковским операциям о перечислении денежных средств на счета ФИО7 и ФИО8.

Проанализировав исследованные доказательства, показания самих подсудимых, суд приходит к выводу, что мотивами подсудимых ФИО2 и ФИО3, разделяющий экстремистскую идеологию, являлась как корыстная и иная личная заинтересованность, обусловленная стремлением создать себе более комфортные условия пребывания в местах лишения свободы и получить тем самым иные возможности сверх предусмотренных уголовно-исполнительным законодательством, так и идеологическая ненависть и вражда к определенным социальным группам, стремление показать личное превосходство как лидера и превосходство последователей указанного запрещенного движения «АУЕ», в том числе по материальному признаку.

Показания подсудимых в судебном заседании о том, что до их сведения администрацией исправительного учреждения до августа 2022 г. не доводилась информация о запрете движения «АУЕ» на территории Российской Федерации и о незаконности участия в деятельности данной организации, признает недостоверными, поскольку они противоречат исследованным в суде доказательствам.

Из показаний свидетелей ФИО30, под псевдонимами «Кузьмин», «Миронов», «Денисов», «Литвинов» следует, что до сведения всех осужденных ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области была доведена данная информация путем размещения на стендах в отрядах, в ходе общих лекций и индивидуальных бесед с осужденными. Данные обстоятельства подтверждаются и выписками из дневников индивидуальной воспитательной работы с осужденными ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, согласно которым с ними в марте 2022 г. проведены воспитательные беседы профилактического характера, доведена информация о недопустимости поддержания, распространения, пропаганды идеологии и символики «АУЕ», разъяснена ответственность за совершение указанных действий. 

Из показаний самих подсудимых, данных в ходе предварительного следствия по делу, подтвержденных ими в ходе судебного разбирательства, следует, что с конца 2020 г. всем осужденным стало известно, что движение «АУЕ» признано экстремистским и запрещено на территории Российской Федерации, участие в нем может повлечь уголовное преследование, в связи с чем оно перестало открыто пропагандироваться, соблюдались методы конспирации.

Так, согласно показаниям подсудимого ФИО1, свидетеля с псевдонимом «Денисов», после того, как ФИО1 был назначен «смотрящим за колонией», по просьбе «Шоха» на «массу» было объявлено, что «смотрящим за общим» назначен «Амир». Это было сделано формально, в целях конспирации, поскольку «Шох» являлся «смотрящим за общим» на протяжении длительного периода времени и опасался привлечения к уголовной ответственности.

Из показаний свидетеля с псевдонимом «Литвинов» следует, что после 2020 г. активные участники движения «АУЕ» в общении стали избегать таких понятий как «смотрящий», «общее», «воровское» и др. Те, у кого на теле имелись татуировки со значением данного движения, стали менять рисунки, добавляя элементы, чтобы не было понятно их значение.

Разрешая ходатайства подсудимых ФИО2 и ФИО3 об освобождении их от уголовной ответственности в соответствии с примечаниями к ст. 282.2, 282.3 УК РФ, суд исходит из следующего.

Примечание к статье 282.2 УК РФ предусматривают условия освобождения от уголовной ответственности, которые распространяются на организаторов и иных участников экстремистского сообщества или экстремистской организации, впервые совершивших соответствующее преступление и добровольно прекративших участие в деятельности таких объединений, а примечание к ст. 282.3 УК РФ в качестве условия устанавливает еще и способствование пресечению деятельности экстремистской организации, если в их действиях не содержится иного состава преступления.

Под добровольным прекращением участия в деятельности экстремистской организации в примечании к статье 282.2 УК РФ понимается прекращение лицом преступной деятельности при осознании им возможности ее продолжения. Оно может выражаться, например, в выходе из состава экстремистского сообщества или экстремистской организации, невыполнении распоряжений их руководителей, отказе от совершения иных действий, поддерживающих существование сообщества или организации, отказе от совершения преступлений.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 с явками с повинной не обращались, пресечению деятельности экстремистской организации не способствовали, деятельность ячейки экстремистской организации не была ими добровольно прекращена, что подтверждается показаниями сотрудников УФСИН России, свидетелей, данные о личности которых сохранены в тайне, протоколами осмотра движения средств по счетам, согласно которым поступление и списание средств от азартных игр и на пополнение «общего» осуществлялось вплоть до августа 2022 г., протоколами осмотра «точковок», согласно которым азартные игры под контролем ФИО3 продолжались до их пресечения в августе 2022 г. 

Пояснения ФИО3 в ходе проведения в июне 2022 г. оперативно-розыскного мероприятия «Опрос с легендированием цели» также не дают оснований полагать, что он прекратил участие в деятельности движения «АУЕ», поскольку были даны не в качестве явки с повинной, а после выражения сотрудником УФСИН ФИО32 осведомленности о деталях деятельности движения, понимания и солидарности их образу жизни, что свидетельствует о том, что ФИО3 был намерен продолжать свою незаконную деятельность, но уже под условным покровительством сотрудников администрации исправительного учреждения.

Экстремистская организация прекратила свою деятельность после предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности следователю и проведения гласных оперативно розыскных мероприятий начиная с 19.08.2022, возбуждения уголовного дела и изоляции ФИО2 и ФИО3 от остальных осужденных. 

В связи с изложенным суд не усматривает у ФИО2 и Хошимова добровольного прекращения участия и активного способствования пресечению деятельности движения «АУЕ», соответственно отсутствуют и оснований для применения примечаний к ст. 282.2, 282.3 УК РФ. 

По предъявленному обвинению в незаконных организации и проведении азартных игр подсудимые ФИО1, ФИО4 и ФИО3 полностью признали себя виновными.

Так, согласно показаниям подсудимого ФИО1, в целях систематизации азартных игр в руках одного осужденного, организации и в целом проведения их на всей колонии по рекомендациям «братвы лагеря» на одном из очередных «сходняков» им был назначен на должность «смотрящего за игрой» ФИО4. Он ранее также являлся активным участником азартных игр, хорошо организовывал игру на 4 бараке, поэтому избрали его. В итоге ФИО4 был уполномочен им на сбор денежных средств с азартных игр по всем баракам, обеспечивал «игровых» продуктами питания, сигаретами, игровым оборудованием (карты, фишки, лото, кубики, нарды) на время проведения азартных игр, взаимодействовал непосредственно со «смотрящими за игрой в бараках», вел подсчеты наигранных и проигранных денежных средств, был вправе применять меры воздействия в отношении так называемых «минусовиков». У ФИО4 был свой подконтрольный банковский счет, на котором аккумулировались денежные средства по игре с бараков, подсчитывались и переводились ФИО2 на его счет. ФИО4 собирал денежные средства на обеспечение «игровых» на время игр. Это была отдельная сумма, уделяемая на игру «плюсовиками». Незадолго перед тем, как уехать в больницу, а именно 30.04.2022, это отчетная дата по игре, ФИО4 водворили в ШИЗО на 15 дней. Также до этого к нему были определенные претензии, связанные с расчетом по карточному долгу и употреблением спиртных напитков, в связи с чем ФИО4 30.04.2022 самостоятельно передал «точковки общеколонические» ФИО3, который на тот период времени являлся «смотрящим по игре» в 7 бараке. Он поручил ФИО3 взять на себя обязанности «смотрящего за игрой по колонии». В каждом отряде были «смотрящие по игре» и «смотрящие за общим». Они назначались непосредственно в бараках, возможно по совету с ним и при отсутствии у них проступков.

Из показаний подсудимого ФИО4 следует, что в декабре 2021 г. «братвой лагеря» с согласия ФИО1 он был назначен «смотрящим за игрой», все вопросы, связанные с расчетами по игре, конфликтные ситуации стали решаться через него. В его обязанности входило ведение «точковок». Каждый барак предоставлял ему данные по результатам наигранных денежных средств на «общее» и «воровское». Вырученные с азартных игр деньги по всем баракам подсчитывались и затем переводились на банковские карты, подконтрольные ФИО2. В основном в колонии играли в «покер», иногда в «зарики», редко в «двадцать одно». Основной смысл азартной игры в колонии – это сбор денежных средств на «общее», за счет которого существовали осужденные в колонии. Осужденные, принимающие участие в азартных играх, на период проведения азартных игр обеспечивались кустарными алкогольными напитками, чаем, конфетами и сигаретами, которые приобретались за счет «общего». Эти моменты им контролировались и обеспечивались. О случаях задолженности по карточным играм и нерасчете по карточному долгу он ставил в известность ФИО1. Какого-либо личного дохода с азартной игры он не имел. В марте 2022 г. он решил отказаться от участия в деятельности движения и «должности» «смотрящего за игрой».

Согласно показаниям подсудимого ФИО3, до запрета движения «АУЕ», решением осужденных отряда № 7 он был избран «смотрящим за игрой на 7 отряде», то есть был уполномочен организовывать и проводить азартные игры, завлекать игровых, обеспечивать их всем необходимым. С игры он должен был пополнять «общее», хранил карты, фишки, иные игровые принадлежности. По апрель 2022 г. он занимал данную «должность». 30.04.2022 ФИО4 передал ему «точковки общеколонические». ФИО1 сказал ему «закрыть» все вопросы, связанные с расчетами по баракам за апрель 2022 г. С этого периода времени он начал замещать ФИО4. В его обязанности, как «смотрящего за игрой по колонии», входило обеспечение порядка среди «игровых», разрешение каких-то конфликтных ситуаций, сбор «точковок» по баракам и подведение итогов по азартным играм каждый месяц. Все списки по играм хранились у него и были изъяты 19.08.2022. В каждом бараке были свои «смотрящие за игрой», которые обращались к нему по разным вопросам организации игры. Каждый «смотрящий за игрой в бараке» аккумулировал наигранные денежные средства на определенном банковском счете. В дальнейшем каждый определенный отряд должен был перечислить игровые денежные средства на счет «смотрящего за общим» ФИО2. Денежные средства с игры по 6 и 7 бараку аккумулировались на банковской карте на имя ФИО28. Также за счет игры в колонии формировалось «воровское общее», которое образовывалось в основном за счет процента от азартных игр. С каждой раздачи выигравшее лицо было обязано «уделить внимание на «общее» и «вора в законе». «Игровые», постоянно принимающие участие в азартных играх, обеспечивались сигаретами, чаем, продуктами, кустарным алкоголем.

Помимо полных признательных показаний самих подсудимых их виновность в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей «Кузьмина», «Миронова», «ФИО33» и «Литвинова», пояснивших о том, что в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области ежедневно практически в каждом отряде организовывали и проводились азартные игры; в период с ноября 2021 г. по апрель 2022 г. обязанности «смотрящего за игрой» в колонии исполнял подсудимый ФИО4, после него в период с апреля по август 2022 г. – ФИО3. Оба подсудимых были назначены на указанные «должности» ФИО1, в силу чего самостоятельно, а также совместно со «смотрящими за игрой» в отрядах выбирали место и время проведения игр, предоставляли игровое оборудование, продукты питания, алкоголь, сигареты, обеспечивали безопасность игроков от сотрудников администрации исправительного учреждения, склоняли осужденных к участию в азартных играх; игры, как правило, проводились в телевизионной комнате отряда № 7, результаты проведенных игр фиксировались в так называемых «точковках», которые мог вести любой присутствующий при игре. Затем «точковки» передавались ФИО4у и ФИО3, которые формировали «итоговые точковки», следили за расчетами по игре по всей колонии, обеспечивая тем самым пополнение «общего» и «воровского». Оборот выигранных и проигранных в ходе азартных игр денежных средств осуществлялся путем банковских переводов на банковские счета ФИО7, ФИО8, ФИО39, ФИО24 и других.

Показания указанных свидетелей полностью согласуются с полученной в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» аудиозаписи разговоров ряда осужденных, в том числе подсудимого ФИО3, находящихся в помещении одного из отрядов, содержанием которых установлен факт проведения в исправительной колонии азартных игр в «покер» на денежные средства с обязательным отчислением в пользу «общего»; протоколами обследования, актами обыска, в ходе которых в помещении отряда № 7 колонии изъято игровое оборудование – карты, бочонки, карточки, фишки, пуговицы, кубики, лично у ФИО3 – «точковки», в которых фиксировались даты проведения игр, порядковые номера отрядов, наименования проведенных игр, доходы денежных средств от азартной игры, суммы денежных средств, выделяемых на «общее» и «воровское».

Таким образом, на основе исследованных в судебном заседании доказательств судом установлено, что в результате вышеуказанных действий подсудимых ФИО1, ФИО4 и ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору, в том числе с неустановленными соучастниками из числа осужденных лиц, осужденные в ходе проведения азартных игр заключали основанное на риске соглашение о выигрыше, что соответствует понятию азартных игр (ст. 4 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»).

При этом участники игры делали ставки, учет которых вели ФИО4 и ФИО3 либо уполномоченное им лицо. Расчеты между проигравшим и выигравшим осуществлялись только через банковский счет, находившийся в распоряжении ФИО4 и ФИО3, которые контролировали своевременность внесения на них проигравшими денежных средств, перечислял победителям выигрыши, удерживая часть выигрыша у себя в целях систематического извлечения прибыли для обеспечения проведения азартных игр в будущем, а также пополнения фонда движения «АУЕ».

Совершенные подсудимыми действия являлись незаконными, поскольку противоречили требованиям ч. 4 ст. 5, чч. 1, 2 ст. 9 вышеназванного федерального закона, согласно которым деятельность по организации и проведению азартных игр в Российской Федерации возможна лишь в игорных зонах, нахождение которых не только в исправительном учреждении, но и на территории Курганской области не предусмотрено. 

В результате совместных преступных действий соучастники извлекли совокупный преступный доход от незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в крупном размере в сумме не менее 5 518 695 рублей, который установлен судом на основании так называемых «точковок», в том числе, составленными подсудимыми, которые содержат финансовые результаты азартных игр в период с ноября 2021 г. по июль 2022 г., сведения из которых соответствуют банковским операциям о перечислении денежных средств на счета ФИО7 и ФИО8.

Наличие у подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО4 единого умысла, направленного на незаконную деятельность, связанную с организацией и проведением азартных игр, где каждый из соучастников выполнял отведенную ему роль, подтверждается характером сложившихся между участниками группы отношений, связанных с участием каждого из них в экстремистском движении «АУЕ», действия всех подсудимых носили совместный и заранее согласованный характер.

Обстоятельств, которые бы позволили усомниться в виновности подсудимых сторонами суду не представлено.

Доводы ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, содержащиеся в их показаниях, о невозможности отказаться от возложенных на них «братвой» лагеря обязанностей, суд расценивает как несостоятельные, поскольку никаких данных о понуждении их к совершению преступлений, о вынужденности и невозможности отказаться от совершения инкриминируемых деяний, не представлено, в судебном заседании не установлено.

Таким образом, действия подсудимых ФИО2 у. и ФИО3 у. суд квалифицирует по:

ч. 1 ст. 282.2 УК РФ – организация деятельности экстремистской организации, то есть организация деятельности общественного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности;

ч. 1 ст. 282.3 УК РФ – финансирование экстремистской деятельности, то есть предоставление и сбор средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО3 у. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ – незаконные организация и проведение азартных игр, то есть организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору, сопряженные с извлечением дохода в крупном размере.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, которые относятся к категории тяжких и средней тяжести, нижеприведенные данные о личности, состоянии здоровья, как озвученные подсудимыми в судебном заседании, так и подтвержденные представленными медицинскими документами, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, предусмотренные законом общие цели и принципы назначения наказания, влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а также характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

Подсудимый ФИО1 судим, состоит в браке, детей не имеет, трудоустроен, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области характеризуется отрицательно, как злостный нарушитель порядка отбывания наказания, по месту работы у ИП ФИО6 – положительно.

Подсудимый ФИО2 судим, состоит в браке, детей не имеет, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области характеризуется отрицательно, как лицо, неоднократно нарушавшее режим содержания, порядка отбывания наказания, правил внутреннего распорядка, склонный к лидерству и участию в группировках отрицательной направленности.

Подсудимый ФИО3 судим, состоит в браке, имеет двоих детей 2009 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области характеризуется отрицательно, как лицо, неоднократно допускавшее нарушения режима отбывания наказания, не принимавшее участие в воспитательных и культурно-массовых мероприятиях.

Подсудимый ФИО4 судим, в браке не состоит, детей не имеет, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области характеризуется отрицательно, состоящее на профилактическом учете как лицо, организующее, активно участвующее в азартных играх с целью извлечения материальной и иной выгоды, как склонный к употреблению алкогольных напитков, побегу.

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждого из подсудимых, у ФИО2 и ФИО3 - по каждому из преступлений, суд, руководствуясь п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в даче каждым из них подробных признательных показаний по обстоятельствам дела в ходе допросов, ФИО3, кроме того, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание виновности в судебном заседании, заявление о раскаянии в содеянном. 

Кроме того, у подсудимого ФИО3 по каждому из преступлений в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, руководствуясь п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – неудовлетворительное состояние здоровья, вызванное наличием заболевания, требующего оперативного лечения.

У подсудимых ФИО1 и ФИО2 (по каждому из преступлений) в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетнего ребенка (детей) супруги.

Также в качестве смягчающего наказание обстоятельства у подсудимого ФИО4 суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает неудовлетворительное состояние здоровья, вызванное наличием хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание каждого из подсудимых по каждому из преступлений, суд признает рецидив преступлений. 

Вид рецидива у ФИО2 и ФИО3 (по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 282.2 и ч. 1 ст. 282.3 УК РФ) в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным. 

В соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ суд при назначении наказания при рецидиве преступлений учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных подсудимыми преступлений, а также то, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Смягчающие наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 обстоятельства суд не находит исключительными, как не усматривает и иных исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимыми деяний, которые могли бы повлечь основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание общественную опасность и обстоятельства совершенных подсудимыми тяжких и средней тяжести преступлений суд, исходя из санкции ч. 1 ст. 282.2, ч. 1 ст. 282.3, а также ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, при отсутствии оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, назначает подсудимым наказание в виде лишения свободы на определенный срок, при этом по ч. 1 ст. 282.2 УК РФ ФИО2 и ФИО3 с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе общественных объединений и организаций, которое является обязательным.

В силу ч. 6 ст. 53 УК РФ наказание в виде ограничения свободы по ч. 1 ст. 282.2 УК РФ подсудимым ФИО2 и ФИО3 назначено быть не может, поскольку они являются иностранными гражданами.

Кроме того, учитывая общественную опасность и обстоятельства совершенного в соучастии ФИО1, ФИО4 и ФИО3 преступления, свидетельствующие о том, что за период менее одного года в результате содеянного ими был получен доход на сумму, значительно превышающую нижний предел, установленный в примечании 2 к ст. 171.2 УК РФ, близкий к доходу в особо крупном размере, а также данные о их личности, суд приходит к выводу о назначении им за данное преступление дополнительного наказания в виде штрафа.

При определении размера дополнительного наказания суд учитывает тяжесть совершенного преступления, возраст, имущественное положение подсудимых и их семей, наличие у подсудимого ФИО1 постоянного дохода в виде заработной платы, отсутствие инвалидности и препятствий для трудоустройства у ФИО4 и ФИО3, возможность получения ими заработной платы.

Учитывая совокупность смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, наличие у него постоянного места жительства и работы, суд считает исправление подсудимого возможным без реального отбывания наказания и назначает ему условное осуждение с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей.

По отношению к подсудимому ФИО4у суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, условное осуждение не будет способствовать достижению целей уголовного наказания и повлечет его чрезмерную мягкость.

В силу положений ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение ФИО2 и ФИО3 назначено быть не может.

Для отбывания подсудимым ФИО2, ФИО3 и ФИО4у наказания в виде лишения свободы суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает исправительную колонию строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд оставляет меру пресечения в отношении ФИО3 без изменения в виде заключения под стражу, а в отношении ФИО2 и ФИО4 избирает данную меру пресечения. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ в собственность государства подлежат конфискации денежные средства в размере 589 101 рубль 03 копейки, хранящиеся на банковском счете на имя ФИО7, на которые следователем наложен арест, а также с виновных лиц 3 294 373 рубля 97 копеек (за вычетом суммы 589 101 рубль 03 копейки) и 5 518 695 рублей, поскольку судом на основе вышеприведенных доказательств установлено, что именно указанные денежные суммы получены подсудимыми в результате совершения ими преступлений.

Вопреки доводам стороны защиты у суда отсутствуют основания полагать, что постановление о назначении и проведении криминологической судебной экспертизы в общественной организации «Российская криминологическая ассоциация имени Азалии Ивановны Долговой» являлось необоснованным и немотивированным, с учетом того, что в судебном разбирательстве дела исследованы документы, свидетельствующие о невозможности ее проведения в государственных экспертных учреждениях Курганской области и близлежащих регионах.

В этой связи указанные процессуальные издержки, как и связанные с выплатой адвокатам вознаграждения в связи с их участием в производстве по делу в качестве защитников по назначению подлежат взысканию с подсудимых.

При этом процессуальные издержки в размере 150 000 рублей, затраченные на производство криминологической судебной экспертизы подлежат взысканию в долевом порядке не только с подсудимых, но и иного соучастника - ФИО10 у., уголовное дело в отношении которого прекращено следователем по нереабилитирующему основанию.

Предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ оснований для освобождения подсудимых и ФИО31 от возмещения процессуальных издержек не имеется.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81, 82 УПК РФ.

При этом в соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по данному уголовному делу: карты игральные, бочонки и карточки для игры в лото, фишки игральные, пуговицы, игральные кубики, игральную карту следует передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело в отношении неустановленных лиц - СУ СК России по Курганской области, в производстве которого находится выделенное уголовное дело в отношении неустановленных лиц из числа осужденных, организовавших и проводивших в период с 01.11.2021 по 19.08.2022 незаконные азартные игры в помещениях отрядов № 5, 6, 8, 9, 10, 11 ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области;

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 282.2, ч. 1 ст. 282.3 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч. 1 ст. 282.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе общественных объединений и организаций, сроком на 4 года,

- ч. 1 ст. 282.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 у. наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе общественных объединений и организаций, сроком на 4 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Самарского областного суда от 19.02.2016 и назначить ФИО2 угли окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе общественных объединений и организаций, сроком на 4 года.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО2 у. меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда, поместить в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области. 

Срок отбывания основного наказания осужденным ФИО2 у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 у. в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 23.06.2025 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать Хошимова Дилшоджона Таваккал угли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 282.2, ч. 1 ст. 282.3, ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч. 1 ст. 282.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе общественных объединений и организаций, сроком на 4 года,

- ч. 1 ст. 282.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года,

- ч. 2 ст. 171.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца со штрафом в размере 200 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 у. наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе общественных объединений и организаций, сроком на 4 года, со штрафом в размере 200 000 рублей.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кетовского районного суда Курганской области от 08.12.2022 и назначить Хошимову Дилшоджону Таваккал угли окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 5 дней в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с руководством и участием в работе общественных объединений и организаций, сроком на 4 года, со штрафом в размере 200 000 рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 у. в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок отбывания основного наказания осужденным ФИО3 у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 у. в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 01.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца со штрафом в размере 200 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 исполнение в период испытательного срока обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную по настоящему уголовному делу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В случае отмены ФИО1 условного осуждения зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 05.05.2023 по 18.09.2023, а также время нахождения под домашним арестом с 19.09.2023 по 29.11.2023.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца со штрафом в размере 200 000 рублей.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Хорошевского районного суда г. Москвы от 14.09.2012 и назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 200 000 рублей.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда, поместить в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области. 

Срок отбывания наказания осужденным ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО4 в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 23.06.2025 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Реквизиты уплаты штрафа: Получатель УФК по Курганской области (СУ СК России по Курганской области л/с 

<

***>); Казначейский счет 03100643000000014300; Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ КУРГАН БАНКА РОССИИ//УФК по Курганской области, г. Курган; Единый казначейский счет 40102810345370000037; БИК Банка 013735150; ИНН получателя 4501164254; КПП получателя 450101001; ОКТМО 37701000; КБК 41711603129019000140; УИН (ФИО3 у.) 41700000000009688336; УИН (ФИО1) 41700000000009688395; УИН (ФИО4) 41700000000009688433.

Денежные средства в сумме 589 101 (Пятьсот восемьдесят девять тысяч сто один) руб. 03 коп., хранящиеся на банковском счете №, открытом в подразделении № 8639/13 Ивановского ОСБ ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, конфисковать и обратить в собственность государства.

Арест, наложенный постановлением следователя по особо важным делам первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Курганской области ФИО69 от 26.10.2022 на денежные средства в сумме 589 101 (Пятьсот восемьдесят девять тысяч сто один) руб. 03 коп., хранящиеся на банковском счете №, открытом в подразделении № 8639/13 Ивановского ОСБ ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сохранить до исполнения приговора в части конфискации, после чего отменить.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать 3 294 373 (Три миллиона двести девяносто четыре тысячи триста семьдесят три) рубля 97 копеек, взыскав указанную сумму с ФИО2 угли в собственность государства.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать 5 518 695 (Пять миллионов пятьсот восемнадцать тысяч шестьсот девяносто пять) рублей, взыскав указанную сумму в солидарном порядке с Хошимова Дилшоджона Таваккал угли, ФИО1 и ФИО4 в собственность государства.

Взыскать с ФИО2 угли, Хошимова Дилшоджона Таваккал угли, ФИО1, ФИО4, Амирова Уткиржона Ботиржон угли в доход государства (федеральный бюджет) процессуальные издержки в размере 150 000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей, в равных долях по 30 000 (Тридцать тысяч) рублей с каждого, затраченные на производство криминологической судебной экспертизы. 

Взыскать с Хошимова Дилшоджона Таваккал угли в доход государства (федеральный бюджет) процессуальные издержки в размере 89 708 (Восемьдесят девять тысяч семьсот восемь) рублей 05 копеек, связанные с вознаграждением адвокатов Витязева М.А., Вожжикова С.Ю., участвовавших в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства в качестве защитников ФИО3 у. по назначению.

Взыскать с ФИО1 в доход государства (федеральный бюджет) процессуальные издержки в размере 35 838 (Тридцать пять тысяч восемьсот тридцать восемь) рублей 60 копеек, связанные с вознаграждением адвоката Гудкова А.С., участвовавшего в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства в качестве защитника ФИО1 по назначению.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- DVD-R диск уч. № 53, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия – «Опрос» с легендированием цели, проведенного в отношении осужденного ФИО3 у. (ФИО5) (т. 1 л.д. 129, 130); DVD-R диски «уч. № 50», «уч. № 51», «уч. № 52», содержащие аудиозаписи с результатами оперативно-розыскного мероприятия – «Наблюдение» с использованием технических средств негласного контроля «негласная аудиозапись» за период с 20.04.2022 по 27.04.2022, с 03.05.2022 по 16.05.2022 в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области (т. 1 л.д. 173, 213, 249, 250); четыре оптических носителя (CD-R диска), содержащих информацию о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО7, ФИО48, ФИО15 в ПАО «Сбербанк России» за период с 22.07.2021 по 11.07.2022 (т. 2 л.д. 78, 79); акты внепланового обыска от 19.08.2022 в количестве 5 шт., листы тетрадной бумаги с рукописным текстом в количестве 15 шт. – «точковки» (т. 2 л.д. 113-117, 242-244, т. 3 л.д. 62); CD-R диск, содержащий переписку в социальной сети «Вконтакте» пользователей «Татьяна Фенина» и «ФИО70 (т. 3 л.д. 153, 154); CD-R диск № 2/9/868/CD-R от 23.06.2023, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение с использованием технических средств» в отношении ФИО2 у. (т. 4 л.д. 157, 158); CD-R диск с информацией о движении денежных средств по счетам ФИО7, ФИО15, ФИО48, ФИО16, ФИО51, ФИО52, ФИО8, ФИО53, ФИО13, ФИО23, ФИО54, ФИО55, ФИО56, открытых в ПАО «Сбербанк России» (т. 5 л.д. 224, 225); CD-R диск с информацией о движении денежных средств за период с 01.12.2022 по 06.11.2023 по счетам на имя ФИО24 у., ФИО25, ФИО26, ФИО11, ФИО38, открытых в ПАО «Сбербанк России» (т. 5 л.д. 253, 254), хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить в материалах уголовного дела;

- вай-фай роутер «TP-Link»; сим-карту «Йота» №, сим-карту «Мегафон» №g+, сим-карту «МТС» №, сим-карту «МТС» №, сим-карту «Теле2» №; сотовый телефон «Olmio модель №» имей код №, s/n №; сотовый телефон «Olmio модель №» имей код №, s/n №; флэш-карту черного цвета «Смартбай» - 16 Gb; флеш-карту черного цвета «Мирекс 32 Gb» формата Micro-SD; сим-карту «Йота» №; сим-карту «Йота» №; сим-карту «Йота» №; сим-карту «Мегафон» №; сим-карту «Мегафон» №G+; флэш-карту «Смартбай» - 19 Gb формата Micro-SD; наушники черного цвета «JBL»; зарядное устройство белого цвета с проводом «Хуавей»; сотовый телефон белого цвета «Xiaomi Redmi Note 8 Pro» с сим-картой «Теле2»; сотовый телефон «Honor 8X модель JSN» имей код №, №; сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 8 модель М1908С3JG» имей код №, №; сотовый телефон «Xiaomi Redmi 9A модель M2006C3LG» имей код №, №/08; сотовый телефон «Honor 7A модель DUA-L22» с сим-картой «Йота»; сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6 Pro модель М1805D1SE» имей код №, №; сотовый телефон «Xiaomi Poco X3 Pro»; сотовый телефон «Poco M3 Pro 5G M2103K19PG»; сотовый телефон «Realme C15 модель RMX2180» c сим-картой «Мегафон» имей код №, №; сотовый телефон «Honor 10 Lite модель HRY-LX1» имей код №, №; сотовый телефон «Xiaomi Mi A2 Lite модель M1805D1SG» имей код №, №; сотовый телефон «Honor 9 Lite модель LLD-L31» имей код №, №, четки серого цвета, четки серого цвета с восьмиконечной звездой, четки серого цвета с крестом и надписью «Спаси и сохрани» (т. 2 л.д. 242-244, 245-246), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по Курганской области, – уничтожить;

- карты игральные – 123 шт., бочонки для игры в лото – 90 шт., карточки для игры в лото – 23 шт., фишки игральные – 91 шт., пуговицы черные – 100 шт., игральные кубики желтого цвета, игральную карту с цифрой «7» (т. 2 л.д. 242-244, 245-246), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по Курганской области, – передать органу предварительного расследования - СУ СК России по Курганской области, в производстве которого находится выделенное уголовное дело в отношении неустановленных лиц из числа осужденных, организовавших и проводивших в период с 01.11.2021 по 19.08.2022 незаконные азартные игры в помещениях отрядов № 5, 6, 8, 9, 10, 11 ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курганской области;

- папку «iPhone 11» с файлами на съемном носителе WD S/N: WX61A5133914, извлеченными с мобильного телефона «Айфон 11», принадлежащего ФИО17 (т. 4 л.д. 60), находящуюся на ответственном хранении у следователя по ОВД СУ СК РФ по Курганской области ФИО69, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционных жалобы или представления через Кетовский районный суд Курганской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий О.Н. Седых